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Замимаи 1 
 

Натиҷаи гузаронидани арзёбии раванди рушди иҷтимої – 
иќтисодии ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар асоси маълумоти ҷамъбастї 
оид ба рушди иҷтимоию иќтисодии онњо дар давраи њисоботии семоњаи 
якуми соли 2020 бо истифода аз “Маълумот оид ба арзёбии раванди 
рушди иљтимоию иќтисодии маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он вобаста ба ташаккул ва татбиќи 
сиёсати ягонаи давлатї дар соњаи рушди мањал” 

 
1. Санадњои Президенти Љумњурии Тољикистон ва  

Њукумати Љумњурии Тољикистон  
 

Нишондоди иљрои ваколати раиси ВМКБ ва шањру ноњияњои он бо 
нишондињандаи рушди иљтимоию иќтисодї 1.1. Таъмини расмиёти 
њуќуќии санадњо арзёбї гардиданд. 

 
1.1. Таъмини расмиёти њуќуќии санадњо 

Дар се моњаи аввали соли 2020 ба маќомоти ичроияи хокимияти 
давлатии ВМКБ  дар маљмуъ 1110  њуљљат ворид гардидааст, ки 759 адади он 
аз љониби раёсату кумитањо, идораву муассисањо, шуъбањо ва маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои вилоят буда, боќимондаи  он 
аниќтараш теъдоди 351 њуљљат аз маќомоти болої, аз љумла 3 адад Ќонун ва 
2 адад Ќонуни конститутсионии  Љумњурии Тољикистон, 16 адад Амр ва 
Фармони Президенти Љумњурии Тољикистон, 9 ќарор ва 1 фармоиши 
Њукумати Љумњурии Тољикистон,  18 адад протоколњои  Маљлиси  Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, 16 адад супоришњои Сарвазири Љумњурии 
Тољикистон, 28 супоришњои муовинони Сарвазири мамлакат, 79 адад 
супоришњои Роњбари Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон, 
10  адад барќияњои њукуматї, 4 адад њуљљат аз Маљлиси Олї,  162 аз 
Вазорату кумитањо, 3 адад аз ташкилотњои ѓайридавлатї ва шарикони рушд  
ворид гардидааст. 

Аз љониби Раиси вилоят дар ин давра  3 адад амр ва 87  ќарори раиси 
вилоят, аз љумла 12 адади онњо  дар заминаи Фармон, Амри  Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон, 2  
ададашон  дар асоси Наќшаи чорабинињо оид ба иљрои дастуру супоришњои 
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба тасвиб расида, љињати маълумот, 
корбарї ва иљрои сариваќтии минбаъда ба воњидњои сохтории дахлдори 
вилоятї  ва маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањру ноњияњои вилоят  
ирсол гардида, љараёни амалишавии онњо тањти назорати њамарўза ќарор 
доранд. 
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2. Маълумот оид ба љараёни иљрои тадбирњои баланд бардоштани 
самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї бо роњи таъмини 

волоияти ќонун  
Нишондоди пешакии самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии 

мањаллї бо нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 2.1. (2.1,2.1.2)Риояи 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї», 2.1.1. Раванди амалишавии барномаи рушди 

иҷтимоию иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњои он, 2.1.3. Риояи Қонуни 

Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи муроҷиати шахсони воқеї ва ҳуқуқӣ”, 
2.2.(2.2.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи забони давлатии 
Љумњурии Тољикистон”, 2.3. Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар 
бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд”, 2.4. (2.4.1) 

Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва ҷашну 
маросим”, 2.5.(2.5.1, 2.5.2) Рафти иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 10 июли соли 2017, №344 «Дар бораи Ќоидањои ягона барои 
сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот дар шабакаи 
Интернет», 2.6.(2.6.1, 2.6.2) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
хизмати давлатї», арзёбї гардиданд. 

 
 2.1. (2.1.2) Риояи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи маќомоти мањаллии њокимияти давлатї» 
(2.1, 2.1.2) Њолати њамкорї ва дастгирии маќомоти худидоракунии 

шањрак ва дењот, инчунин њаљми кўмаки молиявї ва иќтисодї аз њисоби 
буљети мањаллї ба маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот барои амалї 

намудани вазифањои онњо бо дарљи номгўи вазифањои маблаѓгузоришаванда. 
Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят тибќи 

талаботи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти маҳаллии њокимияти давлатї» ба такмили шаклу услуби кор, 
сифат ва самаранокии корњои сиёсї, ташкилию оммавї ањамияти љиддї 
дода, бо назардошти масъалањои афзалиятноки соња наќшаи кории 
маќомоти иљроияи маҳаллии њокимияти давлатии вилоятро тањия ва 
тасдиќ намуд. Мутобиќи наќшаи мазкур дар давоми се моњи  соли 2020, 3 
машварати васеъ, 3 машварати назоратии назди раиси вилоят ва иљлосияи  
якуми даъвати шашуми  Маљлиси вакилони халќи ВМКБ гузаронда 
шуданд, ки дар онҳо зиёда аз 15 масъалаи рўзмарраи дорои аҳамияти 
иљтимоию иќтисодидошта баррасї гардида, доир ба ин масъалањо 
ќарорњои дахлдор ба тасвиб расонда шуданд  

Супоришњо дар иљлосияи Маљлиси вакилони халќи вилоят ва 
машваратњои васеъ ва назоратии назди раиси вилоят дар шакли ќарор, 
протокол ба расмият дароварда шуда, бо маќсади иљро дастраси маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии шањри Хоруѓ, ноњияњо ва раёсату идорањои 
дахлдори вилоят гардонда шуданд. Њангоми ќабули ќарорњо талаботи  
меъёрњои Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
маќомоти мањаллии њокимияти давлатї», Ќонуни конститутсионии 
Љумњурии Тољикистон “Дар бораи маќомоти худидоракунии шањрак ва 
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дењот”, Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи мурољиатњои 
шањрвандон” риоя мегардад.  

Дар Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон  45  Љамоати шањраку 
дењот тибќи Ќонуни конститутсионии Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот”, Низомнома  ва Дастури 
љамоатњо кор ва фаъолият карда истодаанд. 

Ҷиҳати риояи талаботи моддаи 6 Қонуни конститутсионии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти 
давлатӣ” оид ба расонидани кўмакҳои молиявӣ ва иқтисодӣ, дар се моҳи 
аввали соли 2020 ба маблаѓи 187 њазор сомонї аз буљети мањаллии вилоят 
кўмаки молиявї расонида шудааст. 

Ин нишондиҳанда дар шањри Хоруѓ ба 157,1 њазор сомонї, дар 
ноњияњои Рўшон 7 њазор сомонї ва Ишкошим 11,5 њазор сомонї људо 
гардидааст, ки барои иљрои функсияњои љамоатњо шароити иќтисодї 
фароњам оварда шудааст. 

Оид ба риояи талаботи моддаи 6 Қонуни конститутсионии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи мақомоти маҳаллии ҳокимияти давлатӣ” оид ба 
расонидани кўмакҳои молиявӣ ва иқтисодӣ аз њисоби пешнињод 
нагардидани маълумот дар њисоботњои ноњияњои Дарвоз, Ванҷ, Шуғнон, 
Роштқалъа ва Мурғоб гузаронидани арзёбї ѓайриимкон гардидааст. 

 

2.1.1. Раванди амалишавии барномаи рушди иҷтимоию 
иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњои он 

Барномаи рушди иљтимоию иќтисодии Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон барои солњои 2016-2020 109 лоињаро ба маблаѓи 4080,8 млн. 
сомонї дар бар гирифта, ба њолати 1 январи соли 2020, 31 банд ба маблаѓи 
889,9 млн. сомонї пурра иљро гардида, дар иљрои 42 банд бо маблаѓи 173,2 
млн. сомонї корњо идома дошта, фоизи иљроиш дар умум 26%-ро ташкил 
медињад ва дар 36 банди чорабинињо бинобар дарёфт нагардидани маблаѓ 
корњо оѓоз нашудаанд. 

Дар давраи њисоботӣ нишондињандаи баланди азхудкунии маблаѓњо 
барои амалигардонии лоиҳа - чорабиниҳои Барномаи рушди иҷтимоию 
иќтисодӣ дар шаҳру ноҳияњои Мурѓоб 115%, Хоруѓ 96,4%, Рўшон 63,8%, 
Дарвоз 60,3% ва Шуѓнон 33,9% таъмин гардида, дар сатњи муайян барои 
пешрафти иќтисодї ва баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолї 
мусоидат намуда истодаанд. 

Нишондиҳандаи пасти он дар ноҳияҳои Ванљ 18% ва Роштќалъа 13,6%  
ба назар расида, љоннок намудани ҳамкории байни мақомоти марказї ва 
маҳаллии ҳокимияти давлатї, ҷалби соҳибкорон ва фаъолияти маќомоти 
идоракунии мањаллиро талаб менамояд. 

Бояд тазаккур дод, ки Барномањои рушди иљтимоию иќтисодии  шањри 
Хоруѓ ва ноњияњои Дарвозу Шуѓнон барои солњои 2020- 2025 таҳия гардида, 
мавриди тасдиқшавӣ ќарор дорад.  

Дар ин давра шумораи лоиҳа - чорабиниҳое, ки бинобар дарёфт 
нагардидани маблаѓ корњо оѓоз нашудаанд, аз шумораи умумии наќша - 
чорабиниҳои Барномаи рушди иҷтимоию иќтисодӣ дар ноҳияњои 
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Роштќалъа 42,9% (шумораи лоиҳаи оѓознагардида 55 лоиҳа), Ванљ 64.9% 
(176 лоиња), Дарвоз 39,7% (102 лоиња), Мурѓоб 52,8% (121 лоиҳа), Рўшон 
37,7% (48 лоиҳа), Шуѓнон 35,3% (52 лоиҳа), ва шањри Хоруѓ 47,2% (43 лоиҳа) 
ташкил додааст, ки андешидани чорањои иловагиро талаб менамояд.  

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои онро зарур аст, ки дар њамкорї бо Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатї, барои баланд бардоштани дараљаи 
амалигардонии лоињањо, аз љумла лоињањои манбаи маблаѓгузориашон 
номуайян дар барномањои рушди иљтимоию иќтисодї пешбинї гардида, 
истифодаи натиљаи мониторинг ва арзёбии барномањо дар татбиќи сиёсати 
соњавии маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї мусоидат намоянд. 

 

2.1.3. Риояи ҚонуниҶумҳурииТоҷикистон“Дарбораи 

муроҷиатишахсони воқеї ва њуќуќї” 
Дар давоми 3 моҳи соли 2020 шумораи умумии муроҷиатњои 

шањрвандон дар вилоят 328 (557) нафарро ташкил дода, нисбат ба ҳамин 
давраи соли гузашта 229 нафар кам гардидаанд. 

Дар давраи њисоботӣ дар ноҳияҳои вилоят муроҷиати умумии 
шањрвандон дар ноњияҳои Шуғнон +36 (331) нафар ва Мурғоб +31 (59) 
нафар буда, нисбати соли гузашта зиёд гардида, мављудияти мушкилотҳои 
иҷтимоию иқтисодии аҳолии ин ноҳияҳоро инъикос менамояд. 

Шумораи муроҷиати умумии шаҳрвандон дар шањри Хоруѓ -167 (442) 
адад, ноњияњои Дарвоз -109 (411) адад, Ванљ -44 (220) адад, Рўшон -34  (304) 
адад ва Роштќалъа -18 (226) адад, нисбати соли гузашта кам гардида, 
саривақт баррасї ва ҳал намудани мушкилотҳо дар мақомоти иҷроияи 
мањаллии ҳокимияти давлатии ин шаҳру ноҳияҳо ба назар мерасад. 

 
Њолати воќеии тањлили таркибии мурољиатњои шахсони 

воќеї ва њуќуќї дар шањру ноњияњо 
Аз тањлили мазкур бармеояд, ки аз шумораи умумии мурољиати 

шањрвандон оид ба қитъаи замини наздиҳавлигӣ дар вилоят 45 адад вобаста 
ба масъалаи замин ба ќайд гирифта шуда, нисбати соли гузашта -94 адад 
кам гардида, дар ноҳияҳои  Рушон -26 (69) адад, Роштқалъа -21 (45) адад ва 
дар шањри Хоруѓ -4 (26) ададро ташкил медињад, ки аз бењтар гардидани 
шароити манзили зист шањодат медињанд. 

Зиёдшавии шумораи мурољиати шањрвандон оид ба ќитъаи замини 
наздињавлигї нисбати соли гузашта дар ноҳияҳои Мурѓоб +13 (12) адад, 
Ишкошим +10 (73) адад, Ванҷ +3 (30) адад, Дарвоз +2 (0) адад ва Шуғнон 
+2 (1) адад ба назар расида, дар доираи имкониятњои мављудбудаи ноҳияҳо 
барои беҳтар намудани таъминоти аҳолии бо манзили зист, андешидани 
чораҳои иловагиро талаб менамояд. 

Дар давоми 3 моҳи соли 2020 дар миқёси шаҳру ноҳияҳои вилоят 
шумораи муроҷиати шаҳрвандон аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон 12 ададро ташкил додааст, ки нисбати соли гузашта, 
30 адад кам гардидааст. 
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Ҳамзамон, дар ноњияњои Ванҷ -4 (5) адад, Рӯшон -3 (4) адад, Дарвоз -2 
(3)адад, Шуғнон-1 (1) адад, Роштқалъа -2 (2) адад, Ишкошим -3 (12) адад ва 
Мурғоб -1 (12) адад шумораи муроҷиатҳо аз Дастгоҳи иҷроияи Президенти 
Ҷумҳурии Тоҷикистон нисбат ба соли гузашта кам гардидааст, ки 
самаранокии фаъолияти мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии 
шањру ноҳияҳо дар ҳалли саривақти масъалаҳо дар сатҳи зарурӣ таъмин 
карда шудааст. 

 
2.2. (2.2.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон  

“Дар бораи забони давлатии Љумњурии Тољикистон” 
2.2.1. Натиљаи фаъолияти комиссияњо ва чорабинињои амалишуда дар 

асоси Протоколи Маљлиси Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 21.05.2016 с, 
№7 банди 4 (оид ба масъалаи номгузории анъанавї дар тамоми шањру 

ноњияњо) 
Дар семоҳаи якуми соли 2020 ба маќомоти иљроияи њокимияти 

давлатии ноњияи Рушон фақат як пешниҳод аз номи Ҷамоати деҳоти Рушон  
дар бораи  ба категорияи шаҳрак мансуб донистани деҳаи Рушон дохил 
гардид. 

Дархости мазкур аз тарафи комиссияи номгузории маќомоти иљроияи  
њокимияти давлатии ноњияи Рушон пурра омӯхта шуда, ба баррасии 
Маҷлиси вакилони халқи ноҳияи Рушон, ки 20 феврали соли 2020 баргузор 
гардид, пешниҳод карда шуд. Масъалаи мазкур аз  тарафи Маҷлиси 
вакилони халқи ноҳия маъқул дониста шуда ба баррасии Маҷлиси вакилони 
халқи ВМКБ пешниҳод гардид. 

Дар давраи ҳисоботӣ вобаста ба масъалаи мазкур бояд қайд намуд, ки 
оид ба иҷрои амалии он дар ноҳия Комиссияи доимии мақомоти иҷроияи  
ҳокимияти давлатии ноҳияи Ишкошим дар ҳайати 11 нафар таъсис ёфта, 
тибқи  нақшаи кории мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи 
Ишкошим дар самти риояи меъёрҳои забони давлатӣ дар идораву 
муассисаҳо ва ҷамоатҳои деҳоти ноҳия корҳои фаҳмонидадиҳӣ ба роҳ монда 
шудааст.  Комиссияи доимии Мақомоти иҷроияи  ҳокимияти давлатии 
ноҳияи Ишкошим дар самти назорат ва иҷрои амалии Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи забони давлатї” мунтазам тадбирҳои судманд 
андешида, ба талаботи қонунгузорӣ мувофиқ намудани раванди 
ҳуҷҷатнигорӣ бо риояи меъёрҳои татбиқшудаи Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи забони давлатї” корҳои мушаххасеро роҳандозӣ 
намуд. 

 
2.3. (2.3.1) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд” 
2.3.1. Натиљаи фаъолияти комиссияњо ва чорабинињои амалишуда, 

тамоюли љинояткорї байни ноболиѓон (банди 81 паём). 
Дар муассисањои таълимии шањру ноњияњои вилоят 105 кумитаи 

волидон ва ассотсиатсияи волидон ташкил карда шудааст. 
Дар 3 моҳи аввали соли 2020 Комиссия оид ба ҳуқуқи кӯдаки 

мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
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Кӯҳистони Бадахшон дар шаҳру ноҳияҳои вилоят дар мактабҳои таҳсилоти 
умумӣ байни хонандагон оид ба Конвенсияи Созмони Милали Муттаҳид 
дар бораи «Ҳуқуқи кӯдак», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд», «Дар бораи 
ҳифзи ҳуқуқҳои кӯдак» зарари нашъамандӣ, сӯиқасд ба ҷони худ ва дар 
доираи дигар мавзӯъҳо 133 адад вохӯриҳою сӯҳбатҳо, аз ҷумла 99 адад дар 
мавзӯъи «Баланд бардоштани масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд», баргузор намуд. 

Љиноятсодиркунї аз тарафи ноболиѓон дар 3 моҳи соли 2020, 1 адад 
љинояти дуздӣ бо иштироки 3 нафар ноболиѓ ба ќайд гирифта шудааст, ки 
ҷинояти содиршуда ба ноҳияи Ишкошим рост меояд. 

Ҳамзамон, љаримабандӣ бо моддаи 90-и Кодекси 
њуќуќвайронкунињои маъмурї 246 нафар волидон ба маблаѓи 12956 сомонї 
ва 46 нафар волидон бо дигар намуди њуќуќвайронкунї ба маблағи 1735 
сомонӣ, дар маҷмуъ 292 нафар ба ҷавобгарии маъмурӣ кашида шуда, ба 
маблағи 14691 сомонӣ ҷарима гардиданд. 

Дар 3 моҳи аввали соли 2020 дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Ванҷ, 
Рӯшон, Шуғнон, ва Мурғоб њолати ҷинояткорӣ аз тарафи ноболиғон ба 
ќайд гирифта нашудааст. 

Вобаста ба масъалаи мазкур аз ҷониби ноҳияҳои Дарвоз ва 
Роштқалъа маълумот пешниҳод нагардидааст. 

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии вилоят 
ва шаҳру ноҳияҳои он фаъолияти кумитаи волидон ва ассотсиатсияи 
волидони вилоятї ва шањру ноњияњо, ҷиҳати таъмини риояи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд» корњои ташкилию таѓриботиро пурзўр намоянд. 

 
2.4. (2.4.1) Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

“Дар бораи танзими анъана ва љашну маросим” 
2.4.1. Шумораи маъракањои гузаронидашуда, њолатњои 
ќонуншиканињо, натиљаи фаъолияти комиссияњо  

ва чорабинињои амалишуда  
Дар 3 моҳи аввали соли 2020 дар њудуди вилоят 175 маъракањо 

гузаронида шудааст, ки нисбати соли гузашта 22 адад кам гардидааст. 
Хароҷотњои умумӣ маъракањо дар ин давра 730 њаз. сомониро ташкил 
додааст, ки нисбати соли гузашта 78,4 њаз. сомонї зиёд гардида, харољоти 
миёна ба њар як маърака маблағи 4171 сомонї рост меояд. 

Харољоти миёнаи аз ҳама баланд дар шањру ноҳияҳои Ишкошим 5016 
сомонї, Хоруғ 5000 сомонї, Дарвоз 4322 сомонӣ, Ванљ 3945 сомонӣ,  
Шуѓнон 3781 сомонї, Рўшон 3547 сомонӣ, Роштқалъа 3340 сомонї ва 
Мурғоб 3140 сомониро ташкил дода, ки омӯзиши сабабњои фарќияти каму 
зиёди харољотњои маъракаро талаб менамояд. 

Зиёдшавии ҳолати қонуншиканӣ нисбати соли гузашта дар ноҳияњои 
Роштқалъа +2 њолат, Дарвоз +1 ҳолат, Рӯшон +1 ҳолат ва Мурғоб +1 ҳолат 
ба ќайд гирифта шудааст, ки пурзўр намудани ташвиқу тарѓиботро ҷиҳати 
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риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи танзими анъана ва ҷашну 
маросим” ба миён омадааст. 

  
2.5. (2.5.1, 2.5.2)Рафти иљрои ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 10 

июли соли 2017, №344 “Дар бораи Ќоидањои ягона барои сомонањои 
расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи њокимияти давлатї ва 
маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот дар шабакаи Интернет”  

2.5.1. Истифодаи технологияи иттилоотии коммуникатсионї дар 
фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњо (сомона, почтаи электронї ва татбиќи унсурњои «њукумати 

электронї»). 
Дар давраи њисоботӣ нишондињандаи баланди дараљаи корношоямии 

воситаҳои технологияи иттилоотию коммуникатсионӣ, компютерҳо дар 
дастгоњи раиси шањру ноњияњо, мақомоти худидоракунии шаҳрак ва деҳот 
(ҷамоатҳо) - и онњо дар ноњияњои Мурѓоб 26,5% (64 адад), Роштќалъа 21% 
(њамагї 19 адад), Дарвоз 15,4% (84 адад), Ишкошим 13,5% (81 адад), Ванљ 
11,1% (63 адад) ва Шуѓнон 10,5% (57 адад) ташкил медињад, ки таъсири 
манфии худро ба самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї 
мерасонад. 

Инчунин, нишондињандаи мазкур дар шањри Хоруѓ 0% (30 адад ва 
ноњияи Рўшон 0% (483 адад)-ро ташкил додааст, ки ба самаранокии 
фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї мусоидати мусбї мерасонад. 

Сомонаи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят аз 
соли 2012 (www.badakhson.tj) фаъолият мекунад. 

Дар шањри Хоруѓ 11 нуқтаи дастрасї ба интернет дошта, 1 нуќтаи 
сомонаи расмии худро дорад, ки ин нишондињанда дар ноњияњои Рўшон 
30/1, Дарвоз 5/1, Шуѓнон 4/1, Роштќалъа 2/1, Ишкошим-8/1 ва Ванљ -/1 
нуќтаро ташкил додааст.  

Мутобиќи маълумоти пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Мурѓоб сомонаи расмї маќомот (Murgab.tj) 
мавриди корбарї ва омодасозї ќарор дорад. 

Натиҷаи таҳлил муайян намуд, ки рафти иҷрои ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 10 июли соли 2017, №344 «Дар бораи Ќоидањои 
ягона барои сомонањои расмии вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 
дар шабакаи Интернет» дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ хусусан дар маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењоти он дар сатҳи нокифоя буда, пурзўр 
намудани корҳо дар ин самт дар якљоягї бо Хадамоти алоќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон зарур мебошад. Њамзамон, љињати иљрои 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30 декабри соли 2019, №642 
“Дар бораи Консепсияи иќтисоди раќамї дар Љумњурии Тољикистон” дар 
солњои минбаъда чорањои зарурї роњандозї намоянд. 

 
2.5.2. Ташкили давраи омўзишї љињати истифодаи технологияњои 

иттилоотию коммуникатсионї барои кормандони маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот АПЉТ аз 06.03.2019 с., №АП-1176 оид ба Наќша 

http://www.badakhson.tj/
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чорабинињо бахшида ба «Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї» 
(банди 21); 
 Маќомоти иљроияи маҳаллии њокимияти  давлатии ноњияи Дарвоз 
њармоња чор маротиба  бозомўзии кадрњо  ба роњ  монда шуда, дар як моњ ду 
маротиба иловатан омўзиши истифодаи технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї ба роњ монда шуда, бањри аз худ  намудани технологияи 
иттилоотї барои кормандони маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот 
чораљўї карда мешавад. Инчунин, њангоми ба кор  ќабул  намудани 
кормандони маќомоти иљроияи маҳаллии њокимияти  давлатии ноњия 
дараљаи донистани истифодабраии технологияи  муосир санљиш 
гузаронида, барои ишѓолкунандагони мансабњои маъмурии хизмати  
давлатї бартарї дода мешавад. 
 Дар семоҳаи аввали соли равон дар ноҳияи Ишкошим омӯзишҳо 
ҷиҳати истифодаи технологияњои иттилоотию коммуникатсионї барои 
кормандони маќомоти худидоракунии шањрак ва дењот ташкилу баргузор 
карда нашуданд. Чунин омӯзишҳо тибқи нақша дар нимсолаи дуюми соли 
ҷорӣ ду маротиба ба нақша гирифта шудааст. 

 Њамзамон, вобаста ба банди мазкур аз ҷониби мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ, шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Ванҷ, 
Мурғоб, Роштқалъа ва Шуғнон маълумот пешниҳод нагардидааст. 

 
2.6.(2.6.1, 2.6.2) Риояи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

хизмати давлатї» 
2.6.1. Гузаронидани озмуни мансабњои маъмурии хизмати давлатї  

(моддаи 18), аттестатсияи хизматчиёни давлатї (моддаи 20),  
бозомўзї ва омода намудани хизматчиёни давлатї барои  

баланд бардоштани масъулияти онњо. 
Дар семоњаи аввали соли љорї љињати иљрои талаботи моддаи 18-и 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї» ва тибќи 
муќаррароти банди 11-и Низомнома дар бораи тартиби гузаронидани озмун 
барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї дар маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 1 маротиба озмуни 
мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї гузаронида шуда, барои 
баланд бардоштани самаранокии фаъолияти маќомоти идоракунии мањаллї 
мусоидат намуда, амалигардонии Ќонуни мазкур таъмин карда шудааст, ки 
16 нафар мутахассисони болаёќат ва соњибихтисос тариќи шаффофият 
мансабњои холии маъмурии хизмати давлатро ишѓол намуданд. 

Дар шањру ноњияњои ВМКБ бошад, 8 маротиба озмун гузаронида шуда, 
42 нафар ба мансабњои маъмурии хизмати давлатї таъин гардидаанд, ки аз 
ин шумора 2 нафарашонро занон ташкил медињанд. Доир ба љойњои холї 
маълумот пешнињод нашудааст. 

Талаботи дастурамали намунавии коргузорї дар   маќомоти давлатї, 
муассиса, корхона ва дигар ташкилотњои Љумњурии Тољикистон, ки бо 
ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 28 июли соли 2017, №358 тасдиќ 
шудааст дар бештари шањру ноњияњои ВМКБ риоя намегардад (бахусуc 
сархати 2 банди 46 њуруфи Times New Roman Tj ). 
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Дар семоњаи аввали соли љорї дар ВМКБ аттестатсияи хизматчиёни 
давлатї (моддаи 20) гузаронида нашуд.  

Ба њолати 1 апрели соли 2020 аз љониби маќомотњои иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ 6 нафар ба курси такмили 
ихтисос фаро гирифта шуда, 3 нафар дар магистратура  ва 1 нафар дар 
Академияи идоракунии давлатии назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
тањсил намуда истодаанд.  

Њамзамон, доир ба бозомўзї ва омода намудани хизматчиёни давлатї 
барои баланд бардоштани масъулияти онњо, тибќи ќарори раиси вилоят аз 
31 декабри соли 2018, №493 «Дар бораи Наќшаи машѓулиятњои идоравї 
барои хизматчиёни давлатии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
Вилояти Мухтори Кўњистон Бадахшон дар соли 2019» дар шањру ноњияњои 
ВМКБ санадњои дахлдор ба тасвиб расонида шуда, машѓулиятњо 
гузаронида мешаванд. 

Тибќи маълумотњои пешнињодгардида дар маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Мурѓоб 18 нафар (5 нафар зан) ва ноњияи 
Роштќалъа 12 нафар (4 нафар зан) дар руйхати захираи кадрњои 
роњбарикунанда мебошанд. Доир ба масъалаи мазкур дар њисоботњои дигар 
шањру ноњияњо маълумот дода нашудааст. 

 
3. Таъмини пешрафти устувори иќтисодї 

Нишондоди пешакии таъмини пешрафти устувори иќтисодї бо 
нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 3.1. Даромади буљет, 3.2. 
Њолати пардохти намуди андозњо, 3.3. Баќияи ќарзи андоз, 3.4. Ќарзи музди 
мењнат, 3.5. Музди миёнаи мењнат, 3.6.Корњои андешидашуда љињати 
ташаккул додани сарчашмањои иловагии буљетњои мањаллї арзёбї 
гардиданд. 

3.1. Даромади буљет 
Иҷрои нақшаи қисми даромади буҷети маҳаллии вилоят дар семоњаи 

соли 2020 аз рӯи даромадњои худии буљети вилоят ба андозаи 108,7% таъмин 
гардида, дар маҷмӯъ дар вилоят тибќи нақшаи маблағї 22,8 млн. сомониро 
ташкил дода, иҷрои он 24,7 млн. сомониро ташкил додааст. 

Саҳми шањру ноњияњои Дарвоз +3,1 млн. сомонї (159,7%), Хоруѓ +0,3 
млн. сомонї (102,6%), Ишкошим +88,9 ҳазор сомонї (103%)  нисбат ба 
њамин давраи соли гузашта зиёд гардидани воридоти маблағ назаррас буда, 
барои рушди иҷтимоию иќтисодии онҳо шароит фароҳам оварда мешавад.  

Наќшаи ќисми даромади буљети мањаллии ноњияњои Рўшон -69,6 ҳазор 
сомонӣ (97,9%), Мурғоб -20 њаз. сомонї (99,3%), Шуғнон -6 ҳаз. сомонї 
(87,8%) ва Ванљ -7 ҳазор сомонї (99,7%) иљро нагардидааст, ки барои рушди 
иҷтимоию иќтисодии онҳо таъсири манфї мерасонад. 

Қисми харољоти буљети маҳаллии вилоят дар семоҳаи аввали соли 2020 
ба андозаи 91,5 фоиз таъмин гардида, маблағи 63,1 млн сомонї барои 
сохторњои иќтисодию иљтимоии вилоят равона гардид.  

Харољоти буљет дар алоҳидагї дар шаҳру ноҳияҳои вилоят бошад, дар 
ноҳияи Ишкошим 94,4 фоиз, Рӯшон 94,0 фоиз, Роштќалъа  93,7 фоиз, 
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Шуғнон 92,4 фоиз, Хоруғ 91,2 фоиз Мурғоб 90,7 фоиз, Ванљ 89,9 фоиз ва 
Дарвоз 88,6 фоиз ва буљети худии вилоят 89,8 фоизро ташкил дод. 

 
3.2. Њолати пардохти намуди андозњо 

Сифатнокии иљроиши  нақшаи қисми даромадии буљет бошад ба ғайр 
аз ноҳияи Дарвоз ва шаҳри Хоруғ дар дигар ноҳияҳо таъмин карда нашуд. 
Дар вилоят иљрои нақшаи қисми даромади буљет аз рўи як намуди андоз- 
андоз аз арзиши иловашуда ба андозаи 87,2%  таъмин гардид. 

Холати таъминнагардидани иҷрои буҷет дар шањру ноњияњо: 
- ноҳияи Ванљ (аз рўи  як намуди андоз - андоз аз захираҳои табиї); 
- ноҳияи Рӯшон (аз рўи  чор намуди андоз - андози даромад аз 

шахсони воқеї (93,7%), андоз аз арзиши иловашуда (76,2%), андоз 
аз истифодабарандагони роҳҳои автомобилгард (95,1%) ва дигар 
даромадҳои ғайриандозӣ (23,3%)); 

-  ноҳияи Шуғнон аз рўи ду намуди андоз – андоз аз арзиши 
иловашуда (82,0%) ва дигар даромадҳои ғайриандозї (26,6%); 

-  ноҳияи Роштқалъа аз рўи ду намуд -андози даромад аз шахсони 
воқеї (86,5%) ва дигар даромадҳои ғайриандозї (13,2%); 

-  ноҳияи Ишкошим аз рўи ду намуди андоз- андози низоми 
соддакардашуда (85,1%) ва андози воситаҳои нақлиёт (67,2%); 

-  ноҳияи Мурғоб аз рўи  се намуд- Бољи давлатї (92,4%), андоз аз 
захираҳои табӣ(13,6%) ва дигар даромадҳои ғайриандозї (13,2%); 

-  шаҳри Хоруғ (аз рӯи як намуди андоз - андоз аз арзиши иловашуда 
(81,2%) ва буљети худии вилоят аз руи шаш намуди андоз- андоз аз 
фоида (20,9%), андоз аз арзиши иловашуда (10,5%), андоз аз 
моликияти ғайриманқул, аксизҳо, андоз аз захираҳои табиї ва 
дигар даромадҳои ғайриандозї (53,8%).  

Вобаста ба њолати бамиёномада маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњои болозикрро зарур аст, ки њамкориро 
бо маќомоти нозироти андоз ва андозсупорандагон дуруст ба роњ монанд. 

 
3.3. Баќияи ќарзи андоз 

Ба њолати 1 апрели соли 2020 дар ВМКБ 2,3 млн. сомонї 
баќияпулињои андоз мављуд буда, нисбат ба 01 январи соли 2020 -16,9 ҳазор 
сомонї кам гардидааст. 

Ин нишондињанда дар ноњияи Мурѓоб +3762 њазор сомонї (104,9 
њазор сомонї), Рўшон +0,8 сомонӣ (64,5 ҳазор сомонӣ) ташкил дода, 
ташвишовар боќї мондааст. Аз ин лињоз, барои кам намудани он 
андешидани чорањои иловагї ва пурзўр намудани фаъолиятро дар якљоягї 
бо нозироти андоз таќозо менамояд. 

Дар семоҳаи аввали соли 2020 дар шањри Хоруѓ -361,1 њазор сомонї 
(1220,2 њазор сомонї) ва ноҳияҳои Роштқалъа -132,1 ҳазор сомонӣ (28 ҳазор 
сомонӣ), Ванљ -81,3 ҳазор сомонӣ (201,8 ҳазор сомонӣ), Дарвоз -1000 сомонӣ 
(171,4 ҳазор сомонї) ва Ишкошим -26 сомонӣ (65,5 њаз. сомонї) баќияи 
андоз кам гардидааст, ки натиљаи чорањои сариваќтии андешидаи маќомоти 
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иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо ва нозироти андоз 
мебошад. 

 
 

3.4. Ќарзи музди мењнат 
Дар вилоят ќарздорї ба њолати 1 апрели соли 2020 214,2 ҳазор 

сомониро ташкил дода, нисбат ба њамин давраи соли гузашта -352,1 ҳазор 
сомонї кам гардидааст.  
 Дар давраи њисоботӣ ќарздории музди мењнат аз њисоби идораю 
муассиањои  буљетї мављуд набуда, танњо дар  ташкилоти ѓайридавлатї аз 
љумла, ЉДММ “Таком-голд” ба маблаѓи 670,7 њазор сомониро ташкил  
дода, дар ин  давом бо  дастгирии маќомоти прокуратура пурра  пардохт  
карда шудааст. 
 Дар њисоботҳои пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои ВМКБ вобаста ба банди мазкур 
маълумот пешниҳод нагардидааст. 
 

3.5. Музди миёнаи мењнат 
Музди миёнаи мењнат дар давраи њисоботї ба андозаи 1189,5 сомонї 

муайян гардида, нисбати њамин давраи соли 2019 ба андозаи 128,0 сомонї ё 
10,7 фоиз афзоиш ёфтааст. 

Зиёдшавии музди миёнаи мењнат дар ноњияњои Шуѓнон +106,9 
сомонї (901,0 сомонї), Рўшон +58 сомонї (821 сомонї), Мурѓоб +51,28 
сомонї (1126,13 сомонї) ва Ишкошим +2 сомонї (652) -ро ташкил 
додааст. 

Ин нишондиҳанда дар ҳисоботҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии шањри Хоруғ ва ноҳияҳои Ванҷ, Дарвоз ва 
Роштқалъа нишон дода нашудааст. 

Зиёдшавии музди миёнаи меҳнат дар ноњияњои Шуғнон, Рӯшон ва 
Мурғоб ба назар расида, барои беҳтар намудани ҳолати иҷтимоии аҳолӣ 
мусоидат намудааст. 

 
3.6. Корњои андешидашуда љињати ташаккул  

додани сарчашмањои иловагии буљетњои мањаллї  
 Дар се моҳи аввали соли 2020 мувофиқи нақшаи кории шуъбаи аудити 
дохилї ва назорати Сарраёсати молияи ВМКБ, баҳри харољоти маќсадноку 
шаффофи маблаѓҳои буљетї ва риояи катъии интизомии молиявї дар 
ташкилоту муассисаҳои буљетии ВМКБ аз тарафи мутахассисони шуъба дар 
9 идораву муассисаҳои давлатии вилоят санљишу таҳлилҳо гузаронида 
шуданд, ки ин ҳамагї 30,0%-и наќшаи пешбинишударо ташкил дод. 
 Натиљаи супоришҳои аудитї дар ин идораву муассисаҳо зарари 
умумиро ба маблаѓи 25200 сомонӣ муайян намуд, ки аз он маблаѓи 12241 
сомонї аз ҳисоби пардохти музди меҳнат ва мукофотпулї, 1803 сомонї аз 
ҳисоби сафархарљї, 906 сомонӣ аз ҳисоби аз меъёр зиёд харољот намудани  
сузишворї, 250 сомонї аз ҳисоби дигар харољотҳои ѓайриќонунї, 864 
сомонї аз ҳисоби камомади маводҳои арзишнок, 432 сомонї аз ҳисоби 
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изофанависї дар корҳои таъмиру сохтмонї ва 8704 сомонӣ аз ҳисоби 
андозҳо ташкил додааст. 
  Аз маблағҳои ошкоршудаи зарари молиявї ба ҳолати 1 апрели соли 
2020 ба андозаи 44,6 %, ё ки маблаги 11231 сомонӣ барқарор карда шудааст. 
 Дар ноҳияи Мурғоб барои ҷалб намудани чорводорон ба андозбандӣ 
ба буҷет 5470 сомонӣ ворид шудааст, аз он ҷумла андози иҷтимоӣ 2910 
сомонӣ ва дигар намуди андозҳо 2560 сомониро ташкил медиҳанд. 
 Идораи нозироти  андози ноҳияи Роштқалъа нисбати  2 шахсони 
хуќуќї санљишњои камериалї гузаронида, ба маблаѓи 21000 сомонї 
маблаѓњои иловагї дарёфт ва ба буљет ворид намуда, аз 7 адад 
андозсупорандагон барои вайрон намудани ќонунгузории андоз ба маблаѓи 
5835 ҳазор сомонї љарима ситонда шуд. 
 Дар самти ташаккул додани сарчашмањои иловагии буљетњои мањаллї 
дар ноҳияи Ишкошим аз тарафи сохторҳои дахлдор, аз ҷумла раёсати молия 
ва нозироти андоз ба роҳ монда шуда, дар ин давраи ҳисоботӣ корҳои 
ташвиқотию таблиғотӣ оид ба баланд бардоштани маърифати 
андозсупорандагон, дарёфт намудани манбањои иловагии андоз дар ҳудуди 
ҷамоатҳои деҳот се маротиба семинар – машваратҳо, бо иштироки 
саҳмдорони хоҷагиҳои деҳқонӣ, соҳибкорон ва дигар андозсупорандагон 
гузаронида шуд. 
 Бояд тазаккур дод, ки бањри дарёфти манбањои нави андозбандї 
мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Шуғнон, 
Дарвоз ва Ванҷ тадбирњои  заруриро роњандозї намуда, љињати ѓанї 
гардонидани буљети мањаллї корњои  назаррасро  ба иљро  расонида, бањри 
дарёфти сарчашмањои  иловагї чорањои зарурї  андешида истодааст. 
 Дар семоҳаи аввали соли 2020 нозироти андози ноҳияи Рӯшон 
мутобиқи талаботи Кодекси андози Ҷумҳурии Тоҷикистон амал намуда, дар 
24 корхонаҳо, ташкилотҳо ва муассисаҳои давлатию ғайрдавлатии 
амалкунанда санҷиши дуруст ҳисоб намудани андозҳо, пурра ва сари вақт 
ворид намудани андозҳо ба буҷети маҳаллӣ гузаронидааст. Дар натиҷа 
маблағи 137,4 ҳазор сомонӣ ба буҷети маҳаллӣ ворид гардид. 
 Ҳамзамон, аз сабаби роҳ додан ба қонуншикании андоз 4 нафар ба 
ҷавобгарии маъмурӣ кашида шуда, аз онҳо маблағи 3890 сомонӣ ҷарима 
ситонда шудаааст. 
 Дар шаҳри Хоруғ ҷиҳати  риоя накардани ќонунгузорӣ аз ҷониби 
андозсупорандагон 7 нафар андозсупоринда ба маблағи 8 њазор сомонї 
љаримабандї гардиданд. 
 Пешниҳод: Барои таъмини нақшаи даромади буҷети ноњияњои 
Мурғоб, Шуѓнон, Ванљ ва Рушон дарёфти сарчашмањои иловагии андоз, 
кам намудани баќияпулињои андоз дар ноњияњои Мурғоб ва Рушон баланд 
бардоштани љамъоварии андозҳо бо нозироти андоз фаъолияти 
кориашонро пурзӯр намоянд. 
 

4. Таъмини бењбудии фазои сармоягузорї, рушди бахши хусусї ва 
мусоидат ба рушди соњибкорї (бандњои 2 ва 21-и паём) 

Нишондоди пешакии рушди соњибкорї бо нишондињандањои рушди 



13 

 

иљтимоию иќтисодї 4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшавии шумораи 
соњибкорон ва њиссаи соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру 
ноњияњо, 4.2. (4.2) Љалби сармоягузории хориљї ва мустаќим, 4.3. (4.3) 

Бењтар намудани фазои сармоягузорї, 4.4. (4.4, 4.5) {амкори бо Муассисаи 
давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва дастрасии соњибкорон бо ќарзњои бонкї ва сармоягузорї, 
4.5. (4.6) Рафти љалби сармоя ва ташкили инфрасохтор барои фаъолияти 
минтаќањои озоди иќтисодї, арзёбї гардиданд. 

 
4.1. (4.1) Тамоюли каму зиёдшави шумораи соњибкорон ва њиссаи 

соњибкорон дар њаљми маљмўи мањсулоти шањру ноњияњо 
 Дар семоҳаи аввали соли 2020 шумораи умумии соҳибкорон дар 
вилоят 4166 нафарро ташкил додааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли 
гузашта (3895) +271 нафар ё ин ки 106,9% зиёд шудааст. 
 Њамзамон, ин нишондињанда нисбат ба ҷамъбасти  соли 2019 -2157 
нафар ё ин ки 34,2% кам гаштааст, ки дуруст ба роњ мондани фазои мусоид 
љињати пешбурди самти мазкур ба миён омадааст.  
 Дар ин давра 175 соњибкор тариќи  патент ва 1 соњибкор тариќи 
шањодатнома фаъолиятдошта, фаъолияташонро ќатъ намуданд.  

Тамоюли зиёдшавии шумораи соњибкорон нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта дар шањру ноњияњои Дарвоз +93 (1240) нафар, Рўшон +80 
(560) нафар, Мурѓоб +35 (424) нафар, Ванљ +5 (343) нафар, Роштќалъа +2 
(404) нафар ва Шуѓнон +1 (195) нафар ба назар расида, рафти таъмини 
бењбудии фазои соњибкории хурду миёнаро дар ин ноњияњо инъикос 
менамояд.  

Њамзамон, ин нишондињанда дар шањри Хоруғ -13 (њамагї 1425) 
нафар ва ноҳияи Ишкошим -14 (336) кам гаштааст, ки омўзиши сабабњо 
ва андешидани чорањои иловагиро таќозо менамояд. 

Аз шумораи умумии соњибкорон 2015 нафар соњибкорзан 
мебошанд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта (1982 нафар) +33 
нафар ё 1,6% зиёд буда, ин нишондињанда дар ноњияњои Дарвоз +75 (291 
нафар), Ишкошим +44 (112 нафар), Рўшон +17 (130 нафар), Ванљ +7 (48 
нафар), Роштќалъа +2 (52 нафар) ва Мурѓоб +2 (65 нафар) ташкил дода, 

дар ноҳияи Шуѓнон -4 (36 нафар) кам гардидааст, ки корњо дар самти 
дастгирии соњибкорзанон аз љониби маќомоти дахлдор ва маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ин шањру ноњияњо бењбудиро 
талаб менамояд. 

Роҷеъ ба шумораи соҳибкорзанон аз ҷониби мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ маълумот пешниҳод 
нагардидааст. 
 

4.2. (4.2) Љалби сармоягузории хориљї ва мустаќим 
Дар давраи њисоботї љињати 12 лоиҳаҳои амалишаванда њаљми 

маблаѓгузории љалбшуда маблаѓи 124870,1 њазор сомониро ташкил медињад, 
ки аз он сармояи хориљї 99146,8 њазор сомонї (79,3%) сармояи дохилї 
маблаѓи 9339,0 њазор сомонї (7,4%) ва сармояи мустаќил маблаѓи 16384,3 
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њазор сомонї(13,3%) мебошад, ки нисбат ба аввали сол бе тағйир боқӣ 
мондааст. 

Шумораи лоињањо ва њаљми маблаѓгузории љалбшуда дар шањри 
Хоруѓ 13 адад (2430 ҳазор сомонї), ноњияњои Рўшон 49 адад (443,8 ҳазор 
сомонї), Ванљ 3 адад (344 ҳазор сомонї), 2 адад (1600 ҳазор сомонї) ва 
Шуѓнон 1 адад (330 ҳазор сомонї) амалї гардида истодааст. 

Аз ҷониби масъулини маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ноҳияҳои Дарвоз, Мурғоб ва Ишкошим доир ба зербанди мазкур 
маълумоти муффасал омода карда нашудааст, ки барои гузаронидани 
таҳлил мушкилї эҷод намуд. 

  
4.3. (4.3) Бењтар намудани фазои сармоягузорї 

4.3. Ташкил ва гузаронидани курсњои омўзишї бо маќсади баланд 
бардоштани сатњи касбият, малакаи соњибкорон ва сифати омода гардидани 
лоињањои сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї, аз љумла љалби љавонон ба 

фаъолияти соњибкорї (бандњои 2 ва 21-и паём) 
Раёсати сармоягузорї ва идораи амволи давлатии вилоят дар якљоягӣ 

бо Раёсати кор бо љавонон ва варзиши вилоят моњи марти соли 2020 
Форуми соњибкорони љавон дар мавзўи “Дастгирии давлатии љавонон дар 
самти рушди фаъолияти соњибкорї” гузаронида шуд. Дар Форуми мазкур 
зиёда аз 40 нафар соњибкори љавон ширкат варзидаанд.  
 Тибқи маълумоти пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ноҳияи Ванҷ дар доираи Наќша чорабинињо оид ба 
амалї намудани 300 рўзи ислоњот љињати  дастгирии  соњибкорї ва бењтар 
намудани  фазои сармоягузорї дар Љумњурии Тољикистон, ќарори раиси 
ноњия ба тасвиб расонида шуда, корњо дар ин самт идома доранд. 
 Дар ноҳияи Роштқаъа бо маќсади баланд бардоштани сатҳи касбияти 
соњибкорон  ва омода намудани лоињањо дар њамкорї бо Маркази рушди 
соҳибкории Фонди Хазинаи Оѓохон дар ВМКБ  курсхои омӯзишї бо љалби 
бештари љавонон дар маркази  љамоатњои деҳот гузаронида шуданд. Дар 
баробари ин чунин курсњо аз тарафи Фонди љамъиятии “Соњибкорї ва 
рушд” дар шањри Хоруѓ низ гузаронида шуда, соњибкорони муваффаќ 
баъди хатми чунин курсњо сазовори ќарзњои  имтиёзнок бо фоизњои  паст  
мешаванд. 

Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Ишкошим ба мақсади 
баланд бардоштани сатњи касбият, малакаи соњибкорон, омода гардидани 
лоињањои сармоягузорї ва наќшањои тиљоратї ҳамкориро бо ташкилотҳои 
ғайридавлатӣ ба роҳ монда, дар ин давраи ҳисоботӣ бо дастгирии 
Ташкилоти Ҷамъиятии Байналмилалии Хайриявии “Ҷовид” бо ҷалби 
соҳибкорон як маротиба курсњои омўзишӣ доир намуда, дар ин курсҳо дар 
маҷмӯъ 95 нафар соҳибкорон ба омӯзиш фаро гирифта шуданд ва дар оянда 
низ ин иқдом идома дода мешавад. 

Инчунин, дар ноҳияи Мурғоб дар ҳамкорӣ бо Ташкилоти Ҷамъиятии 
Байналмилалии Хайриявии “Ҷовид” курсӣ омӯзишӣ ба нақша гирифта 
шудааст. 
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 Мутобиқи маълумоти пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ноҳияи Рӯшон, дар давраи ҳисоботӣ 50 нафар ба 
касбомӯзӣ, аз ҷумла аз рӯйи ихтисосҳои бофандагӣ 15 нафар, омӯзиши 
забони русӣ 20 нафар ва муҳосибӣ 15  нафар ҷалб карда шуданд. 

Дар ноњияи Дарвоз дар њамкорї  бо ташкилотњои ѓайридавлатӣ дар 
семоњаи якуми соли љорї ду маротиба барои соњибкорон семинар-
машаварат дар ноњия доир намуда, вобаста ба тањияи наќшањои тиљоратї ва 
баланд  бардоштани сатњи касбияти  онњо омўзишњо гузаронида шудааст. 
Инчунин, њармоња дар  толори нозироти  андози  ноњия барои соњибкорон  
омўзиши Кодекси андози Љумњурии Тољикистон ва кафолатњо  барои 
соњибкорони ба истењсолот  гузаронида мешавад.   
 Вобаста ба банди мазкур маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии шаҳри Хоруғ, ноҳияҳои Шуғнон маълумот пешниҳод 
нагардидааст. 
 

4.4. (4.4, 4.5) {амкори бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ва дастрасии соњибкорон бо ќарзњои 

бонкї ва сармоягузорї 
4.4 Њамкорї бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самти лоињањои пешнињодгардида ва 

мавриди амал ќарор додашуда 
Бањри инкишофи шарикии давлат ва дастгирии бахши хусусї, инчунин 

барои ривољ додани соњаи соњибкорї бо дастури Асосгузори сулњу вањдати 
миллї, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон филиали Муассисаи 
давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» - и назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Хоруѓ таъсис дода шуда, барои тањия ва пешнињоди 
лоињањои бизнесї барои соњибкорон кумак ва дастгирї менамояд. Аз 
љониби соњибкорон ба муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї» - 
и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар шањри Хоруѓ дар давоми 
семоњаи якуми соли 2020, 5 адад лоиња барои сармоягузорї пешнињод карда 
шудааст. 
 Дар шаҳри Хоруғ барои дастгирии молиявї ба “Фонди дастгирии 
соњибгирї”-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар давоми се моњаи 
якуми соли 2020 3 адад лоиҳа пешнињод гардидааст, ки ин нисбати соли 
гузашта 2 адад зиёд мебошад. Лоиҳањои амалишуда бошанд, 13 ададро 
ташкил дода, нисбати њамин давраи соли гузашта 3 адад кам гардидааст. 
Маблаѓњои азхудкардашуда бошанд, 2450 ҳазор сомониро ташкил 
медињанд. 

Маќомоти иљроияи маҳаллии њокимияти давлатии ноњияи Ванҷ бо 
маќсади баланд бардоштани  сатњи касбият ва малакаи  соњибкорон дар 
якљоягї бо маќомотњои  дахлдор бо соњибкорон суњбату вохўрињо  доир 
намуда, љињати омода кардани наќшањои тиљоратї ба онњо дастурњо дода 
шуда, корњо  бањри  рушди соњибкорї идома доранд. 

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияи Дарвоз 
љињати њамкорї намудан бо Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии 
соњибкорї»-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон пайваста чорањои  
заруриро амалї намуда истодааст. Дар ин давра  бо соњибкорон вобаста ба 
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ташкил намудани наќшаи  тиљоратї кўмакњои амалию методї расонида, 
мутаассифона аз тарафи соњибкорон лоињањо пешнињод нагардиданд.  

Ҳамзамон, ба “Фонди дастгирии соҳибкорӣ”-и назди Ҳукумати 
Ҷумҳурии Тоҷикистон аз тарафи соҳибкорони ноҳияи Мурғоб 15 адад лоиҳа 
дар соҳаи сайёҳӣ пешниҳод карда шудааст, ки мавриди баррасӣ қарор 
дорад. 

Мавриди зикр аст, ки тибқи маълумотњои пешнињоднамудаи маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ишкошим ва Рўшон аз 
ҷониби “Фонди дастгирии соҳибкорӣ”-и назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон лоиҳаҳои пешниҳодшуда, дастгирӣ нагардидааст.  

 

4.5 Дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї ва сармоягузорї 
Дар семоҳаи аввали соли 2020 барои 123 соњибкорон аз тарафи 

бонкњои дар вилоят амалкунанда ба маблаѓи 5668,8 њазор сомонї ќарз дода 
шудааст, ки нисбат ба њамин давраи соли гзашта ба маблаѓи 1592,9 њазор 
сомонї ё 28 фоиз зиёдтар мебошад.  

Дастрасии соҳибкорон ба маблаѓи ќарзи бонкӣ нисбат ба ҳамин давраи 
соли гузашта дар шаҳри Хоруғ +610,0 њаз. сомонї (њамагї 719,6 њаз. сомонї) 
ва дар ноҳияњои Рўшон +1014,9 њаз. сомонї (1585,07 њаз. сомонї), Мурѓоб 
+703,8 њаз. сомонї (њамагї 1350,8 њаз. сомонї), Шуѓнон +540,2 њаз. сомонї 
(763,9 њаз. сомонї), Роштќалъа +205,5 њаз. сомонї (345,0 њаз. сомонї), 
Ишкошим +103,3 њаз. сомонї (511,0 њаз. сомонї) ва Ванҷ +61,0 њаз. сомонї 
(128,0 њаз. сомонї) зиёд гардидааст, ки аз пешрафти фаъолияти соҳаҳои 
мазкур дарак дода, дуруст ба роҳ мондани ҳамкории соҳибкорон ва 
марказҳои хизматрасонии бонкиро нишон медиҳанд. 

Дар ноњияи Дарвоз дар семоҳаи аввали соли 2020 173,0 њазор сомонӣ 
ќарзњои бонкї људо шудааст, новобаста ба ин ба масъалаи мазкур дигар 
маълумоти муфассал дарљ нагардидааст. 

Мавриди зикр аст, ки тибќи маълумоти Бонки миллии Љумњурии 
Тољикистон аз 18 феврали соли 2020, №14.2-80а/749 ҳаҷми умумии қарзҳои 
аз ҷониби ташкилотҳои қарзӣ додашуда дар ВМКБ 4,306 ҳазор сомониро 
ташкил дода, ки дар муқоиса ба ҳамин давраи соли гузашта ин 
нишондиҳанда 3,4% зиёд мебошад. Аз рӯи сохтори ноҳиявӣ, маблағи зиёди 
қарзҳои додашуда дар ин давра ба шаҳри Хоруғ 2,427 ҳазор сомонӣ, 
ноҳияҳои Роштқалъа 460,1 ҳазор сомонӣ, Шуғнон 388,8 ҳазор сомонӣ, 
Мурғоб 302,9 ҳазор сомонӣ ва ба ноҳияи Рушон 301,8 ҳазор сомонӣ рост 
меояд. 

 
4.5. (4.6) Рафти љалби сармоя ва ташкили инфрасохтор барои фаъолияти 

минтаќањои озоди иќтисодї 
Љињати љалби сармоягузорињо ба Минтаќаи озоди иќтисодии 

“Ишкошим” аз тарафи маъмурияти минтаќа 5 субъект ба ќайд гирифта 
шудаанд, ки аз онњо як субъекти ЉДММ “Ѓаюрљон” фаъолияти истењсолиро 
ба роњ мондааст, ки се субъектҳои дигар ЉДММ “Суман”, ЉДММ “Насим”  
ва Кооперативи “Зиндагї” соли гузашта ба ќайд гирифта шуда, аллакай  ба 
маблаѓи 3717,4 њазор сомонї таљњизоти истењсолиро харидорї намуданд ва 
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тибќи наќша бояд дар давоми ду соли оянда фаъолияташро ба роњ монанд.  
ЉДММ “Ѓаюрљон” ба истењсоли сементблок машѓул буда, аз моњи ноябри 
соли 2019 љињати хунук шудани боду њаво фаъолияти истењсолиро 
муваќќатан ќатъ намуда, дар рузњои наздик фаъолияташро аз нав оѓоз хоњад 
кард. 

Вобаста ба бунёди инфрасохтор бояд ќайд намуд, ки бо дастгирињои 
молиявии Њукумати Љумњурии Тољикистон дар соли 2020 корњои сохтмонї 
идома дода мешаванд ва ба њамин маќсад аз буљети давлат равон намудани 
маблаѓ дар њаљми 1150,0 њазор сомонї дар наќша гирифта шудааст. 
Аллакай озмун барои дарёфти пудратчиёни корњои сохтмонї баргузор 
гардида, пудратчиён интихоб гардиданд ва рўзњои наздик корњои сохтмонї 
оѓоз карда мешаванд.   

Қайд кардан лозим аст, ки гарчанд дар ноҳияи Ишкошим минтақаи 
озоди иқтисодии “Ишкошим” ташкил шуда бошад ҳам, мутаассифона 
рафти ҷалби сармоя, ташкили инфрасохтор ва истеҳсоли маҳсулоти 
саноатии рақобатпазир дар ин минтақа дар сатҳи лозимӣ ба роҳ монда 
нашудааст. 

Ба мақсади бунёди инфрасохтори аввалиндараҷаи минтақа дар соли 
2020 аз ҳисоби буҷети давлатӣ ба андозаи 1150,0 ҳазор сомонӣ ҷудо гардида, 
ин маблағҳо барои сохтмони иншоотҳо ё инфрасохтори “Ишкошим” дар 
соли 2020 равона карда мешаванд. 

Дар ноњияҳои Ванҷ, Дарвоз, Мурғоб, Роштқалъа ва Шуғнон минтаќаи 
озоди иќтисодї ва истењсоли мањсулоти саноатии раќобатпазир ва ба 
содирот нигаронидашуда мављуд набуда, вобаста ба истењсоли мањсулоти 
саноатии ноњияҳо кор бурда истодаанд. 
 Роҷеъ ба банди мазкур дар ҳисоботҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии шаҳри Хоруғ ва ноҳияи Рӯшон маълумот пешниҳод 
нагардидааст. 

Пешнињод: Маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои онро зарур аст, ки дар њамкорї бо Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кумитаи давлатии сармоягузорї 
ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, Хадамоти гумруки 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои амалишавии ваколатњои онњо 
дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи дастгирии давлатии 
соњибкорї”, таъмини ҷудо намудани ќарзњо ба лоињањои пешнињод 
гардидаи соњибкорон аз тарафи Муассисаи давлатии “Фонди дастгирии 
соњибкорї” баланд бардоштани сатњи касбият ва малакаи соњибкорї 
мусоидат намуда, омўзиши мушкилоти онњо, њавасмандгардонии фаъолияти 
соњибкорӣ ва ҷоннок намудани фаъолияти кори минтаќаи озоди иќтисодии 
“Ишкошим” таќвият дода шавад. 

Бонки миллии Љумњурии Тољикистон ҷињати фароњам овардани 
дастрасии соњибкорон ба ќарзњои бонкї, паст намудани фоизи маблаѓи 
ќарзњои бонкии ҷудогардида ва дароз намудани муњлати онњо мавриди 
омўзиш ќарор дода, дастгирии мушаххас ба роњ монда шавад. 

Љињати баланд бардоштани имкониятҳои молиявии буҷети маҳаллии 
вилоят ва нигоҳдории сохтор ва воҳидҳои кории бахши муассисаи давлатии 
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“Ташаккул ва рушди соҳибкории Тоҷикистон” дар ВМКБ диќќати Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї љалб карда шаванд. 

 
5. Рушди соњаи саноат 

(банди 2, 4, 10 ва 20-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи саноат бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї 5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли 

мањсулоти саноатї, 5.2. Амалигардонии занҷири  “ашёи хом- истеҳсоли 

маҳсулоти ниҳои”  бозори фуруш бо мақсади рушди соҳаи саноат, 5.3. 

Ҷалби сармояи мустақим, бунёди корхонањои нав, ба кор андохтани 

корхонаҳои аз фаъолият бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави корӣ, 5.4. 
Баланд бардоштани диверсификатсии саноати коркарди концентрати 
маъдан, 5.5 Дараљаи коркарди мањсулоти кишоварзї меваю сабзавот, 5.6. 

Фаъолияти корхонаҳои дастии атласу адрасбофӣ, қолинбофӣ ва сехҳои 

духти либосҳои мактабӣ, арзёбї гардиданд. 
 

5.1. Суръати афзоиши њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
Бояд тазаккур дод, ки яке аз содироткунандаи бењтарини вилоят ин 

ЉСК “Помирэнерљї” ба њисоб меравад, ки барќро ба Љумњурии Исломии 
Афѓонистон содирот менамояд. Дар семоњаи  аввали соли 2020 ба миќдори   
1 млн 471,3 њазор кВт ќувваи барќ ба маблаѓи 524,5 њазор сомонї  ба 
Љумњурии Исломии Афѓонистон  содирот карда шудааст.  

Дар семоҳаи аввали соли 2020 корхона ва коргоњњои саноатии 
вилоят ба маблаѓи 38,7 млн. сомонї мањсулот ва хизматрасониро ба иљро 
расониданд, ки нисбат ба њамин давраи соли 2019 -5,7 млн. сомонї кам 
гашта, ба 85,2% баробар мебошад. 

Њиссаи маблаѓи истењсоли мањсулоти саноатии шањру ноњияњо дар 
њаљми маљмўи мањсулоти саноатии вилоят дар шањру ноњияњои Шуѓнон 
47,5%, Хоруѓ 31,9%, Рўшон 5,2%, Дарвоз 4,3%, Ванљ 4,1%, Ишкошим 
2,8%, Мурѓоб 1,2% ва Роштќалъа 0,9%  ташкил медињад. 

Нишондињандањои баланди суръати афзоиш нисбат ба соли 
гузашта дар ноњияњои Дарвоз 141% (њамагї 1666,8 ҳазор сомонї), Рўшон 
103,4% (2050,0 хазор сомонї) ва Мурѓоб 101,4 (487 ҳазор сомонї) таъмин 
намудаанд, ки ба рушди устувори саноат замина гузошта шуда 
истодааст.  

Ин нишондињанда дар шањру ноњияњои Хоруѓ 99,2% (12,3 млн. 
сомонї), Ишкошим 98,1% (1373,0 ҳазор сомонї), Шуѓнон 81,0% (18,4 
млн. сомонї), Ванљ 71,8% (1,6 млн. сомонї) ва Роштќалъа 26% (0,37 млн. 
сомонї) кам мебошад, ки барои бартараф намудани њолати бамиёномада 
бояд чорањои зарурї андешида шавад. 
 Дар семоҳаи аввали соли 2020 таносуби маблаѓи соњаи саноат нисбат 
ба соњаи кишоварзї дар ноњияи Шуѓнон 137,4%,-ро ташкил дода, барои 
таъмини рушди индустриалї - аграрї замина гузошта шуда истодааст.  
 Ин нишондињанда дар ноњияњои Рўшон 52,3%, Дарвоз 41%, Ванљ 
29,8%, Ишкошим 20,6%, Роштќалъа 10,8% ва Мурѓоб 9,1%, рост омада, 
барои расидан ба њадафи стратегии миллї, мушкилот бартараф карда шуда, 
љињати таъмини рушди индустриалї - аграрї аз љониби маќомоти иљроияи 
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мањаллии њокимияти давлатии ноњияњо ва Вазорати саноат ва 
технологияњои нав тадбирњо андешида шаванд. 

 

 5.2. Амалигардонии занҷири  “ашёи хом- истеҳсоли маҳсулоти ниҳои”  

бозори фуруш бо мақсади рушди соҳаи саноат 
Вобаста ба талаботи бозори љањонї дар шароити имрўза дар вилоят 

мањсулоти афзалиятноки кишоварзии ба содирот нигаронидашуда, ин 
мањсулоти боѓпарварї (меваи хушк) ва истењсоли консервањои меваю 
сабзавот ба њисоб мераванд. Дар вилоят корхонаи хурди коркарди меваи 
хушк фаъолият дошта, мањсулотро банду баст карда, ба фурўш ва ба хориљи 
кишвар содирот намуда истодааст. Корхонаи хурди коркарди меваи хушк 
ЉДММ  “Тути Помир” ба маблаѓи  20,0  њазор  сомонї  меваи хушкро банду 
баст карда, ба фурўш баровардаанд. Дар ноњияи Дарвоз мањсулоти боѓдорї 
аз ќабили анор ва анљир ва  дар ноњияи Ванљ бошад чормаѓз берун аз вилоят 
ба минтаќањои дигари љумњурї ба фурўш бароварда шуда истодааст. 

Дар давоми се моњи аввали соли 2020 вобаста ба мактуби Кумитаи 
бехатарии озуќавории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 12.10.2019 
1ў2.1-227, сертификати раќами 0000540 ба ЉДММ «Тољик Интиќол» барои 
содирот намудани 2400 дона пўсти коркардашудаи њайвони шохдори калон 
тариќи наќлиёти автомобилї ба Љумњурии Хитой, бо риояи талаботњои  
байторию-санитарї, тавассути гузаргоњи сарњадии «Кулма»-и нохияи 
Мурѓоб иљозат дода шудааст. 
 Дар ноҳияи Ишкошим бо мақсади рушди соҳаи саноат тадбирҳои 
зарурӣ роҳандозӣ гардида, дар ин самт марҳила ба марҳила корхона ва 
коргоҳҳои саноатӣ бунёд гардида истодаанд, ки дар оянда ба рушди соҳаи 
саноат мусоидат хоҳад намуд. Гарчанд дар ноҳия шумораи коргоҳҳо ва 
корхонаҳои хурди саноатӣ назар ба солҳои пеш зиёд гардида бошанд ҳам, 
мутаассифона дар ноҳия маҳсулотҳои воридотивазкунанда ҳанӯз ба роҳ 
монда нашудааст.  
 Дар шањри Хоруѓ ҶДММ «Шири Кўњистон» ягона корхонаи 
истењсоли мањсулоти ширї ба њисоб рафта, айни замон зиёда аз 9 намуди 
мањсулоти шириро истењсол ва пешкаши харидорон менамояд. Иќтидори 
истењсоли корхона дар як шабонарўз коркарди аз 5 то 7 тонна мањсулоти 
ширї буда, вале айн њол корхона дар як шабонарўз зиёда аз 300 литр 
мањсулоти ширї истењсол менамояд. 
 Доир ба банди мазкур аз ҷониби мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Ванҷ, Дарвоз, Рошқалъа ва Рӯшон маълумот 
пешниҳод нагардидааст. 

 

5.3. Ҷалби сармояи мустақим, бунёди корхонањои нав, ба кор андохтани 

корхонаҳои аз фаъолият бозмонда ва ташкили ҷойҳои нави корӣ 
 (банди 10 паём) 

 Дар вилоят ба њолати њозира 210 адад корхона ва коргоњҳои истењсолӣ 
мављуд буда, аз онњо 43 адад ба таври расмї ва 167 ба тариќи тадќиќот ба 
ќайд гирифта шудаанд.  

Аз 43 адад корхонаи ба таври расмї ба ќайд гирифташуда, дар вилоят  
5 корхона ва коргоњи саноатї аз фаъолият бозмонданд, инњо шањри Хоруѓ 
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сехи коркарди сангњои ороишии ЉДММ “Зари Помир”, дар ноњияҳои 
Дарвоз корхонаи коркарди ангишти “ВТИ -Помир”, корхонаи дўзандагии 
“Ахтари мењр”, дар Ванљ ЉДММ “Мрамор Стоун” (сехи коркарди санги 
мармар) ва дар Рӯшон  коргоњи коркарди обњои минералии ЉДММ “Помир 
асри 21” мебошанд.  

Сабаби асосии аз фаъолият бозмондани корхонањо ва коргоњњои 
мазкур ин надошатани иљозатнома,  мутахассиони соња,  фарсуда гардидани 
таљњизот, надоштани маблаѓи гардон, дастрас нагардидани ашёи хом, 
муфлис гардидани соњибкор ва набудани бозори фурўши мањсулот арзёбї 
мегардад.   

Љињати љоннок намудани фаъолияти ЉДММ «ВТИ -Помир»-и ноњияи 
Дарвоз дар кони ангишти мавзеи Равноб бо супориши Пешвои миллат  
ширкати “Талко” тасмим гирифтаст, ки соли 2020 истихрољи ангишт дар 
кони мазкур шурўъ намояд.  

Инчунин, ЉДММ “Мрамор Стоун”-и ноњияи Ванљ - корхонаи 
коркарди хокаи мармар дар кони Торўѓ низ аз моњи майи соли 2020 
фаъолиятро оѓоз менамояд.  

Бо маќсади таъсис додани љойњои нави корї ќарори Раиси вилоят аз 
31 декабри соли 2018, № 486 дар бораи “Наќшаи амал оид ба таъсиси 
корхона ва коргоњњои нави саноатї дар ВМКБ барои соли 2019” ба тавсиб 
расида, дар асоси он дар соли 2019 бояд дар вилоят 16 адад корхона ва 
коргоњ бо љалби 173 љойи корї ба истифода дода мешуданд. Дар асл бошад, 
дар вилоят 10 коргоњи истењсолї бо љалби 34 љойи корї ба истифода дода 
шуданд, ки нисбати аввали сол бетағйир боқӣ мондааст.  

Мувофиқи маълумотҳои Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон аз 9 апрели соли 2020 №3-68, оид ба сохтмони иншоотҳои 
ҷашнӣ ба муносибати 30 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар шаҳру ноҳияҳои ВМКБ 391 иншоот ба истифода дода 
шудааст, ки из ин шумора 24 адад корхонаҳои саноатї сохта ба истифода 
дода шуда. Њамзамон, иншоот[ои ба истифода дода шуда дар шаҳру 
но[ия[ои Рӯшон 100 адад иншоот, Раштќалъа 79 адад иншоот, Ванљ 62 адад 
иншоот, Дарвоз 55 адад иншоот, Шуѓнон 39 адад иншоот, Хоруѓ 28 адад 
иншоот, Ишкошим 15 адад иншоот ва Мурѓоб 13 адад иншоотро ташкил 
медињад.  

 
5.4. Рафти сохтмони корхонањои коркарди консентрати маъдан ва 

таъмини коркарди консентрати маъдан дар шањру ноњияњои дахлдор 
Мусаллам аст, ки ягона  љанбаи  стратегї, ки ба рушди иќтисодию 

иљтимоии вилоят такони љиддї мебахшад, ин рушди соњаи саноати кўњї 
мебошад.  Рољеъ ба ин, дар њудуди вилоят 12 адад -  кон[о, 54 адад – 
зуњуроти маъдан бо 24 намуди канданињои фоиданок аз љумла, конњои 
ангишт, зуњуроти ояндадори оњан, манган, мис, тилло, ќалъагї, волфрам, 
ашёи гилхоки алюминийдор, хок барои истењсоли хишт, семент, зуњуроти 
ояндадори нуќра ва кони калонтарини ашёи боросиликат, намак, молибден, 
висмут, асбест, ашёъ барои истењсоли оњаксанг ва хоки омехтаи регу ќум 
барои истењсоли шиша муайян шудаанд.  
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Инчунин, аз рўи маълумоти мутахассисони соња ба њолати кунунї дар 
њудуди вилоят зиёда аз 200 зуњуроти канданињои фойданок ба ќайд гирифта 
шудааст.  

Дар соли 2018 як корхонаи истењсоли нуќра “С.А Минералз” дар 
ноњияи Мурѓоб ифтитоњ гардида, дар он зиёда аз 100 нафар шањрвандони 
Тољикистон ба кор љалб шудаанд. Љињати мавсимї будани кор дар кони 
нуќра(аз май то ноябр), талабот ба технологияи муосири коркарди 
консентрат (дар таркиби он ба ѓайр аз нуќра боз чор элементи дигар 
њастанд), об,  инфрасохтори зарурї ва амсоли инњо имкон намедињанд, ки 
коркарди нињоии мањсулот ба роњ монда шавад.   

 
5.5. Ба коркард фаро гирифтани ашёи хоми мањаллї љињати нигоњдории 

мањсулоти кишоварзї ва ташкили коргоњњои хурди коркарди меваю сабзавот 
дар ноњияњои дурдаст 

 Дар вилоят ЉДММ “Памир Тревел”-и шањри Хоруѓ, ЉДММ “Тути 
Помир”- ноњияи Шуѓнон, ЉДММ “Зиёратшо”-и ноњияи Ванљ ва ЉДММ 
“Нури Умед”-и ноњияи Рушон  меваи хушкро банду баст намуда, бозори 
мањаллиро бо мањсулоти хушсифат ва нисбатан арзон таъмин намуда 
истодаанд. Инчунин,  корхонањои коркарди меваи хушки ЉДММ “Памир 
Тревел”-и шањри Хоруѓ ва  ЉДММ “Тути Помир”- ноњияи Шуѓнон 
мањсулоти истењсолгардидаро ба хориљи кишвар низ содирот менамоянд. 
Корхонањои коркарди мева ва сабзавоти вилоят дар маљмўъ дар 3 моњи соли 
2020 ба маблаѓи 118,0 њазор сомонї мањсулотро истењсол намуданд.  
 Бо маќсади дастгирии соњибкорони ба  истењсоли мањсулоти ба 
содирот нигаронидашуда бизнес лоињањо, наќшањо љињати ташкили 
корхонањои коркарди мева ва сабзавот, воридоти технологияњои 
њозиразамон ва таъсис додани љойњои нави корї тартиб дода шуда, ба 
Муассисаи давлатии «Фонди дастгирии соњибкорї»-и назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ирсол гардиданд.  
 Дар ноҳияи Рушон як коргоҳи хурди коркарди мева ва як нуқтаи 
коркарди меваи хушк фаъолият доранд. Коргоҳи хурди коркарди меваи 
хушк ҶДММ “Нури-Умед” дар семоҳаи соли равон фаъолият накард.   

Бинобар сабаби пайдо нагардидани манбањои молиявї дар ноҳияи 
Дарвоз љињати фаро гирифтани ашёи хоми мањаллї, нигоњдории мањсулоти 
кишоварзї ва ташкили коргоњњои хурди коркарди меваю сабзавот ягон кор  
ба иљро расонида нашудааст. 
 Коркарди маҳсулоти кишоварзӣ дар ноҳияи Ишкошим ба тариқи 
инфиродӣ дар хонаҳои хусусӣ  роҳандозӣ гардида, бахусус коркарди меваю 
сабзавот бо чунин роҳ амалӣ гардида истодааст. То ҳол расман дар ноҳия 
коргоҳҳо ё корхонаҳои коркарди меваю сабзавот таъсис дода нашудааст. 
 Дар њудуди ноњияи Шуѓнон корхонањои коркарди меваю сабзавот дар 
дењаи Нишуспи Љамоати деҳоти Ѓарибшо Шањбозов ва љамоати деҳоти 
Мирзољон Ширинљонов ба роњ монда шуда, фаъолият карда истодаанд. 

Аз ҷониби мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳри 
Хоруғ роҷеъ ба банди мазкур маълумот пешниҳод нагардидааст. 
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5.6. Фаъолияти корхонаҳои дастии атласу адрасбофї, қолинбофї ва 

сехҳои духти либосҳои мактабї 
Бояд ќайд намуд, ки дар вилоят корхонаи дўзандагии Агентии 

таъминоти амволи махсуси назди Њукумати Љумњурии Тољикистон дар 
шањри Хоруѓ ва корхонаи дўзандагии «Кохи Бонувон»  дар ноњияи Дарвоз 
фаъолият доранд, ки ба дўхти либоси мактабї машѓул мебошанд. 

Шўъбаи маорифи шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят барои бастани 
шартнома љињати дўхти либоси мактабї барои соли хониши 2019-2020 бо 
корхонаи дўзандагии “Коњи бонувон” шартномаи тарафайн ба имзо 
расониданд. 

Корхонаи дўзандагии “Коњи бонувон”-и ноњияи Дарвоз дар соли 2019, 
3307 љуфт либоси мактабї дастраси шўъбаи маорифи шањри Хоруѓ ва 
ноњияњои вилоят намуд, ки барои ноњияњои Дарвоз 708 ҷуфт, Ванљ 650 ҷуфт, 
Рўшон 570 ҷуфт, Шуѓнон 546 ҷуфт ва Мурѓоб 326 љуфт таъмин намуд, ки ин 
8,7 фоизи талаботи вилоятро дар бар мегирад. 

Бояд қайд кард, ки зимни сафари кории Асосгузори сулњу вањдати 
миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон мўњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Љамоати дењоти Саѓирдашти ноњияи Дарвоз корхонаи 
дўзандагии “Ахтари мењр” бо 50 љойи корї мавриди бањрабардорї ќарор 
дода шуд. Мутаасифона бо сабабњои нарасидани мутахассисон, надоштани 
маблаѓи гардон ва ашёи хом, корхона аз фаъолият бозмонд.  

Сабаби асосии дар сатњи паст ќарор доштани фаъолияти коргоњњои 
дўхти либосњои мактабї ин нарасидани мутахассисони касбї дар вилоят 
мебошад. Тањлилњо нишон медињанд, ки баъд аз кушода шудани коргоњњои 
дўзандагї дар вилоят мањсулоти истењсолшаванда раќобатпазир набуда, 
бозори худро дар байни ањолї пайдо намекунад. Коргоњњои амалкунанда бо 
таљњизотњои кўњнаю фарсуда таљњизонида шуда,  асосан ба дўхти курпача, 
болишт ва либоси миллї машѓул мебошанд. 

Њамзамон, вобаста ба рушди соњаи ќолинбофии дастї ќайд кардан 
зарур аст, ки дар корхонаи дўзандагии “Коњи Бонувон”-и ноњияи Дарвоз 4 
адад дастгоњи ќолинбофї фаъолият намуда истодаанд.  

Дар ноҳияи Дарвоз ду адад корхонаи атласу адрасбофӣ, қолинбофӣ ва 
сехи духти либосњои мактабї (ЉДММ “Кохи бонувон” ва муассиаси  
давлатии “Ахтари мењр”) мављуд мебошад. Дар корхонањои мазкур њам 
таљњизотњои адрасу атласбофї ва ќолинбофї насб гардида,  танњо ЉДММ 
“Кохи бонувон” кору фаъолият  дорад,  

Дар давраи њисоботї ЉДММ “Кохи бонувон”  ба маблаѓи 111,9 њазор 
сомонї мањсулот  истењсол намудаст, ки нисбат ба њамин  давраи соли  
гузашта 87,9 њазор сомнї зиёдтар буда, талабот  ба ин  мањсулот нисбат  ба 
солњои гузашта бењтар гардидааст. 

Мутаассифона муассисаи давлатии “Ахтари мењр” бинобар сабаби 
надоштани маблаѓ аз соли 2019 инљониб кору фаъолият  накардааст. 

Дар ноҳияи Ишкошим нуқтаи атласу адрасбофии  дастӣ аз тарафи 
маркази таълими калонсолон таъсис дада шуда, айни замон фаъолият 
намуда истодааст, аммо корхонаи  ќолинбофї ва сехњои духти либосњои 
мактабї  ҳанӯз бо сабабҳои дарёфт нагардидани сарчашмаи маблағгузорӣ 
таъсис дода нашудаанд. Дар самти ташкил намудани сехи дӯхти либоси 
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мактабӣ аз тарафи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия 
дар ҳамкорӣ бо соҳибкорони маҳаллӣ лоиҳаи сармоягузорӣ таҳия гардида, 
ҷиҳати гирифтани гранти Президентӣ ба Кумитаи кор бо занон ва оилаи 
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шуд, ки бо дастгирӣ 
ёфтани лоиҳаи мазкур дар маркази ноҳия корхонаи духти либосњои мактабї 
ташкил карда мешавад. 
 Дар ноҳияи Роштқалъа ду адад коргоњи дўзандагї аз тарафи раиси 
ноњия барои таљрибаомўзї, ба роњ мондани духти либоси мактабї  ва ба 
намоиш гузоштани он ба маблаѓи 2600 сомонї маблағгузорӣ гардидааст. 

 Дар ноҳияи Рӯшон се сех ва 5 нуқтаи дузандагӣ фаъолият доранд. 
Аммо аз сабаби мавҷуд набудани мутахассис  ва маҳдуд будани 
имкониятҳои молиявӣ дар ин коргоҳҳо духти либоси мактабӣ то ҳанӯз ба 
роҳ монда нашудааст. 
 Корхонаи дӯзандагии Агентии таъминоти амволи махсуси назди 
Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар шаҳри Хоруғ ба дӯхти либосҳо, 
курпаву болинҳо ва дигар намуд, аз ҷумла ба дӯхти либосҳои ҳарбӣ машғул 
аст. Инчунин, дар шаҳри Хоруғ 12 нуқтаҳои дӯзандагӣ кору фаъолият  
карда истодаанд.  

Пешнињод: маќомоти иҷроияи маҳаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар њамкорӣ бо Вазорати саноат ва 
технологияњои нави Љумњурии Тољикистон, Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
фаъолияти худро љињати ба кор андохтани 5 адад корхонањои аз 
фаъолият бозмонда, сохтмони 6 адад корхонањои банаќшагирифташуда, 
амалигардонии барномањои соњаи саноат, лоињањои ба Муассисаи 
давлатии “Фонди дастгирии соњибкорї”-и назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон пешнињодгардида ва баланд бардоштани дараљаи мањсулоти 
кишоварзї пурзўр намуда, љињати иљрои супоришњои Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон вобаста 
ба фаъолияти сехњои дўзандагї ва таъмини онњо бо мутахассисони касбї 
чорањои мушаххас андешида шавад. 

Бо назардошти гуфтањои боло њамкорињои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ бо Вазорати 
саноат ва технологияњои нав, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи 
амволи давлатї барои амалигардонии Барномаи давлатии мусоидат ба 
содирот ва воридотивазкунии Љумњурии Тољикистон, ба фаъолият оѓоз 
намудани корхонањои нави банаќшагирифта ва ба кор андохтани 
корхонањои аз фаъолият бозмонда чорањои зарурї андешанд. 

 
6. Рушди соњаи энергетика 

(банди 10-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи энергетика, 6.1. Бунёди иќтидорњо ва 

шабакањои нави барќї, таљдиду барќарорсозии шабакањои мављуда, аз љумла 

њолати истифодаи нерўгоњњои хурди барќї, 6.2. Рафти пардохти маблаѓи 

њаќќи ќувваи барќ ва мављудияти баќияи ќарзи истифодаи ќувваи барќ, 

6.3. Љорї намудани низоми муосири назорату бањисобгирї 
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(њисобкунакњои электронї) ва коњиш додани талафоти нерўи барќ ва 

истифодаи технологияи каммасраф, арзёби гардиданд 

6.2. Шумораи насби њисобкунакњои электронї, 6.3. Ќарзи умумии 

истифодаи барќ, 6.4. Фоизи талафоти барќ, арзёбї гардиданд. 

 
6.1. Бунёди иќтидорњо ва шабакањои нави барќї, таљдиду барќарорсозии 
шабакањои мављуда, аз љумла њолати истифодаи нерўгоњњои хурди барќї 

(банди 24-и паём) 
Барои таъмин намудани муштариён бо қувваи барқ, баланд 

бардоштани эътимодияти фаъолияти шабакаҳои тақсимкунанда ва паст 
кардани талафоти техникӣ дар се моҳи соли 2020,  15 адад зеристгоҳи 
10/0,4кВ аз таъмири асосӣ, 41 адад зеристгоҳ аз таъмири ҷорӣ, 17км  
ХИБ(хат[ли интиrоли барr)-и 10/0,4кВ аз таъмири ҷорӣ ва 6,3км ХИБ-и 
10/0,4кВ аз таъмири асосӣ бароварда шуда, гирду атрофи хатҳои интиқоли 
барқ ба масофаи 75,2км аз шохаҳои дарахтон тоза карда шудаст.  

Дар шаҳри Хоруғ трансформатори маҳаллаи “Селхозтехника” бо 
иқтидори 400 кВА ва трансформатори ма[аллаи “Ӯзбекистон” бо иқтидори 
250 кВА иваз карда шуд.  

Дар мавзеи Дашти ноҳияи Рӯшон трансформатори якфаза бо иқтидори 
10 кВА насб гардида, барои филиали “Амонатбонк”-и ноҳия зеристгоҳ бо 
иқтидори 63кВА шинонида шудааст. {амзамон,  ноrили барrии (СИП) дар 
масофаи 200м кашида шудааст.  

Дар ноҳияҳои Рӯшон, Дарвоз ва Роштқалъа симчӯбҳо ба миқдори 34 
дона аз нав шинонда шуданд.  

Инчунин, дар мавзеи Сарбанди ноҳияи Ишкошим зеристгоҳ бо иқтидори 
40 кВА шинонида шудааст.            

Амалисозии лоиҳаи гузаронидани ноrили нави СИП барои кам кардани 
талафоти қувваи барқ дар ноҳияҳои Шуғнон ва Роштқалъа идома дорад.  

Дар ин давра аз тарафи бригадаи таъмири ХИБ-35кВ хатҳои интиқоли 
барқи 35кВ “Поршинев-Бунӣ-Рӯшон”, “Танг-Навобод-Вер” “НОБ-и 
Помир1-НОБ-и Хоруu” ва  “Хоруғ-Роштқалъа” аз назар гузаронида шуда, 
изоляторҳо ва оиқҳои корношоям иваз ва дар мавзеъҳои алоҳида ХИБ-ҳо аз 
шохаҳои дарахтон тоза карда шуданд. Бригадаи таъмири зеристгоҳҳои 
35/10кВ дар моҳҳои январ-марти соли равон таъмиру ивазкунии қисматҳои 
алоҳидаи зеристгоҳҳои 35/10кВ-и “Бизмич”-и шаҳри Хоруғ, “Намадгут”-и 
Ишкошим, “Роштқаъла”-и ноҳияи Роштқалъа, “Дашти Шпад” ва 
“Пастхуф”-и ноҳияи Рӯшон ба анҷом расонда, дар зеристгоҳи 35/10 кВ 
«Дарвоз» 2 адад ҷудокунаки РЛНД-35кВ шинонда шуданд.  

 
6.2. Рафти пардохти маблаѓи њаќќи ќувваи барќ ва мављудияти баќияи 

ќарзи истифодаи ќувваи барќ 
Дар семоҳаи аввали соли 2020 қарзи умумии истифодаи қувваи барқ дар 

ВМКБ ба 8405 ҳаз. сомонӣ расидааст, ки нисбат ба соли гузашта -554 
сомонӣ кам мебошад. 

Ќарзи мавҷудбудаи истифодаи ќувваи барќ дар семоҳаи аввали соли 



25 

 

2020 дар ноҳияи Рӯшон 257,0 њаз. сомониро ташкил додааст, ки нисбат 
ба ҳамин давраи соли 2019 +13 њаз. сомонї зиёд гардида, пурзур 
намудани фаъолиятро дар ин самт талаб менамояд. 

Њамзамон, ќарзи мавҷудбудаи истифодаи ќувваи барќ дар шаҳри 
Хоруғ 7,3 млн. сомониро ташкил медиҳад, аммо нисбат ба ҳамин давраи 
соли 2019 -68,1 њаз. сомонї кам гаштааст, ки ин нишондињанда дар 
ноњияњои Шуғнон 1,1 млн. сомонї (-2,6 њаз. сомонї), Дарвоз 704.5 ҳаз. 
сомонї (-68,9 њаз. сомонї), Ванҷ 357,4 ҳаз. сомонї (-40,5 ҳаз. сомонї), 
Ишкошим 28,0 ҳаз. сомонӣ (-56,7 ҳаз. сомонӣ), Роштќалъа 26,6 њаз. 
сомонї (-109,8 њаз. сомонї) ва Мурѓоб 25,7 њаз. сомонї (-9,7 њаз. 
сомонї)-ро ташкил медињанд. 

Дар семоҳаи аввали соли 2020 қарздории дебитории корхонаҳои буҷавӣ 
дар маҷмӯъ маблағи 2,4 млн. сомонӣ (аз ҷумла Вазорати мудофиаи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон  – 293,4 ҳаз. сомонӣ, Қисмҳои ҳарбӣ дар ВМКБ – 
617,7 ҳаз. сомонӣ), қарздории ташкилотҳои тиҷоратӣ 3,1 млн. сомонӣ (аз 
ҷумла Корхонаи фаръии об ва корези шаҳри Хоруғ – 2,1 млн. сомонӣ) ва 
қарздории аҳолӣ ҳамагӣ  2,7 млн. сомонӣ буда, дар маҷмӯъ маблағи 8,4 млн. 
сомониро ташкил медиҳад.  

Қайд кардан лозим аст, ки давоми солҳои гузашта вуҷуд доштан ва 
бартараф нашудани қарздорӣ аз ҳисоби истифодаи қувваи барқ дар Корхонаи 
фаръии обу корези шаҳри Хоруғ яке аз масъалаҳои мубрам дар назди 
Ширкати “Помир Энерҷӣ” ба ҳисоб рафта, мутаассифона ин қарздорӣ дар 
давраи ҳисоботӣ ба 2,1 млн. сомонӣ расидааст. 

 
6.3. Љорї намудани низоми муосири назорату бањисобгирї 

(њисобкунакњои электронї) ва коњиш додани талафоти нерўи барќ ва 
истифодаи технологияи каммасраф 

Дар семоҳаи аввали соли 2020 дар вилоят таъминоти муштариёнро бо 
таљњизоти замонавии ченкунии сарфиёти барќ зери назорати ќатъї ќарор 
дода, дар миќёси вилоят 35816 адад њисобкунакњои нави электронї васл 
шудаанд, ки нисбат ба соли гузашта +587 зиёд гардида, ин 100%-и шумораи 
умумии муштариёнро дар бар мегирад. 

Боиси ќайд аст, ки дар вилоят 100% муштариён, шањри Хоруѓ 100%, 
ноњияњои Дарвоз 100%, Роштќалъа 100%, Шуѓнон 100%, Ишкошим 100%,  
Ванљ 99% ва Рўшон 95% бо њисобкунакњои электронї таъмин мебошанд, ки 
даќиќ бањисобгирии истифодаи ќувваи барќ ба роњ монда шудааст, ки 
заминаи таъмини нишондоди рушди энергетика гузошта шудааст. 

 
Дар семоҳаи аввали соли 2020 фоизи талафоти қувваи барқ дар 

миқёси вилоят ба 10,9% баробар шуд, ки ин назар ба ҳамин давраи соли 
2019 (11,3%) ба андозаи -0,4% камтар мебошад.  

Нишондињандаи талафоти барќ дар шањри Хоруѓ 8,94% (-0,56% 
нисбат ба соли гузашта), дар ноҳияњои Шуѓнон 10,07% (-0,49%), Ванљ 
9,5% (-2,39%), Рўшон 8,7% (-0,1%), Роштќалъа 8,6% (-0,6%), Дарвоз 8,5% 
(-1%) ва Ишкошим 8,4% (-1,1 %)-ро ташкил додааст, ки барои таъмини 
рушди энергетика шароит фароњам оварда, самаранокии фаъолияти 
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маќомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо ба 
назар расида, нишондињандаи пешбининамудаи Стратегияи миллии 
рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030 таъмин карда 
шудааст. 

Ин нишондињанда дар ноњияи Мурѓоб 7%-ро ташкил дода, нисбати 
соли 2019 ин нишондиҳанда бетағйир боқї мондааст. 

Пешнињод: Маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он, Вазоратњои энергетика ва захирањои об ва 
молияи Љумњурии Тољикистон, ЉСП "Помир энерљї" ҷиҳати кам 
намудани ќарзњои њаќќи истифодаи нерўи барќ, њалли масъалањои 
пардохти њаќќи истифодаи ќувваи барќ ва ќарзи умумии он аз ҷониби 
сохторњои ќудратї, ташкилотњои буҷетӣ ва шахсони воќеӣ чорањои 
мушаххас андешанд. 

 
7.Њифзи амнияти озуќаворї 

(банди 38, 39, 40 паём) 
Нишондоди пешакии њифзи амнияти озуќаворї бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї, 7.1.(7.1, 7.12) Суръати афзоиши истењсоли 
мањсулоти соњаи кишоварзї, 7.2. (7.2, 7.9) Истифодаи оќилонаи обу замин, 7.3. 
(7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 7.7, 7.8,) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии 
мањсулоти кишоварзї, 7.4 (7.10). Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз 
љумла кишти такрорї,  арзёбї гардиданд.  

 
7.1. (7.1, 7.12) Суръати афзоиши истењсоли мањсулоти соњаи кишоварзї 

Дар семоњаи аввали соли 2020 дар ҳамаи шаклҳои хољагидории 
вилоят њаљми умумии мањсулоти кишоварзї ба маблаѓи 39351 њаз. сомонї 
расонида шудааст, ки ин нишондиҳанда нисбати соли гузашта (40494 њаз. 
сомонї) -1143 њаз. сомонї (97,2%) кам буда, суръати афзоиш таъмин карда 
нашудааст. 

Дар ин давра истеҳсоли гўшт (бо вазни зинда) 1533 тонна, ки нисбат 
ба  соли гузашта (-8,5 тонна) кам гардида, тухм 477 дона (-38 ҳазор дона), 
кам истеҳсол карда шудааст, ки ба суръати афзоиши истењсоли мањсулоти 
соњаи кишоварзї таъсири манфӣ расонидааст. 

Дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидории вилоят 127480 сар ҳайвони шохдори 
калон, ки аз он 40105 сарро модагов, 25170 сар қутос ташкил дода, 343572 
сар бузу гӯсфанд, 86807 сар парранда, 323 сар асп, 7006 оилаи занбури асал 
мавҷуд мебошад. Дар хоҷагиҳои мазкур 9777 сар насли гӯсола ва 53926 сар 
насли барраю бузғола ба қайд гирифта шудаст. 

Нишондиҳандаи баланди истеҳсоли маҳсулоти чорводорӣ дар ин 
давра дар ҳамаи шаклҳои хоҷагидорӣ нисбат ба соли гузашта дар ноњияњои 
Ванљ 119%, Мурғоб 110%, Ишкошим 110% ва Шуѓнон 110% таъмин 
гардидааст. 

 Нишондиҳандаҳои мазкур дар ноњияњои Дарвоз 98,3%, Рӯшон 96,1% 
ва Роштќалъа 93%, нисбати соли гузашта кам гардидааст, ки чорводорони 
ин ноҳияҳоро водор месозад, ки сабабњои таъмин нагардидани суръати 
афзоишро мавриди омўзиш ќарор дода, љињати афзоиш додани маљмўи 
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мањсулоти кишоварзї бартараф намудани камбудињо чорањои заруриро 
пешбинї намоянд. 

 
7.2. (7.2, 7.9) Истифодаи оќилонаи обу замин 

7.2. Ба гардиши кишоварзї ворид намудани заминњои  

бекорхобида, азхудкунии заминњои нав ва пешгирии шўршавии он  

(банди 39 паём) 
Мутобиrи маълумоти маrомоти иxроияи ма[аллаи [окимияти давлатии 

ВМКБ ва ша[ру но[ия[ои он дар семоњаи аввали соли 2020 оид ба 
азхудкунии заминњои нав ва бекорхобида ягон кор ба анљом расонида 
нашудааст. 

 
7.9. Истифодаи самараноку сарфакоронаи об барои обёрии заминњо,  

љорї намудани технологияњои каммасраф дар соњаи кишоварзї ва њифзи 

захираи об (банди 38 паём). 

Дар ќаламрави вилоят дар маљмуъ 266 адади шабакањои обёрї дорои 
ѓунљоиши захирањои муайяни об арзи вуљуд дошта,чун анъана њар сол 
обёрии заминњо тариќи ин шабакањо бо меъёри муайян ба роњ монда 
мешавад. Зеро, таъмини хољагињои деконї ва инфиродї љињати шодоб 
намудани номгуйи гуногуни зироатњо ба самаранок ва сарфакорона 
истифода бурдани миќдори об алоќамандии зич дорад. 

Вобаста ба масоњати майдони обёришавї ва мавсими обёрии заминњои 
киштшуда, меъёри муаяйни обро самаранок аз сарљуйбор ва  шабакањои 
обёришаванда таъмин менамояд. 

Наќшаи миќдори умумии об аз сарљуйбор дар тамоми ќаламрави 
вилоят 137,8 млн м3 барои шодоб намудани замини корам пешбини карда 
шудааст.  

Бояд ќайд намуд,ки њамасола ин миќдор об аз сарљуйи шабакањои 
обёришаванда љори мегардад, аммо боз наќшаи истифодабарии об дар худи 
ќитъањои бењдошти замин мављуд аст, ки истифодабарандагон аз он бањри 
шодоб намудани заминњои хеш истифода мебаранд. Ин миќдори умумии об 
барои 8526 га замини корами дар вилоят буда низ равона гардидааст. 

Ањолии шањри Хоруѓ барои обёри кардани заминњои наздињавлигї аз 
каналњои ба номи “Темур”, «Додихудоев» ва «Шош Хоруѓи Поён» - и шањри 
Хоруѓ истифода мебарад. Аз аввали моњи марти соли равон сар карда 
кормандони маќомоти шањрї ва вилоятї њар рузи шанбе њашарњо гузаронида 
истодаанд.Барои таъмири канлаи “Темур”дар масофаи 200 метр дар мањаллаи 
Бархоруѓ ва 80 метр дар мањаллаи Хичордев масолењи сохтмонї таъмин карда 
шуда, кор дар каналњои шањри Хоруѓ давом дорад. 

 Дар н оҳияи Дарвоз вобаста  ба иљрои банди мазкур ќайд менамоем, 
ки Ќитъаи бењдошти замин ва обёрї ва Ассотсиатсияи 
истифодабарандагони об кору фаъолият доранд, вале дар њудудди ноњия 
таљњизотњои обкашонї, умуман мављуд намебошанд. Усули таъмини 
заминњои кишоварзї бо оби полезї бо роњи чашмањои худљорї ва 
тавасссути љўйборњо суръат гирифта, дар мавсими кишту кор бо роњњои 
њашарњои умумї таъмир  гардида, ањолї бо оби  полезї таъмин карда 
мешаванд. 
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Дар ноњияи Шуғнон ду адад ассосиатсияњои истифодабарандагони об 
фаъолият доранд. Бо ассосиатсияњои хољагињои дењќонї аз рўи наќшаи 
Шуъбаи бењдошти замин ва обёри дар ВМКБ ба маблаѓи 19544 сомонї 
шартнома оиди пардохти њаќќи хизматрасонии обрасонї ба имзо расида, 
хизматрасонии обрасонї ба имзо расида, то охири сол пурра љамъоварї 
карда мешавад. Корњои таъмиру тозакунї бо маќсади омода сохтани 
шабакањои обёрии ноњия ба мавсими обдињии ба мавсими соли 2020 ба 
наќша дароварда шуда, корњои мурратаби њамаи шабакањои обёрї пурра 
таъмин карда мешаванд. 

Ноҳияи Ишкошими Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон яке аз 
ноҳияи аграрии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба шумор рафта, дар масъалаи 
обтаъминкунии заминҳои корам ягон мушкилот вуҷуд надорад. Дар ноҳия 
самараноку сарфакорона истифодабарии об барои обёрии заминҳо пурра 
риоя карда мешавад. Мутаассифона ба ҳолати 1 апрели соли 2020 
истифодаи технологияњои каммасраф дар соњаи кишоварзї ва њифзи 
захираи об таъмину ҷорӣ карда нашудааст. 

Дар ноњияи Роштқалъа 3 Ассотсиатсияи истифодабарандагони об 
фаъолият намуда, оиди таъсис додани Ассотсиатсияњои дигар бо њољагињо 
корҳо дар ин самт рафта истодааст. 

Дар давраи ҳисоботӣ аз ҷониби ноҳияҳои Ванҷ, Рӯшон ва Мурғоб оиб 
ба истифодаи самараноку сарфакоронаи об барои обёрии заминњо, љорї 
намудани технологияњои каммасраф дар соњаи кишоварзї ва њифзи захираи 
об маълумоти муфассал дарҷ нагардидааст. 

 
7.3 (7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 7.7, 7.8) Таъмини заминаи содирот ва воридотивазкунии 

мањсулоти кишоварзї  
7.3 Баланд бардоштани њосилнокии зироатњо ва рушди соњаи 

тухмипарварї (банди 40 паём) 
Бояд тазаккур дод, ки мувофиќи ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон аз 28 июли соли 2009 №413 дар соли 2019 дар Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон се хољагии тухмипарварї ташкил карда 
шудааст. Дар ноњияи Ванљ хољагии дењќонии «Ванљ», ноњияи Рўшон 
хољагии дењќонии «Рўшон», ки самти истењсоли тухмии ѓалладонагињо ва 
дар ноњияи Шуѓнон хољагии дењќонии «Дзержинский» самти истењсоли 
тухмии картошка фаъолият намуда истодаанд.  

Ќайд кардан зарур аст, ки тайи се соли охир хољагињои номбурда бо 
тухмии хушсифати картошка аз тарафи Вазорати кишоварзии Љумњурии 
Тољикистон таъмин нагардидаанд. 

Дар ноҳияи Ишкошим бо мақсади сари вақт гузаронидани мавсими 
кишту кори баҳорӣ дар хоҷагиҳои ҳудуди ноҳия дар маҷмӯъ 926,0 тонна 
картошка, 409,5 тонна ғалладонагӣ ҳамчун тухмӣ мавҷуд буда, талаботи 
аҳолиро бо тухмӣ пурра таъмин менамояд.  

Инчунин, дар ноҳия ба мақсади баланд бардоштани ҳосилнокии 
зироатҳо, аз ҷумла картошка диққати махсус дода мешавад. Дар ин давраи 
ҳисоботӣ 20,0 тонна картошкаи нави супер элита аз Ҷумҳурии Олмон бо 
дастгирии Фонди Оғохон ба ноҳия дастрас карда шуд. Бо оғоз гардидани 
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кишти картошка ин нави тухмӣ истифода бурда мешавад ва ҳосилнокии он 
дар фасли тирамоҳ муайян хоҳад гашт. 

Дар ноњияи Рўшон дар њамаи шаклњои хољагидорї дар майдони 1596 
га кишти зироатњо гузаронида мешавад, аз ин 467 га ѓаллавї, 251 га 
картошка, 147,6 га сабзавот, 3 га ришқаи холис ва 727,4 га дигар зироатњои 
хуроки чорво мебошад. Дар давраи њисоботи дар майдони 13 га кишти 
ғалладона гузаронида шудааст. 

 Ҳамзамон, дар ноњияи Рушон шуъбаи картошкапарварии Стансияи 
таљрибавии истењсолии «Помир»- и Академияи илмњои кишоварзии 
Тољикистон фаъолият карда истодааст. Ин муассиса дар самти санљиш, 
мутобиќкунї ва ноњиякунонии тухмињои навъњои нави картошка, сабзавот 
ва ѓалладонагињо корњои илмї- тадќиќотї бурда истодааст. Стансия соли 
равон дар майдони 1 га кишти зироатҳои хоҷагии қишлоқро мегузаронад. 
Дар майдони  0,20 га 8 намуди картошка, 0,01 га сабзӣ, 0,01 га пиёз барои 
мутобиқшавӣ ва таҷрибаомғзӣ дар майдони 0,72 га замини худӣ ва 0,28 га 
майдони замини ба иҷора гирифташуда, картошкаи тухмии нав “Вомар”, 
“Файзобод”, “Кобул” ва “Тоҷикистон”-ро кишт намуд. 

Дар ноҳияи Роштқалъа дар солњои 2018-2019 тариќи барномаи 
БЉИИМК–и ВМКБ барои нигањдории тухмии картошка дар дењањои 
Шошбувад, Сежд, Нимос, Шохиризм ва Бидизи боло тањхона барои 
нигањдории тухмии картошка сохта шуда ба истифода дода шудаанд. Ба 
ѓайр аз ин тариќи ин барнома дар дењањои Љавшангоз ва Ќараќирум 6 адад 
гармхонањо ба малаѓи 156000 сомонӣ сохта ба истифода дода шудаанд. 
Тариќи ин барнома боз як адад трактори МТЗ- 80,1 ва мини трактор бо 
таъљизотњояш ба маблаѓи  400000 сомонӣ ба таври ройгон дода шуданд.   

Инчунин, дар соли љорї дар њамкорї бо Барномаи љонибдории 
инкишофи иљтимоии манотиќи кухистони Хазинаи Фонди Оѓохон ташкил 
намудани гармонањо дар назар дошта шудааст. 

Дар самти рушди соњаи тухмипарварї њамкории маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои ВМКБ бо Вазорати 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон бењбудиро талаб менамояд. 

 
 
 
 
 

7.4. Зиёд намудани масоњати гармхонањои доимоамалкунанда  
(банди 40 паём) 

Айни њол дар миќёси вилоят 45 адад гармхона дар масоњати  0,34  
гектар ташкил гардида, дар онњо парвариши кабудї ва тайёр намудани 
кўчати барваќтии сабзавот ба роњ монда шуда, фаъолияти мавсимї доранд 

Дар шањру ноњияҳои Ванҷ 7 адад дар майдони 350 м2 (0,08 га), Хоруѓ 
дар майдони 240 м2, ноҳияи Рўшон 9 адад гармхона дар майдони 1160 м2 , 
ноњияи Ишкошим 600 м2, ноҳияи Роштқалъа 3 адад дар майдони 32 м2, 
Шуғнон дар майдони 105м2, ноҳияи Дарвоз 3 адад гармхонаҳо барои 
кишти сабзавоти барвақтӣ фаъолият мекунанд, ки шумораи гармхонаҳо 
нисбати соли гузашта бетағйир боқи мондааст. 
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Дар мањаллаи  Тирчиди шаҳри Хоруғ гармхонаи замонавї дар 
масоњати 82 м2 сохта шудааст. Дар гармхонањо гулњои гуногун парвариш 
ёфта истодаанд. 

 Дар ноҳияи Ванҷ ба масъалаи таъминоти деҳқонон  бо нуриҳои 
минералӣ низ аҳамият дода шуда, тавассути соҳибкорон то ба имрӯз ба 
ноҳия  86 тонна нуриҳои минералӣ аз ҷабили селитра, карбамид ва 
аммофос кашонида шудааст. Ба ҳолати имрӯза дар ноҳия  7 гармхонаҳои 
мавсимӣ мавҷуд буда, дар онҳо дар майдони 350 м2 кишти сабзавоти 
барвақтӣ гузаронида шудааст. Дар хоҷагиҳои ноҳия ба ҳолати имрӯза дар 
майдони 1,5 га ниҳолхона мавҷуд буда, дар онҳо 15 ҳазор бех ниҳолиҳои 
мевадиҳанда  парвариш карда мешаванд. 

Дар ноҳияи Рушон аз ҷониби шаҳрвандон дар масоҳати 1588 м2 
гармхона барои парвариши сабзавоти барвақтӣ бунёд ва кишт гардиданд. 

Дар давраи ҳисоботӣ дар ноҳияи Мурғоб барои гармхонаҳо қитъаи 
замин ҷудо нашуд. 

Фаъолияти маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии  
ноњияњои Ванљ, Ишкошим, Рўшон, Дарвоз ва Мурғоб барои таъмини 
ањолии ноњияњо бо сабзавоти тару тоза дар сатњи муайян ташкил карда 
шуда, дар боќимонда ноњияњо барои пешбурди самти мазкур тадбирњои 
иловагиро роњандозї намудан лозим аст. 

 

7.5. Афзун намудани њаљми содироти мањсулоти кишварзї  
(банди 40 паём) 

Мувофиќи маълумоти пешнињодгардида дар сарњади давлатї ва 
наќлиёти вилоят тавассути нуќтаи назорати давлатии бехатарии 
озуќавории «Тем»-и шањри Хоруѓ 1 сертификати фитосанитарї барои 73 
тонна орди гандум тааллуќ ба корхонаи “Анњор” ба давлати Ҷумҳурии 
Исломии Афѓонистон содирот гардидааст, ки нисбати соли гузашта ин 
нишондињанда 4 тонна кам гардидааст, фаъолияти босамари масъулини 
маќомоти болозикрро љињати пешбурди фаъолият талаб менамояд. 

Дар асоси сертификати Кумитаи бехатарии озуќавории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз тарафи ЉДММ «Тољик Интиќол» дар  
соли 2020 пўсти коркардашудаи њайвони шохдори калон, тариќи наќлиёти 
автомобилї ба Љумњурии Халќии Хитой, бо риояи талаботњои бойторию - 
санитарї, тавассути гузаргоњи сарњадии «Кулма»-и ноҳияи Мурѓоб 
содирот карда шудааст. 

Љињати афзун намудани њаљми содироти мањсулоти кишварзии 
ноњияи Дарвоз, аз  тарафи хољагињои  дењќонї  ва ањолии  ноњия тадбирњои  
амлї андешида шуда, мањсулоти кишоварзони ноњия танњо  дар бозори  
дохилї  ва бозори шањри Хоруѓ ба фурўш  бароварда мешаванд. Соли 2019 
аз њисоби истењсоли картошкаи барваќтї ба бозорњои шањри Хоруѓ 100 
тонна картошка ва 25 тонна мева ва дигар намуди сабзавотоњо 10 тонна 
содирот гардида, кишоварзони  ноњия њамасола кўшиш ба он равона 
менамоянд, ки талабтои  бозори  дохилї ва беруниро  таъмин намоянд. 

Бояд қайд кард, ки мањсулоти кишоварзии  ноњияи Ванҷ  дар бозори  
дохилии ноњия ва бозори шањри Хоруѓи маркази ВМКБ ба фурўш  
бароварда мешаванд. Дар давоми семоҳаи якуми соли равон аз тарафи 
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бахши кишоварзӣ, иттиҳодияҳои хоҷагиҳои деҳқонии ноҳия се маротиба 
ярмарка фурӯши  маҳсулотҳои кишоварзӣ дар маркази ноҳия ва шаҳри 
Хоруғ ташкил ва гузаронида шуда, маҳсулотҳои кишоварзӣ бо  нархи 
дастрас  пешниҳоди харидорон гардиданд. 

Дар ноҳияи Рушон  маҳсулоти боғдорӣ аз ҷумла, тут, зардолуи хушк, 
себ берун аз ноҳия ба минтақаҳои ҷумҳурӣ ба фурӯш бароварда шудааст. 

Ҳамзамон қайд кардан лозим аст, ки соли 2020 дар ҳамаи  деҳотҳо ба 
истеҳсоли молҳои ивазкунандаи воридотӣ ва ба содирот нигаронидашуда, 
аз ҷумла мева, пуст, пашм ва дигар намуди маҳсулоти кишоварзӣ 
таваҷҷуҳи махсус дода мешавад. Бомақсади зиёд намудани маҳсулоти 
воридотивазкунанда ва рушди содирот дар ноҳия номгӯи 6 намуди 
маҳсулот, ки дар Барномаи давлатии мусоидат ба содирот ва 
воридотивазкунии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2016-2020 зикр 
ёфтанд, муайян гардида, содироти як қисми онҳо ба роҳ  монда мешавад.  

Њамзамон, аз љониби Бахши  Раёсати Кумитаи бехатарии озуќаворї 
дар сарњади давлатї ва наќлиёти ВМКБ  сертификати фитосанитарї  ба  
Давлатшоев Иматшоњ  барои интиќол додани 2  тонна меваи  хушк   (тут)  
тавассути гузаргоњи «Хумроѓи»-и ноњияи Ванљ ба Давлати Исломии 
Афѓонистон, бо риояи талаботњои карантинї содирот карда шуд.Ба замми 
ин аз љониби Нуќтаи назорати давлатии бехатарии озуќавории  «Тем»-и 
шањри Хоруѓ 2 адад сертификати фитосанитарї барои содироти 52 тонна 
орди гандум, таалуќ ба корхона Анњор ба Давлати Исломии  Афѓонистон   
интиќол дода шуд. 

Дар давраи ҳисоботӣ аз ноҳияи Мурғоб ба дигар шаҳру ноҳияҳои 
Ҷумҳурӣ 35 000 кг гушт содир карда шудааст. 

Бо мактуби роҳбарияти  Кумитаи бехатарии озуќавории назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон  барои содирот намудани 225 тонна 
ришта  бо иҷозати талаботҳои карантини  таввасути гузаргоњи сарњадии 
«Кулма»-и нохияи Мурѓоб иљозат дода шудааст.  

Дар давраи ҳисоботӣ афзун намудани њаљми содироти мањсулоти 
кишварзї дар ноҳияҳои Шуғнон, Ишкошим ва  Роштқалъа ба роњ монда 
нашудааст. 

 
 
7.6. Зиёд намудани шумораи сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти 

кишварзї ва пешгирии талафёбии он (банди 40 паём) 
Дар њудуди вилоят барои нигоњдории мањсулоти кишоварзї 29 

анборхона бо иќтидори 1485 тонна ва 3 адад сардхонаи замонавї бо 
иќтидори 229 тонна мављуд буда, дар њолати коршоям ќарор доранд, ки 
асосан барои захираи мањсулоти кишоварзї бахусус картошка, меваю 
сабзавот истифода бурда мешаванд. Айни њол дар анборхонањо ба 
миќдори 20,4 тонна ѓалладонагињо, (аз љумла гандум 16,8 тонна,љав 3,6 
тонна) 297,7 тонна картошка, 5 тонна сабзавот (бехпиёз 3,6 тонна) ва 10 
тонна мева захира карда шудааст, ки маълумоти пешниҳодгардида, 
нисбати ҷамъбасти соли гузашта бе тағйир ба назар мерасад. 
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 Ба ҳолати имруза дар ноҳияҳои Рӯшон 3 адад, Шуғнон 1 адад ва 
Роштқалъа 1 адад, Ванљ 1 адад ва шањри Хоруѓ 1 адад сардхона бақайд 
гирифта шудааст. 

Дар ҳудуди ноҳияи Рушон 6 анборхона бо иқтидори 90 тонна, 4 
таҳхона барои 100 тонна, 2 сардхона бо ғунҷоиши 50 тонна мавҷуд буда, 
дар ҳолати коршоям қарор доранд, ки асосан барои захираи маҳсулоти 
кишоварзӣ истифода бурда мешаванд. Соли 2019 дар маркази ноҳия 
сардхонаи замонавӣ аз ҷониби шаҳрванд Замиров О барои нигоҳдории 25 
тонна мева дар деҳаҳои Савноб, Нисур барои 30 тонна бо маблағгузории 
БҶИИМК-и Хазинаи Оғохон дар ВМКБ сохта ба истифода дода шуданд. 
Аз тарафи Агентии захираҳои моддии давлатии назди ҲҶТ дар Ҷамоати 
деҳоти Назаршо Додхудоев барои захираи маҳсулоти кишоварзӣ сохтмони 
1 адад маркази логистикӣ идома дорад. 

   Дар ноњияњои Дарвоз, Мурғоб, Ванҷ ва Ишкошим дар семоҳаи 
аввали соли 2020 сардхонаҳо барои нигоҳдории маҳсулоти кишоварзӣ 
ташкилу бунёд нагардидаанд., ки бо Барномаи љонибдори инкишофи  
манотиќи Хазинаи Оѓохон корњо  идома дошта, бояд дар љамоатњои 
дењоти ноњияи Дарвоз  сардхонањо ташкил  карда шаванд 

Дар ноҳияи Шуғнон шумораи сардхонањо барои нигоњдории 
мањсулоти кишварзї дар дењаи Навободи Љамоати дењоти Навобод барои 
500 тонна мањсулот бо маблаѓгузории БЉИИМК Хазинаи Оѓохон ба 
маблаѓи 140 њазор сомонї  ва аз тарафи соњибкор Худоёрбеков Гулшер 
сохтмони сардхона барои 10 тонна мањсулоти кишоварзї дар дењаи 
Нишуспи Љамоати дењоти Ѓ.Шањбозов ба роњ монда шуда, фаъолият карда 
истодаанд.Инчунин сардхонањо барои нигоњдории мањсулоти кишварзї 
дар дењаи ВериЉамоати дењоти Вер барои 50 тонна мањсулот бо 
маблаѓгузории БЉИИМК Хазинаи Оѓохон мавриди истифода ќарор дода 
шуд. 

Дар њудуди ноњия Роштқалъа барои нигоњдории мањсулоти 
кишоварзї 7 адад тањхонањо   сардхонањо бо иќтидори 100 тонна  мављуд 
буда, дар њолати коршоям ќарор доранд, ки асосан  барои захираи 
мањсулоти кишоварзї бахусус картошка, меваю сабзавот истифода бурда 
мешаванд ва дар њамкорї бо Барномаи љонибдории инкишофи иљтимоии 
манотики куњистони хазинаи Фонди Оѓохон сохтмони 2  сардхонањо дар 
Љамоати дењоти  Сежд идома  доранд. 

 
7.7. Ба роњ мондани коркарди мањсулоти кишоварзї, аз љумла меваю 
сабзавот дар ноњияњои куњистони дурдаст, таъсиси корхонањои 

паррандапарварї, истењсоли хўроки омехтаи парранда (банди 40 паём) 
Дар миќёси вилоят  корхонањои хурди коркарди мањсулоти  меваю 

сабзавот дар ноњияи Роштќалъа 1 адад, Рўшон 3 адад  ва Шуѓнон 2 адад   
фаъолият карда  истодаанд.  Дар давоми соли 2019 тавассути корхонањои 
хурди коркарди меваю сабзавот ва  хољагињои инфиродї- мењнати хонагї 
зиёда аз 100 њазор ќуттии шартии меваю сабзавот  коркард карда шуда, 
барои эњтиёљоти ањолї ба фурўш бароварда шуд. 
         Дар доираи таъмини ањолї бо ѓизои хушсифат, аз љумла гўшти 
парранда ва тухмии истењсоли худи, хољагињои фермерї ва соњибкорони 
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алоњида дар ноњияњои вилоят фаъолият карда истодаанд. Саршумори 
парранда дар сектори љамъиятї ва фермерї ба 1950 сар расонида шудааст, 
бахусус  дар ноњияњои Ванљ ва Шуѓнон фаъолият дар ин самт назаррас 
мебошанд.  

Дар ноњияи Шуѓнон хољагии фермерии «Таввакал» саршумори 
мокиёнро ба 1800 сар расонида, истењсоли њаррўза 450 тухмро ташкил 
медињанд. 
     Барои пешрафти минбаъдаи соња,зиёд намудани саршумор ва истењсоли 
мањсулот, имконияти ташкил намудани истењсоли хўроки омехтаи парранда 
мављуд нест, аз ин лињоз соњаи паррандапарварї дар вилоят нисбатан суст 
тараќќи карда истодааст.  

 
7.8. Рафти љалби сармояи ватаниву хориљї ба соњаи моњипарварї ва дар ин 

замина зиёд кардани њаљми истењсоли моњї 

Моњипарварї соњаи афзалиятнок дар вилоят ба шумор меравад, чунки 
дар аксарияти ноњияњо кўлњои табии мављуд мебошанд, ки дорои захираи 
зиёди моњї мебошанд. Кўлњои табии «Дурумќул», «Турумтайќул»-и ноњияи 
Роштќалъа 2 адад кулњои мавзеи  Упали ноњияи Шуѓнон дорои захираи 
бузургї моњї буда, айни замон аз истифодабарї дар канор мебошанд. 
Мушкилоти асосии истифода намуданаш дар мављуд набудани роњи дурусти 
наќлиёт ба ин мавзеъњо мебошад.  

 
7.4 (7.10). Љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти такрорї 

7.10. Дар љараёни кишти зироатњои кишоварзї, аз љумла кишти такрорї, зиёд 

намудани майдони кишт (банд[ои 38, 40 паём) 

Тибќи наќша-дурнамои  соли 2020  дар ноњияњои ќисмати поёнии 
вилоят дар майдони 87 гектар кишти такрории зироатњои кишоварзї 
гузаронида мешавад, ки аз он  зироатњои ѓалладонагї  майдони 7 гектар,   
сабзавот  8 гектар, љуворимакка барои силос 72 гектарро ташкил медињад. 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњияи Ванҷ тавассути 
сохторҳои дахлдор дар якљоягї бо хоҷагиҳои деҳқонии ноҳия  ба масъалаи 
кишти зироатњои кишоварзї диќќати махсус равона намудааст. Баъди 
ҷамъоварии зироатҳои ғалладонагӣ чун ҳамасола кишти такрории 
зироатҳои ҷуворимака, мош ва сабзавот  гузаронида мешавад.  

Соли љорї мутобиќи наќша дар ноњияи Дарвоз майдони (1434) га 438 
кишт гузаронида мешавад. Аз майдони  умумии заминњои киштшаванда 
4337 га ѓаладонагї, 155 (150) га картошка, 80 (74) га сабзавот ва майдони 
816 (854) га хўроки чорворо ташил медињад. Дар ин давом дар майдони 35 
га кишти  зироатњои гуногун гузаронида шуда, дар тамоми соњањои халќи 
ноњия кишт бо маром идома дорад. 

Дар ноњияи Рўшон дар њамаи шаклњои хољагидорї дар майдони 1596 
га кишти зироатњо гузаронида мешавад, аз ин 467 гаѓаллавї, 251 
гакартошка, 147,6 га сабзавот, 3 га ришқаи холис ва 727,4 га дигар 
зироатњои хуроки чорво мебошад. Ба ҳолати 01.04.2020 дар майдони 13 га 
кишти ғалладона гузаронида шудааст. 
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Ба мақсади сари вақт гузаронидани мавсими кишту кори баҳорӣ дар 
хоҷагиҳои ҳудуди ноҳияи Ишкошим дар маҷмӯъ 926,0 тонна картошка, 
409,5 тонна ғалладонагӣ ҳамчун тухмӣ мавҷуд буда, талаботи аҳолиро бо 
тухмӣ пурра таъмин менамояд. Баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳои 
кишоварзӣ аз тухмии зироат вобастагии калон дорад. Дар ноҳия ба 
мақсади баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳо, аз ҷумла картошка 
диққати махсус дода мешавад. Дар ин давраи ҳисоботӣ 20,0 тонна 
картошкаи нави супер элита аз Ҷумҳурии Олмон бо дастгирии Фонди 
Оғохон ба ноҳия дастрас карда шуд. Бо оғоз гардидани кишти картошка ин 
нави тухмӣ истифода бурда мешавад ва ҳосилнокии он дар фасли тирамоҳ 
муайян хоҳад гашт. 

Дар ноҳияи Роштқалъа соли љорї аз тарафи кишоварзони нохия, дар 
майдони 1369 гектар кишти зироати хољагии ќишлоќ дар назар дошта 
шудааст, ки аз ин, 589 га ѓалла ва лубиёгињо,287 га картошка, 62 (2019-72) 
га сабзавот, 431 га ба хўроки чорво рост меояд. Дар соли љорї 0,19 га 
бунёди боѓи нав, 1 га барќароркунии боѓњои кўњна ва 0,43 га бунёди љангал 
ба наќша гирифта шудааст. Аз руи наќшаи сохтори кишти мавсими имсола 
њамаи хољагињо аз тухмии ѓалладонагї ва тухмии картошка таъмин  
мебошанд. 

Дар њудуди ноњияи Рўшон 80,5 га заминњои партов (боир), аз љумла 
62,05 га замини обї ба ќайд гирифта шудааст ва ба гардиши кишоварзї 
ворид намудани онњо яке аз вазифањои асосии рушди соњаи кишоварзї ба 
њисоб меравад. Њамзамон, дар деҳаи Спонҷ азхудкунии заминҳои нав дар 
масоҳати 26 га ва Рошорв 30 га идома дорад. 

 Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар њамкорї бо Вазорати кишоварзии 
Љумњурии Тољикистон ва ташкилотњои хориљї барои таъмини суръати 
афзоиши истењсоли мањсулоти кишоварзї, истифодаи оќилонаи обу 
замин ва ба гардиши кишоварзї даровардани заминњои бекорхобида, 
баланд бардоштани истењсоли мањсулоти чорво дар њамаи шакли 
хољагидорї дар ноњияњои  Дарвоз, Рушон ва Роштќалъа, баланд 
бардоштани њосилнокии зироатњо ва таъминот бо тухмињои хушсифат, 
зиёд намудани масоњати гармхонањо ва таъмини заминаи содирот ва 
воридотивазкунї, таъмини инфрасохтор љињати зиёд кардани њаљми 
истењсоли молњо, пурзўр намудани иљрои ваколатњои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ва татбиќи сиёсати давлатии соњаи 
кишоварзї мувофиќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бораи 
амнияти озуќаворї” љињати рушди интенсивии соњаи кишоварзї ва љорї 
намудани технологияњои нав мусоидат намоянд. 

   
8. Рушди соњаи сохтмон ва меъморї 

(банди 30, 32-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї, 8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5) Фароњам овардани шароити 
бењтари зиндагї ба ањолї, 8.2. (8.6) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои 
истиќоматии шахсони яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон 

ва оилањои камбизоат арзёби гардиданд. 
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8.1. (8.1, 8.2, 8.3, 8.4, 8.5) Фароњам овардани шароити бењтари зиндагї ба 
ањолї 

8.1. Таъмин намудани марказњои маъмурии шањру ноњияњо бо 
инфрасохтор ва иншооти муњандисї бо дар назардошти рушди минбаъдаи 

онњо аз њисоби љалби сармоягузории дохилию хориљї 
Татбиќи лоињаи инвеститсонии “Бењтар намудани шабакањои 

обтаъминкунї ва канализатсия дар шањри Хоруѓ”, ки аз тарафи Вазорати 
молияи Љумњурии Тољикистон, КВД “Хољагии манзилию коммуналї”- и 
Љумњурии Тољикистон ва бонки Аврупоии таљдид ва рушд ба имзо расонида 
шуд, маблаѓи умумии сармоягузорї  4 млн. доллари ИМА – ро дар бар 
гирифта, аз он 2 млн. доллари ИМА ќарзи бонкї ва 2 млн. доллари ИМА – 
ро маблаѓњои грантї ташкил медињанд. Барои таъмир ва барќарорсозии 2 
истгоњи насосњои канализатсионї 39700,0 доллари ИМА људо гардида, 
корњои таъмирї ва барќарорсозї идома доранд. Инчунин бо бонки 
Аврупоии таљдид ва рушд ва корхонаи воњиди давлатии “Хољагии 
манзилию коммуналлї”-и Љумњурии Тољикистон Лоињаи идоракунии 
партовњои сахти маишї дар шањри Хоруѓ  ба маблаѓи 4 млн. доллари ИМА 
тањия намуда, созишномаи татбиќи он ба имзо расонида шуд. 

 Љињати дастрасии  ањолї ба оби нушокї тибќи “Барномаи бењтар 
намудани таъмини ањолии Љумњурии Тољикистон бо оби нушокї барои 
солњои 2008 - 2020” ба њолати кунунї 81,1 фоизи ањолии вилоят бо оби 
нушокї таъмин мебошад.  

Аз таҳлилҳо бармеояд, ки дар се моҳи аввали соли 2020 маълумотњои 
пешнињоднамудаи маќмоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноҳияҳои вилоят нисбати  соли 2019 бетаѓйир боќї монда, маълумотҳои 
нав дарҷ нагардидааст. 

 
8.2. Андешидани тадбирњои зарурї љињати таъмини рушди соњаи 

сохтмон, ба стандартњои муосир мутобиќгардонии сифати иншооти 
сохташаванда ва омода намудани кадрњои сатњи баланди соњаи меъморї 

(банди 30 паём, ЌЊЉТ аз 03.02.2020 с., №64 банди 22, сархати 1); 
Дар самти таъмини рушди соњаи сохтмон ва ба стандартњои муосир 

мутобиќ гардондани сифати иншооти сохташаванда шуъбаи меъморї ва 
шањрсозии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон корњои назаррасро анљом дода истодааст. Шуъба  ва 
бахшњои он дар дар шањру ноњияњои вилоят аз сифати корњои сохтмонии 
иншоотњои сохташаванда назорат мебаранд.     

Инчунин дар оянда бо сифати баланд бунёд намудани иншооти 
банаќшагирифташуда ба сармеъморони шањру ноњияњои вилоят супориш 
дода шуд, ки њангоми тањия намудани лоињаи биноњо ва иншоотњо аз 
љониби корхонањои лоињакашї ва дастраси пудратчиён гардидани лоињањои 
мазкур, бояд бо сармеъморони шањру ноњияњо мувофиќа карда шаванд.  

Љињати омода намудани кадрњои сатњи баланди соњаи меъморї ќайд 
кардан зарур аст, ки кадрњои соњаи меъморї дар Донишгоњи техникии 
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Тољикистон ба номи академик М. Осимї факултети меъморї тайёр карда 
мешаванд.  

Дар њудуди шањри Хоруѓ сохтмони хонаи истиќоматии 48-њуљрадор, 
сохтмони биноњои сеошёна,чорошёна ва панљошёна, сохтмони бинои 
Театри миллї, бинои мактаби замонавии се ошёнаи тањсилоти умумии №8 
барои 640 хонанда, сохтмони хонањои истиќоматии 2- блокаи 12 ошёна 
барои кормандони њифзи њуќуќ, хобондани ќубури зањбуру зањкаш дар 
мањаллаи Теми Хоруѓ, таъмир ва азнавсозии бинои литсеи Оѓохон, 
сохтмони бисёрошёнаи маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањри Хоруѓ, сохтмони анбори захиравии маводи озуќа барои 500 нафар, 
сохтмони Бонки амонатгузории “Амонатбонк ва аз таъмир баровардани 
идораву муассисањо ва корњои ободонї дар шањри Хоруѓ  идома доранд. 

Дар семоҳаи аввали соли 2020 дар ноҳияи Ванҷ аз ҷумла 10 иншоот ба 
маблағи 13 миллиону 795 ҳазору 94 сомонӣ бо ҷалби маблағҳои буҷети 
ҷумҳуриявӣ, 2 иншоот бо маблағи 1 миллиону 440000 сомонӣ бо ҷалби 
маблағҳои буҷети вилоятӣ, 8 иншоот ба маблағи 5 миллиону 509000сомонӣ 
бо ҷалби маблағҳои ташкилотҳои хориҷӣ ва 69 адад манзилҳои шахсӣ, бо 
маблағи 1780000 сомонӣ сохта шудааст. 

Бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 августи соли 2012, 
№392 ба ноҳия 76,34 га замин барои сохтмони хонаҳои истиқоматӣ  људо 
шудааст. То ин муддат дар 10 мавзеъ лоиҳаҳои тарҳи гурӯҳи маскунии ин 
маҳаллаҳо барои ҷойгиркунии 250 хонаҳои истиқоматӣ тартиб дода шуда, 
ба 245 оилаҳои эҳтиёҷманд қитъаҳои замин ҷудо карда шудааст. 

Дар њудуди ноыияи Рушон 4 ташкилоти сохтмонї фаъолият мекунад.. 
Дар њудуди ноњия  Корхонаи воњиди давлатии «Лоињакаш»  ташкил ёфта, 
корњои лоињавї соли  равон дар њаљми2,4 њазор сомонї корњои лоињакашї 
ба анљом расонида шудааст. Мутобиќи Наќшаи генералии маркази ноњия, 
дар шањраки Рушон биноњои истиќоматии 4-5 ошёна тањрези шудаанд.  

Дар ноњияи Роштқалқа сохтмони биноњои истиќоматии панљошёна 
барои хизматчиёни давлатї бо маблаѓгузории Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии Тољикистон барои 50 оила оѓоз ёфта, аллакай ба 
маблаѓи 1999,0 њазор сомонї корњои  сохтмонї ба иљро расонда шуданд. 

Дар ноњияҳои Дарвоз, Шуғнон Ишкошим ва Мурғоб љињати таъмини 
рушди соњаи сохтмон ва ба стандартњои муосир мутобиќ гардонида аз 
тарафи масъулини бахшҳои  меъморї мунтазам риояи  талаботи Кодекси 
шањрсозї ба инобат гирифта шуда, сохта ба истифода дода мешаванд.  

 
8.3. Вазъи таъминоти ањолї бо ќитъаи замини наздињавлигї, дараљаи 

ќонеъ гардонии мурољиати шањрвандон бо ќитъаи замини наздињавлигї 
Оид ба истифодадињии манзилњои истиќоматї ва афзоиши манзили 

зист ба њар сари ањолї дар 3 моҳи аввали  соли 2020 ќайд кардан зарур аст, 
ки дар ноњияи Ишкошим 8 адад манзилњои зист ба маблағи 443,2 њазор 
сомонї ба истифода дода шудаанд. 

 Аз шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Дарвоз, Ванҷ, Рӯшон, Роштқалъа ва 
Шуѓнон маълумот пешниҳод нагардида, ҷиҳати  истифодадиҳии манзилҳои 
истиқоматӣ ва афзоиши манзили зист ба як сари аҳолӣ дар асоси таъмини 
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нишондиҳандаи БМР барои солҳои 2016-2020 баҳри амалӣ намудани он 
чораҳои мушаххас  бояд андешид.   

Ба кор андохтани фондњои асосї, аз љумла хонањои истиќоматї дар  
ноњияи Ишкошим 8,6 њаз. м2, ноњияи Роштќалъа 8,6 њаз.м2 ва ноњияи 
Мурѓоб  720 м2–ро ташкил медињад, ки барои таъмини аҳолӣ бо манзили 
зист шароити мусоид фароҳам оварда шудааст.  

Нишондињандаи болозикр дар замимаи њисоботњои маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Дарвоз, 
Ванҷ, Рўшон ва Шуғнон дарљ нагардидааст. 

 

8.4. Вобаста ба љашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии 
Тољикистон рафти бунёди иншооти љашнї (банди 32 паём); 

Аз ҷониби маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон бо маќсади иљрои Амри Президенти 
Љумњурии Тољикистон аз 22 майи соли 2018, №АП-1059” љињати омодагии 
њамаљониба ба таљлили ҷашни 30-солагии Истиќлолияти давлатии 
Љумњурии Тољикистон ќарори раиси вилоят аз 8 июни соли 2018, №173 ва 
Наќшаи чорабинињо иборат аз 399 банд бо арзиши умумии 243226,8 њазор 
сомонї тањия ва тасдиќ гардида, вобаста ба иҷроиши бандҳои болозикр 
дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ 
маълумот пешниҳод нагардидааст.  

Дар шањру ноњияњои вилоят сохтмони 27 адад бинову иншоотњо аз 
љониби вазоратњо, кумитањо ва дигар идорањои љумњуриявї ба маблаѓи 
75,5 млн. сомонї ба анҷом расидааст, ки 31 фоизро ташкил медињад. 

Мувофиќи маълумотҳои шањру ноњияњои вилоят дар шањри Хоруғ 70 
адад,  ноњияњои Рўшон 142, Дарвоз 96 адад, Ванљ 86 адад, Ишкошим 76 
адад, Хоруѓ 67 адад, Роштќалъа 79 адад, Мурѓоб 38 адад ва Шуѓнон 30 
адад иншоот ба наќша гирифта шудааст. 

 
 

8.5. Рафти ба анљомрасонї ва ба тартиб даровардани номи  
кўчаву хиёбонњо, раќамгузории биною манзилњои истиќоматї ва 

ѓайриистиќоматї (ЌЊЉТ аз 03.02.2020 с., №64 банди 33, сархати 1); 
Маъракаи номгузории кучањо ва раќамгузории хонањо дар шањру 

ноњияњои вилоят идома дорад. Аз љумла ба њолати њозира номгузории 
кучањо ва раќамгузории хонањо дар шањри Хоруѓ 100%, дар маркази ноњияи 
Дарвоз 95%, дар маркази ноњияи Рушон 100%, дар маркази ноњия Ишкошим 
100%, дар маркази ноњияи Роштќалъа 100%, дар маркази ноњияи Мурѓоб 
100% иљро гардид, Дар ноњияи Ванљ љињати људо нагардидани маблаѓ аз 
тарафи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия номгузории 
кучањо ва раќамгузории хонањо ба таъхир гузошта шудааст.    

 
8.2. (8.6) Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони 

яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат  
8.6. Сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони 

яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат 
(банди 34-и паём); 
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Дар вилоят шумораи мурољиати шањрвандон оид ба људо намудани 
ќитъаи замин дар 3 моҳаи аввали соли 2020, 353 ададро ташкил дода, 
шумораи дархостњои ќонеъкардашуда 79 адад  ва ќитъаи замини 
људокардашуда 3,42 гектарро ташкил медињад.  

Ҳамзамон, маълум гардид, ки мурољиати шањрвандон оид ба ҷудо 
намудани қитъаи замини наздиҳавлигӣ дар ноҳияи Ишкошим -210 (71) адад 
нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта кам мебошад, ки ин нишондод дар 
шањру ноњияњои Ванљ -172 (1) адад, Дарвоз -103 (8) адад, Хоруѓ -9 (145) 
адад ва Рўшон -162 (87) ададро ташкил додааст. 

Аз тарафи комиссияи љамъиятии назди маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњияи Шуѓнон дар семоњаи аввали соли 2020 ба 3 оилањои 
эњтиёљмандони ноњия, аз њисоби заминњои мањаллии ањолинишин ва 
надињавлигї барои сохтмони хонаи истиќоматї ќитъаи замин људо гардид.  
Ба ѓайр аз ин дар семоњаи соли 2020  12 ќарори раиси ноњия ба тавсиб 
расонида шудааст, ки аз ин 7 адад ба истифодаи доими додани хонаи 
истиќоматї ва дигар намуди иншоотњо мебошанд. 

Дар ноҳия Ишкошим шумораи манзилҳои истиқоматӣ сол то сол зиёд 
гардида, дар соли 2019 тибқи маълумотҳои оморӣ 14 адад хонаҳои 
истиқоматӣ мавриди истифода қарор дода шудаанд. Манзил, ки ба њар як 
сари ањолї рост меояд, 8,6 метри мураббаъро дар ноҳия ташкил медҳад. 
Аммо аз сабаби номусоид будани иқлим ва боздошта шудани рафти 
корҳои сохтмонӣ дар семоҳаи аввали соли 2020 дар ин давра хонаҳои 
истиқоматии ба истифода додашуда ба қайд гирифта нашудаанд. 

Дар ноҳияи Роштқалъа бањри иљрои Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон аз 11.12.2010 № 603 «Дар бораи гирифтан ва ба маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо  додани ќитъањои 
замин барои ба гуруњњои заминњои  мањалњои ањолинишин гузаронидани 
онњо»  дар ноњия  631 га заминњои назди  њавлигї мавҷуд мебошад. 

Инчунин, дар ноҳияи Мурғоб дар давраи ҳисобот ба 25 нафар аҳолии 
ноҳия қитъаи замини наздиҳавлигӣ ҷудо карда шудааст.  

Оиди ба истифодадињии манзилњои истиќоматї ва афзоиши манзили 
зист ба як сари ањолї дар се моњи соли 2020 ќайд кардан зарур аст, бинобар 
сабаби хунукии обу њаво корњои сохтмонии манзилњои истиќоматї пеш 
бурда нашудаанд. 

 Дар  ноҳияњои Ванҷ ва Рушон вобаста ба таъмин намудани ањолии 
ноњия бо ќитъаи замини наздињавлигї низ чорањои дахлдор андешида 
шуда, њангоми баррасии аризањо оид ба замин дар доираи талаботњои 
ќонунњои амалкунанда арзу мурољиатњоро дида баромада, талаботи 
шањрвандон ќонеъ карда мешаванд. 

Дар 3 моҳаи аввали соли 2020 дар Вилояти Мухтори Куњистони 
Бадахшон шумораи оилањои ба сохтмони манзилњои истиќоматї ниёзманд 
294 нафар буда, барои иљрои корњои сохтмонї ҳаҷми маблаѓи људо гардида 
пешниҳод нашудааст. Шумораи оилањои ба таъмири манзил ниёзманд 331 
нафар буда, барои корњои таъмирї ҳаҷми маблаѓи људо нагардидааст.  

Ин нишондод дар шањру ноњияњои Хоруѓ 120 нафар ба сохтмони 
манзилњои истиќоматї ниёзманд, дар ноњияҳои Ванљ 84 нафар, Ишкошим 
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45 нафар, Мурѓоб 27 нафар, Дарвоз 6 нафар, Рўшон 6 нафар, Роштқалъа 4 
нафар ва Шуѓнон 2 нафарро ташкил дода, масъалаи дастгирии оилањои 
ниёзманд зери назорати доимї ќарор дорад. 

Њаљми маблаѓњои људогардида барои дастгирӣ ба оилањои ниёзманд 
дар шаҳру ноҳияҳои вилоят дар давраи ҳисоботи ҷудо нагардидааст.. 

 Дар шањру ноњияњои Дарвоз, Ванҷ, Роштқалъа, Ишкошим ва Мурѓоб 
дарсамти сохтмон ва таъмиру тармими манзилњои истиќоматии шахсони 
яккаву танњо, маъюбон, пирони барљомонда, ятимон ва оилањои камбизоат 
дар ин давраи ҳисоботӣ корҳо амалӣ нагардидаанд, ки барои дастгирии 
оилањои ниёзманд ва љалби шахсони саховатпеша фаъолиятро пурзур 
намоянд. 

Пешнињод: Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои вилоят љињати бартараф намудани камбудињо аз 
ќабили надоштани лоињаи бино ва аз ташхиси давлатӣ нагузаштани онњо, 
бе ќарори раисони шањру ноњияњо оѓоз намудан ба корњои сохтмонї, дар 
шањри Хоруѓ бе иљозати маќомотњои дахлдор љойгир кардани дуконњо дар 
ќади роњњо, ки намуди зоњирии шањрро коста мегардонанд ва назорати 
сусти сармеъморони шањр ва ноњияњо аз иншоотњои сохташаванда, 
чорањои таъхирнопазир андешанд.  

Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру 
ноњияњоро мебояд, ки њамкориро бо Кумитаи меъморї ва сохтмони назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон барои дастрас намудани нақшаи 
муфассали тарҳрезии (ПДП) Нақшаи генералии маркази шањру ноҳияњо, 
марказҳои ҷамоатҳои деҳот бо як тартиби муайян тарзи ҷобаҷогузории 
бинову иншоотҳои маъмуриву ҷамъиятӣ ва хизматрасонӣ ба роњ монад. 

 
 
 

9.Рушди инфрасохтор ва наќлиёт 
Нишондоди пешакии рушди соњаи сохтмон бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї, 9.1.(9.1) Масофаи таъмири роњњо, 9.2.(9.3) Дастрасии 
ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар њудуди шањру ноњия, 
шањраку дењот, 9.3.(9.4) Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї арзёби 
гардиданд. 

9.1. (9.1) Масофаи таъмири роњњо 
9.1 Таъмиру таљдиди роњњои мањаллї бо истифода аз њисоби њамаи 

сарчашмањо 
Мувофиќи наќшаи пешбинишуда барои таъмиру нигоњдории 

роњњои вилоят дар 3 моҳаи аввали соли 2020 бо назардошти 
маблаѓгузории мутамарказ ва нигоњдории кормандон ба қайд гирифта 
нашудааст. 

Њаљми маблаѓи људогардида дар давраи њисоботї барои таъмир аз 
худ карда шудааст, дар ноњияњои Рўшон 106,0 њазор сомонї, Шуѓнон 739,7 
њазор сомонї, Мурѓоб 404,0 њазор сомонї ва Роштќалъа 279,2 њазор 
сомониро ташкил додааст.  
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Маълумот вобаста ба нишондоди мазкур дар замимаи њисоботи 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ, ноҳияҳои 
Дарвоз ва Роштқалъа дарљ нагардидааст. 

Бояд зикр намуд, ки масофаи роњњои таъмир ва барќароркардашуда 
дар вилоят 2116,8 км роњњои дохилиро дар бар мегирад. 

Ин нишондод дар  шаҳри Хоруѓ 22 км роҳҳои дохилӣ,  ноњияњои Ванҷ 
152,8 км роҳҳои дохилӣ, Шуѓнон 150,3 км роњњои дохилї, Мурѓоб 16 км 
роњњои дохилиро ташкил додааст. 

Нишондињандаи болозикр дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии, ноњияњои Дарвоз, Роштќалъа ва Рўшон дарљ 
нагардидааст.  

Тибқи маълумотҳои пешниҳоднамудаи муассисаи давлатии 
нигоҳдории роҳҳои автомобилгарди ноҳияи Ишкошим дар семоҳаи аввали 
соли 2020 ба мақсади таъмиру таљдиди  роњњои мањаллї аз њисоби буҷети 
давлатӣ (сатҳи ҷумҳуриявӣ) 98,2 ҳазор сомонӣ ҷудо гардида, ин миқдор 
маблағ пурра аз худ карда шудааст. 

9.2. (9.3) Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар 
њудуди шањру ноњия, шањраку дењот 

9.3. Дастрасии ањолї ба хизмати наќлиёти љамиятї/хусусї дар њудуди 
шањру ноњия, шањраку дењот (Наќша - чорабинињо бахшида ба солњои 2019-

2021 “Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї”) 
Дар њудуди вилоят 64 хатсайри мусофиркашонї фаъолият намуда, 

дар тамоми шањру ноњияњо, терминалњо ва љамъиятњо ташкил карда шуда, 
мусофиронро бо наќлиёт таъмин менамоянд. 

Дар 3 моҳаи аввали соли 2020 оид ба иљрои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи иљозатномадињї ба баъзе намудњои фаъолият” аз 
љониби Раёсати Хадамоти давлатии назорат ва танзим дар соњаи наќлиёт 
љаласаи комиссияи иљозатномадињї гузаронида шуда, дар асоси ќарор ба 
865 нафар соњибони нақлиёти мусофиркашони  шартнома ба имзо 
расонида шуда, дар хатсайрњои шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят ба ањолї 
хизмат расонда истодаанд. Дар шањри Хоруѓ ва марказњои ноњияњо дар 
давраи ҳисоботӣ, терминалњо ва љамъиятњо мавриди санљиш ќарор дода 
шуда, дар натиља маълум гардид, ки љамъиятњои мусофиркашонии вилоят  
ба шарту талаботњои иљозатномадињї мувофиќат намекунанд ва нисбати 
камбудињои ошкоршуда огоњинома ба муњлати муайян дода шуд, то ки 
камбудињои љойдоштаро бартараф намоянд. 

 Дар ноҳияи Рушон хизматрасонињои соњаи наќлиёти истифодаи умум 
ва боркашонии ноњия, тавассути корхонањои хурди наќлиётї ва соњибкорони 
инфиродї амалї мегардад. Дар ноњия дастрасии аҳолӣ ба хизмати нақлиёт 
тариқи 146 нафар  ронанда дар 1 нуќтаи мусофиркашонї ба тарафи Душанбе 
ва Хоруғ анҷом дода мешавад. 

Дар њудуди ноҳия Роштқалъа 2 хатсайри мусофиркашонї (Роштќалъа- 
Хоруѓ ва Роштќалъа - Душанбе) фаъолият намуда, истодаанд. 

 
9.3. (9.4) Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї 

9.4.Њаљми мусофиркашонї ва боркашонї  
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Дар 3 моҳи аввали соли 2020 њаљми боркашонї тавассути наќлиёти 
автомобилї 70,7 њазор тонна ва мусофиркашонї 1714,8 њазор мусофирро 
ташкил дода, нисбати њамин давраи соли гузашта њаљми боркашонї 72,2% 
ва мусофиркашонї 103 % зиёд гардидааст. 

Ин нишондиҳандаҳо дар шањр Хоруғ боркашонӣ бетағйир ва 
мусофирашонї 125,3%, ва ноњияҳои Ишкошим боркашонӣ 113,9% 
мусофиркашонӣ 141,1%, Мурғоб боркашонӣ бетағйир ва мусофиркашонӣ 
33,5%, Дарвоз 56,8% ва 101%, Роштќалъа 55% ва 101,5 %, Ванҷ 141% ва 
131%, Рўшон 53% ва 112,3% ва Шуѓнон 58% ва 102,2% ташкил додааст. 

Љињати таќвият бахшидан ва баланд бардоштани сатњи боркашонӣ 
дар ноњияҳои Дарвоз, Роштқалъа, Рушон ва Шуғнон маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњои зикргардида тадбирњои 
зарурї роњандозї намоянд. 

Нишондиҳандаи баланди боркашонӣ ва мусофиркашонї дар  
ноњияњои Ванљ ва Ишкошим ба назар мерасад, ки афзоиши суръати 
гардиши савдо таъмин шуда, ба рушди иќтисодї мусоидат намудааст.  

Нишондињандаи дастрасї ба хизматрасонии наќлиёти 
мусофиркашонї дар сатњи муайян таъмин карда шуда, хизматрасонии 
наќлиёти њавої ќаноатбахш набуда, бењбудиро талаб менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои он дар [амкорb бо Вазорати наќлиёти Љумњурии 
Тољикистон ва xалби соњибкорон љињати таъмиру азнавсозии роњњои 
дохилии шањру ноњияњо, зиёд намудани [аxми маблаuгузории барои 
таъмири ро[[о ва барои бењтар намудани таъминоти муассисањои хољагињои 
роњи вилоят ва дастрасии ањолї ба хизматрасонии наќлиётї ва афзоиши 
њаљми мусофиркашонї, боркашонї чорањои заруриро ро[андозb намоянд. 

 
 

10. Рушди соњаи алоќа ва технологияњои 
 иттилоотию коммуникатсионї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи алоќа ва технологияњои иттилоотию 
коммуникатсионї бо нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї 
10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) ба 
Интернет, 10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари 

хоҷагидорї арзёбї агрдиданд. 
 

10.1.(10.1, 10.2) Дастрасии ањолї (нафар ва %-и аз ањолии умумї) ба 
Интернет 

10.1. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани дастрасии ањолї ба 
истифодабарии алоќаи мобилї ва Интернет, аз љумла шумораи 

истифодабарандагони алоќаи мобилї ва Интернет 
Дар миќёси вилоят 4 ширкатњои хусусии телефонњои мобилї ба 

монанди «Тсел», «Мегафон», «Zet-Mobile», «Вавилон» ва «Телеком- 
Технолољї» фаъолияти кории худро вусъат дода, аксарияти хизматрасонии 
алоќаро дар вилоят расонида истодаанд. Шумораи умумии 
истифодабарандагони алоќаи мобилї аз руи маълумоти намояндагии 
Хадамоти назорат ва танзим дар соњаи алоќа 116119 муштариро ташкил 
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дода, шумораи истифодабарандагони шабакаи Инернет 58709 ҳазор 
нафарро ташкил медиҳад. 

Љињати дастрасии ањолї бо алоќаи мобилї ва интернет низ аз тарафи 
ширкатњои амалкунанда тадбирњо андешида шуда, имрўзњо дар марказњои 
шањру ноњияњои вилоят 3G (интернети босуръат) аз тарафи ширкатњои 
мобилии «Мегафон», «Билайн» ва «Tcell» фаъол буда, дастраси ањолї 
мебошанд. 

Тибқи маълумотҳои пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимяти давлатии ноҳияи Дарвоз 556 адад нуќтаи  телефонї, аз љумла 161 
адад дар идораю муассисањо ва 395 адад дар ањолии ноњия пайваст буда, 
нисбати ҷамъбасти соли 2019 бетағйир боқӣ мондааст. 

Инчунин, дар ноњия намояндагии ширкатњои Мегафон, Вавилон ва 
Тсел кору фаъолият дошта, тибќи маълумотњои  ширкатњои зикргардида 
14250 нафар  бо алоќи мобилї таъмин  мебошанд, ки нисбат ба шумораи 
умумии ањолии ноњия 65,1 фоизи ањолї ба хизматрасонии алоќаи мобилї 
дастрасї доранд.  

Бояд тазаккур дод, ки дар ноҳияи Ванҷ ширкати ЉСП “Тољиктелеком” 
фаъолият  дошта, нуќтаи телефонї ба ањолї пайваст намуда, хизмат 
расонида истодааст. Инчунин, дар ноњия намояндагии ширкатњои «Тсел», 
«Мегафон», «Билайн» ва «Вавилон» кору фаъолият дошта, дар умум 97 
фоизи ањолиии ноњия бо хизматрасонии алоќаи мобилї дастрас мебошанд. 

Аҳолии ноҳияи Ишкошим дастрасӣ ба интернет танҳо тавассути 
хизматрасониҳои ширкатҳои мобилӣ, аз ҷумла «Tcell» ва «Мегафон» ба роҳ 
монда шудааст, ки талаботи заруриро пурра қонеъ кардан наметавонад, 
зеро танҳо маркази ноҳия ва қисмати алоҳидаи ҷамоатҳои деҳоти Зонг, 
Вранг ва ба номи Аскар Замиров ба алоқаи 3G дастрасӣ доранд. 

Бо мақсади таъминоти аҳолии ноҳияи Мурғоб бо алоқаи мобилӣ 
ширкатҳои Мегафон, Билайн ва Тсел фаъолият менамоянд, ки 60 %-и 
аҳолии ноҳия  истифодабарандаи фаъоли алоқаи мобилӣ ва Интернет 
мебошанд. 

Шумораи истифодабарандагони алоќаи мобилї дар ноҳяи Рошқалъа 
14000 нафарро ташкил медињанд, ки асосан аз хизматрасонии алоќаи 
мобилии ширкатњои хусусї ба монанди «Тсел», «Мегафон», «Билайн» ва 
«Вавилон» истифода бурда истодаанд.   
 Дар ноҳияи Рушон зиёда аз 18000 ҳазор ё (87,6%) муштарӣ асосан аз 
шабакаҳои «Тсел», «Мегафон», «Билайн» ва «Вавилон» истифода мебаранд. 
Хизматрасонии он дар се моҳаи аввали соли 2020 630,0 ҳазор сомониро 
ташкил намуд. Дар 5314 хоҷагии ҳудуди ноҳия (9,2%) ва 18683 нафар (68,9%) 
ба алоқаи мобилӣ дастрасӣ доранд.  
 Шумори истифодабарандагони алоќаи мобилї ва интирнет дар шаҳри 
Хоруғ зиёда аз 21 њазор нафар мебошанд. 
 Бояд ќайд намуд, ки соњаи алоќа дар шањри Хоруѓ дар њолати ногувор 
ќарор дорад. Сабаб дар он аст, ки  аз тарафи одамони љиноятпеша симњои 
телефон дар ќисми мањаллањои шањр, ба хотири фурўши металли ранга, 
бурида шудаанд. Идораи “Тољиктелеком”-и вилоят ќудрати барќароркунии 
симњоро ва мутаносибан алоќаро надорад. Ин њолат тайи солњои охир 
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давом ёфта истодааст. Аз ин рў, ќисми ањолии шањр дастрасї ба алоќаи 
телефониро надорад. Азбаски аксарияти ањолии шањр соњиби телефонњои 
мобилї мебошанд, ба барќароркунии алоќаи телефонї таваљљуњи дахлдор 
зоњир карда намешавад.  

Дар ҳудуди ноҳияи Шуғнон хизматрасонии соњаи алоќа ва фазои 
иттилоотиро Ќитъаи минтаќавии «Тољиктелеком»-и Хадамоти алоќаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ба зимма дошта, дар баробари он  
бештари нуќтањои хизматрасонии ширкатњои алоќаи мобилии «Тселл», 
«Вавилон», «Билайн» ва «Мегафон» фаъолият менамоянд. 

 

10.2. Њолати амалишавии шакли электронии дафтари хоҷагидорї 
Тибқи маълумотҳои пешниҳоднамудаи мақомоти иҷроияи маҳаллии 

ҳокимияти давлатии ноҳияи Ишкошим шумора ва номгўи хизматрасонињои 
давлатие, ки дар шакли электронї пешкаш карда мешаванд, аз сабаби 
пайваст набудани ноҳия ба шабакаи интернет дар сатҳи зарурӣ ба роҳ монда 
нашуда, бо ҳамин сабаб шумораи истифодабарандагони фаъол низ хело кам 
мебошанд.  
 Барои дар шакли электронӣ хизматрасонӣ намудан сохторҳои 
молиявии ноҳияи Мурғоб чораҳои заруриро андешада истодааст. Ҳисобии 
истифодабарии  ва пардохти  кувваи барқ ба тариқи электронӣ ба роҳ монда 
шуд.  

Дар бахши омори ноҳияи Роштқалъа зиёда аз 10 намуди њисоботњо дар 
шакли электронї пешкаш гардида истодаанд. Инчунин андози гайриманќул 
низ ба тариќи электронї пеш бурда мешавад. 
 Айни ҳол дар ноҳияи Рӯшон хизматарсонии давлатӣ аз ҷумла, 
истифодаи шакли электронии дафтари хоҷагӣ дар ҷамоатҳои деҳоти ноҳия 
ҷорӣ карда нашуда, оид ба ин масъала мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ноҳия корҳои омодагиро бурда истодааст.  

Истифодаи технологияи иттилоотию коммуникатсионї дар сохторњои 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњия сол то сол бењтар 
шуда истодааст. Феълан, дар бахшњои маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Шуғнон 66 адад, аз ин шумора дар дастгоњи 
раиси ноњия 24 адад, дастгоњи љамоатњо 42 адад ќарор доранд. Нозироти 
андоз, Раёсати молия, дар бахши Агентии омори ноњия, бонкњо бо шабакаи 
Интернет пайваст мебошанд. Аксари бонкњо дар фаъолияташон аз сомона 
ва суроѓаи электронї истифода мебаранд.  

Бобати пайваст намудани дастгоњи раиси ноњияи Шуғнон ба шабакаи 
Интернет корњои муайян анљом ёфта истодаанд. Айни замон муовинони 
раиси ноњия, роњбари дастгоњи раиси ноњия, шуъбаю бахшњои дастгоњ ва 
маќомоти мањаллї тавассути модем бо интернет кор мекунанд. 

Пешнињод: мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ 
ва шаҳру ноҳияҳои он дар якҷоягӣ бо Агентии омори назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ва Хадамоти алоқаи назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ҷиҳати таъмини дастрасии аҳолии ноҳияҳои Ишкошим ва Рушон 
ба шабакаи интернет, љињати љорї намудани пешбурди шакли электронии 
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дафтари хоҷагидорї дар љамоатњои дењоти шањру ноњияњо чораҷўї 
намоянд. 

 
11.Вусъати шуѓли пурмањсул 

Арзёбии раванди рушди иљтимоию иќтисодии вилоят ва шањру ноњияњо 
бо таъмини вусъати шуѓли пурмањсул бо нишондињандањои 11.1.(11.1, 11.5) 

Таъмини шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори доимї, 11.2. (11.2, 11.3) 

Фаъолияти марказњои таълимии калонсолон ба касбомўзї фаро гирифтани 
калонсолон, гурўњњои осебпазир, аз љумла занону љавонон ва таъмини 
шуѓлнокии онњо, 11.3. (11.4) Рафти таъсиси љойњои корї, арзёбї гардиданд. 

 
11.1.(11.1, 11.5) Таъмини шањрвандони корљўй ва бекор бо љойи кори 

доимї 
11.1. Њолати бозори мењнат ва муњољирати мењнатї. 

Дар се моҳи аввали соли 2020 дар қайди шуъбаҳои Агентии меҳнат ва 
шуғли аҳолии шаҳру ноҳияҳои вилоят 4717 нафар буда, ба 4711 нафар 
мақоми бекорӣ дода шудааст, ки аз он 2339 нафарро занҳо ташкил 
медиҳанд.  

Дар давраи њисоботї шумораи бекорони расман ба ќайдгирифта, 
нисбат ба соли гузашта дар шањри Хоруғ +129 нафар (223), ноњияи 
Ишкошим +45 нафар (465 нафар) ва Мурѓоб +12 нафар (1204 нафар) зиёд 
гаштааст, ки андешидани чорањоро барои паст намудани сатњи бекорї 
таќозо менамояд. 

Ин нишондињанда дар ноњияҳои Рўшон -260 нафар (178 нафар), 
Шуѓнон -91 нафар (352 нафар), Дарвоз -35 нафар (1096) нафар ва Ванљ 
бетағйир (163 нафар њамагї шумораи бекорон) кам гардидаст, ки дар сатњи 
зарурї ба роњ мондани фаъолияти маќомотњои дахлдор дар таъмини 
бекорон бо љойњои корї дарак медињад.  

Вазъи ќиёсии шумораи муњољирони мењнатии ба ќайд гирифташуда 
нисбат ба ањолии ќобилияти мењнатї дошта дар шањру ноњияњои вилоят 
ноњияи Рўшон 49,9% (њамагї 6926 нафар дар муњољирати мењнати ќарор 
доранд), Ишкошим 36,8% (5041 нафар), Мурѓоб 11,1% (1181 нафар), 
Шуѓнон 27,4% (7875 нафар), Ванљ 14,9% (4470 нафар) ва Дарвоз 13,3% 
(1585нафар)-ро ташкил медињад. 

Дар давраи ҳисоботӣ маълумоти ноҳияи Роштқалъа дарҷ 
нагардидааст. 

Вазъи ќиёсии баланди шумораи муњољирони мењнатии нисбат ба 
ањолии ќобилияти мењнатї дар шањру ноњияњои Рўшон ва Ишкошим ба 
назар расида, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру 
ноњияњоро зарур аст, ки дар таъсиси љойњои нави корї ва бењтар намудани 
вазъи рушди иљтимоию иќтисодї чорањои иловагї андешанд. 
 

11.5. Андешидани чорањо љињати паст кардани шиддати муњољирати мењнатї, 

њалли масъалањои диверсификатсияи муњољирати мењнатї (банди 73 паём) 

Шуъбаи Хадамоти муњољират дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон дар давоми семоњаи аввали соли 2020 љињати таъмини 23 нафар 
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муњољирони мењнатии баргашта бо љойи кор ба Агентии мењнат ва шуѓли 
ањолї равона карда шуда, 7 нафари онњо бо кори доимї таъмин карда шуда,  
ба дигарон тавсияњо дода  шуданд. 

Бо мақсади паст кардани шиддати муҳоҷирати меҳнатӣ ва барои њалли 
масъалањои диверсификатсияи муњољирати мењнатї мақомоти иҷроияи 
ҳокимияти давлатии ноҳияњои Ишкошим, Дарвоз ва Рушон  пайваста 
тадбирҳои судманд ва амалӣ андешида истодааст. Ҳамзамон, баҳри паст 
намудани шиддати муҳоҷирати меҳнатӣ курсҳои омӯзишӣ  ташкил шуда 
истодаанд, ки омил ва таъсиси  ҷойҳои нави  корӣ  ва таъмин гардидан бо 

шуғл мебошад.  

Вобаста ба зербанди мазкур дар њисоботњои маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шањри Хоруѓ ва ноњияњои Ванљ, Мурѓоб, 
Роштќалъа ва Шуѓнон маълумоти муфассал дарљ нагардидааст. 

11.2. (11.2, 11.3) Фаъолияти марказњои таълимии калонсолон ба 
касбомўзї фаро гирифтани калонсолон, гурўњњои осебпазир, аз љумла занону 

љавонон ва таъмини шуѓлнокии онњо 
11.2. Андешидани тадбирњои мушаххас љињати саросар соњибкасб кардани 

ањолї (калонсолон, ањолии бекасб), бењтар намудани сифати тањсилот ва 

касбомўзї дар муассисањои таълимї (бандњои 70, 72 паём) 

Тибќи Барномаи мусоидат  ба шуѓли ањолї дар шаҳри Хоруғ 75  
нафар  шањрвандони  бекор ба касбомўзї фаро гирифта шуданд (15 нафар 
дузанда, 15 нафар  каннод, 15 нафар мањсгар, 15 нафар кафшергари барќї 
ва 15 нафар кафшергар). Аз шумораи умумии шањрвандони бекор, ки ба 
касбомўзї фаро гирифташуданд 43 нафар занон, 32 нафар љавонписарон ва 
18  нафарашон љавондухтарон мебошанд.   

Дар 3 моњи соли 2020  аз њисоби Барномаи мусоидат ба шуѓли ањолї 
дар ноҳияи Дарвоз ба омўзиши забони русї 20 нафар дар Љамоати дењоти 
Саѓирдашт 20 нафар бо ихтисоси муњосиб ва кор бо компютер ва 20 
нафари дигар бо ихтисоси бофанда дар Љамоати дењоти Ќалъаихум,  ки дар 
умум 60 нафарро ташкил медињанд, фаро гирифта шуда, баъди ба анљом 
расидани курсњои мазкур бо шањодатномаи тахасусї ва идрорпулї 
(стипендия) таъмин карда шудаанд. 

Дар муассисаҳои таълимии шуъбаи Агентии меҳнат ва шуғли аҳолии 
ноҳияи Ванҷ 9 ихтисосро ба касбомӯзон аз рӯйи самтҳои барномаи 
мусоидат ба шуғл ва худмаблағгузорӣ ба таълими таҳсилоти касбӣ фаро 
гирифтааст, ки 15 нафар дӯзанда, 16 нафар бофандагӣ, 15 нафар омзиши 
фанни забони русӣ ,ки ҷамъ 46 нафарро ташкил медиҳад. 

Дар ноҳияи Шуғнон дар самти касбомўзї 45 нафар занон ва 7 нафар 
љавонон аз њисоби Барномаи мусоидат ба шуѓли ањолї ройгон ба 
касбомўзї фарогирифта шуданд.Дар самти фаъолияти соњибкорї ба 
дастгирии занон низ ањмияти зарурї дода шуда, ба 8 нафар занони бекор 
ба маблаѓи 23200 сомонї кўмаки молиявї пардохт гардид. Барои рушди 
њунарњои мардумї бошад дар ин давра ба 6 нафар занони хонашин 
маблаѓи 15500 сомонї ќарзњои имтиёзнок барои дўзандагї, барои 
бофандагї, пухту пази мањсулоти нонї ва ќанодї дода шуд, ки дар ин 
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давом аз њисоби курсњои худмаблаѓгузорї 10 нафар шањрвандон бо 
ихтисосњои бофанда, 18 нафар бо ихтисос омўзгорї забони русї мурољиат 
намуд, соњиби шањодатнома гардиданд. 

Дар ноҳияи Ишкошим дар семоҳаи аввали соли 2020 ба 20 нафар бо 
маблағи 42 ҳазор сомонӣ қарзи имтиёзнок барои фаъолияти соҳибкорӣ 
пардохт гардид, ки ин ҳам яке аз равандҳои таъсиси ҷойҳои корӣ мебошад. 
Дар иртибот ба ин масъала дар семоҳаи аввали соли 2020 112 нафар 
корҷӯёни дар қайд буда, ба корҳои мувофиқ ба шароити зисташон дар 
идораву муассисаҳои давлатӣ, ташкилотҳои новобаста аз шакли 
моликияташон гуногун сафарбар гардиданд. 

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти даватии 
ноҳияњои Рўшон, Роштқалъа ва Мурѓоб вобаста ба масъалаи мазкур 
маълумот пешниҳод карда нашудааст.  

Дар натиљаи ярмаркањои љойњои нави кории гузаронидашуда, дар 
ноҳияи Роштќалъа 140 нафар ба касбомӯзӣ, дар ноњияи Дарвоз 100 нафар,  
дар ноҳияи Ванҷ 70 нафар корљуён ба касбомўзї фаро гирифта, дар ноњияи 
Ишкошим 50 нафар, дар ноњияи Мурғоб 30 нафар ва дар  шаҳри Хоруғ 75 
нафар барои касбомӯзӣ фаро гирифта шуданд. 

 

11.3. Бо шуѓл таъмин намудани сокинони мањаллї, бахусус  

занону духтарон ва љавонон, рушди њунарњои мардумї (банди 72 паём) 

Дар доираи татбиќи Наќшаи чорабинињои “Солњои рушди дењот, 
сайёњї ва њунарњои мардумї”  барои рушди њунарњои мардумї, аз ќабили 
дузандагї, бофандагї, муњрабофї тоќидўзї, ќурорќдўзї, оњангарию 
заргарї ва ѓайра аз  љониби шуъба ва бахшњои Агентии мењнат ва шуѓли 
ањолї дар шањр ва ноњияњои вилоят ба 37 нафар  шањрвандони бекор 
маблаѓи 102800 сомонї ќарзи имтиёзнок дода шудааст, ки дар шањри 
Хоруѓ ба 10 нафар маблаѓи 33000 сомонї, ноњияи Ванљ ба 6 нафар маблаѓи 
18000  сомонї,  ноњияи Шуѓнон ба 7 нафар маблаѓи 21200 сомонї, ноњияи 
Роштќалъа ба 10 нафар маблаѓи 19600 сомонї, ноњияи Рушон ба 4 нафар  
маблаѓи 11000 сомонї мебошад.  

Аз њисоби Барномаи давлатии  мусоидат ба шуѓли ањолӣва тариќи 
худмаблаѓузор 331 нафар шањрвандони шањи Хоруѓ  ва ноњияњои вилоят ба 
омўзиши касбу њунарњои мардумї аз љумла  дўзданда 76 нафар,  бофанда 
96 нафар, тоќидўз 45 нафар, дастаки тайёр намудани мањсулоти пашмин  25 
нафар, ошпаз 23 нафар, ќаннод 21 нафар кафшергар 45 нафар  фаро 
гирифта  шуданд. 

 

11.3. (11.4) Рафти таъсиси xой[ои корb 
11.4. Рафти таъсиси љойњои корї (банди 73 паём) 

Давоми се моњи соли 2020 дар вилоят 305 адад љоњои нави корї 
таъсис дода шуда, нисбати нишондињандањои соли гузашта 151 адад ё худ 
98,0 фоиз зиёд мебошад. 

 Ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Рўшон 130% (251/192), Ванљ 66,8% 
(109/163), Ишкошим 55,9% (260/465) ва Шуѓнон 19% (67/352) ташкил 
намудааст. 
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Нишондињандаи болозикр дар ноҳияи Роштќалъаба 14,8% (ҷойҳои 
кории таъсисдода шуда, 34 адад шумораи бекорони расман ба 
қайдгирифташуда 229 нафар) баробар буда, дар ноњияњои Мурѓоб 0% 
(0/1204) ва Дарвоз7,7% (85/1096) ташкил намуда, барои бекорони расман ба 
қайд гирифташуда шумораи ҷойҳои кории нав нокифоя буда, мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳои болозикр дар 
якҷоягӣ бо вазоратҳои саноат ва техналогияи нав, меҳнат, муҳоҷират ва 
шуғли  аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои таҳсис додани ҷойхои нави 
корӣ фаъолиятро пурзур намоянд. 

 Гузаронидани ярмаркаҳои ҷойҳои корӣ нисбати  соли 2019 аз 
љониби шуъба ва бахшҳои Агении меҳнат ва шуғли аҳолӣ дар шаҳру 
ноҳияҳои вилоят -36 маротиба (њамагї 16 маротиба) кам гардидааст. 

Дар се моҳи аввали соли 2020 аз љониби бахши Агении меҳнат ва 
шуғли аҳолӣ дар ноҳияњои Дарвоз 3 маротиба ярмаркаи љои кории холї бо 
85 таъсиси ҷойҳои нави корӣ, аз ин шумора 80 нафар бо корї доимї 
таъмин гардидаанд, ки ин нишондињанда дар ноњияњои Ванҷ 3 маротиба 
ярмарка бо 109 таъсиси ҷойҳои нави корӣ, Рӯшон 1 маротиба ярмарка бо 
251 таъсиси ҷойҳои нави корӣ, Шуғнон 1 маротиба ярмарка бо 67 таъсиси 
ҷойҳои нави корӣ, Ишкошим 6 маротиба ярмарка бо 880 таъсиси ҷойҳои 
нави корӣ, Роштқалъа 2 маротиба ярмарка бо 1485 таъсиси ҷойҳои нави 
корӣ, 140 нафар ба касбомӯзӣва 22 нафар бо корӣ доимӣ ва Мурғоб 1 
маротиба ярмарка бо 6 таъсиси ҷойҳои нави корӣ  гузаронида шудааст. 

Шумораи ҷойҳои корӣ нисбати соли гузашта дар ноњияњои 
Роштќалъа +1462 адад, Шуѓнон +1020 адад ва Ванљ +702 адад зиёд 
гардиадаст, ки самаранокии фаъолияти ин ноњияњо ба назар мерасанд.  

Дар ярмаркаҳои гузаронидашуда дар ноњияи Рўшон аз 192 нафар 
бекорон расман ба ќайд гирифта шуда, 50 нафар ё 26% бо љойи кори доимї 
таъмин гардидаанд.  

Ин нишондиҳанда дар шаҳру ноҳияҳои Мурѓоб 17 нафар ё 47,2%, 
Ванљ 33 нафар ё 20%, Шуѓнон 59 нафар ё 16,7%, Ишкошим 40 нафар ё 8,6%, 
Дарвоз 80 нафар ё 7,2%  ва Роштќалъа 18 нафар ё 7,8%  бо љойи кори доимї 
таъмин гардидаанд.  

Самаранокии гузаронидани ярмаркањои љойи корњои холї ва 
таъмини бекорон бо љойи кор дар ноњияҳои Рушон ва Мурғоб дар сатњи 
хуб таъмин карда шуда, дар боқимонда шаҳру ноњияҳо љињати баланд 
бардоштани самаранокии ярмаркањо тадбирњо судманд сариваќт андешида 
шаванд. 

Бо маќсади паст кардани шиддати бекорї дар бозори мењнат ба 
шањрвандони бекоре, ки хоњиши фаъолияти  соњибкорї доранд,  аз тарафи 
шуъба ва бахшњои Агентї дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят  барои 
рушди соњибкорї ба 124 нафар ба маблаѓи 331870 сомонї ќарзи  имтиёзнок  
дода шуд. Аз љумда дар шањри Хоруѓ ба 23 нафар маблаѓи 70000 сомонї, 
ноњияи Ванљ  ба 19 нафар маблаѓи 61900 сомонї, ноњияи Рушон ба 25 
нафар  маблаѓи 65600 сомонї, ноњияи Шуѓнон ба 22 нафар  маблаѓи 64700 
сомонї, ноњияи Роштќалъа ба 32 нафар  маблаѓи 61400 сомонї ва  ноњияи 
Ишкошим ба 3 нафар маблаѓи 8270  сомонї дода шудааст. Шуъба ва 
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бахшњои Агентии мењнат ва шуѓли ањолї дар шањр ва ноњияњои вилоят  130 
нафаро ба корњои муздноки љамъиятї љалб намуданд, ки  дар шањри Хоруѓ  
15 нафар, ноњияи Дарвоз 10 нафар,  ноњияи Ванљ 20 нафар, ноњияи Рушон  
20 нафар, ноњияи Шуѓнон 20 нафар, ноњияи Роштќалъа 35 нафар ва ноњияи 
Мурѓоб  10 нафар  мебошанд. Корњои муздноки љамъиятї барои ободонї 
ва кабудизоркунии мањал, тоза намудани љўйю каналњо, таъмири роњњо ва 
корњои соњилмустањкамкунї равона карда шуданд. 

Пешнињод: Ба мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он зарур аст, ки дар ҳамкорӣ бо Вазорати 
мењнат, муњољират ва шуѓли ањолии Љумњурии Тољикистон, барои баланд 
бардоштани дараҷаи бо љойи кор таъмин намудани шањрвандони корљўй 
ва бекор, таъмини самаранокии гузаронидани ярмаркањои љойи кории 
холї, васеъ намудани фарогирии шањрвандон ба омўзиши касбу њунарњо ва 
вусъат додани хунарҳои мардумї тадбирњои мушаххас андешанд. 

 
12. Рушди сармояи инсонї (маориф) 

(бандњои 53, 54, 56, 57, 59, 60, 85-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди маориф бо нишондињандањои иљтимоию 

иќтисодї, 12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, таъминот 
бо китобњои дарсї, 12.2. (12.2, 12.4) Фарогирии кудакони то синни мактабї бо 
тањсилоти то мактабї, 12.3. (12.3, 12.5, 12.6) Баланд бардоштани сифати таълим, 
12.4. (12.7) Мутоилаи китобњои бадеи, зиёд намудани фонди китобхонањои 
соњавї дар муассисањои таълимї, 12.5 (12.8, 12.9) Баргузор намудани азмуни 
“Фуруѓи субњи доної” ва олимпиадањои вилоятї, шањри ва ноњиявї ва 
њавасмандгардонии ѓолибони озмунњои мазкур, арзёби гардиданд. 

  
12.1.(12.1) Бењтар намудани њолати муассисањои таълимї, таъминот бо 

китобњои дарсї 
12.1. Бунёди мактабњои нав, сохтмони синфхонањои иловагї, рафти 

таъсиси муассисањои томактабї ва барќарорсозии муассисањои таълимии 
садамавї ва инфрасохтори муассисањои таълимї хусусан дар дењоти дурдаст 

Дар семоњаи аввали соли 2020 аз тарафи шўъбаи сохтмонии асосии 
маќомоти ВМКБ дар ноњияи  Шуғнон кудакистони №2-и ноҳия бо арзиши 
сметавии 2260 њазор сомонї сохта шуда истодааст, ки то ба имрӯз ба 
малағи 405,3 њазор сомонї корњо аз худ карда, сохтмонаш идома дорад.  

Инчунин, аз тарафи Дирексияи сохтмони иншоотњои њукуматии 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон сохтмони 
кудакистон бо арзиши харљномавии 8,5 млн сомонї барои 200 нафар кудак 
дар ноњияи Ванљ идома дорад.  

Аз тарафи Дирексияи сохтмони иншоотњои њукуматии Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољикистон сохтмони муассисаи таълимии   
№9-и ноњияи   Рўшон  бо 25 синфхона  барои 640 ҷой, арзиши сметавӣ 
16409,0 млн сомонї идома дошта, то инҷониб ба маблағи 2 млн њазор 
сомонї корњо анљом дода шудаанд, сохтмони бинои маъмурии шўъбаи 
маорифи ноњияи Рушон бо арзиши харљномавии 1,5 млн сомонї, сохтмони 
бинои муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №8 дар шањри Хоруѓ бо 
маблаѓи 3,5 млн сомонї, сохтмони биноҳои муассисаи тањсилоти миёнаи 
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умумии раќами 2 бо маблаѓи умумии 5941,0 млн сомонӣ ва муассисаи 
тањсилоти умумии раќами 29 бо маблаѓи 1110,0 млн сомонї дар љамоати 
дењоти Саѓирдашти ноњияи Дарвоз бо маром идома доранд. 

Таҳлилҳо муайян намуд, ки шумораи норасоии китобҳои дарсӣ 
пешниҳод дар ноњияњои Ишкошим 15261 адад, Ванљ 12079 адад, Дарвоз 
10800 адад, Роштќалъа 8564 адад, Мурѓоб 2302 адад, Рўшон 1900 адад ва 
Шуѓнон 1050 ададро ташкил дода, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ин ноњияњоро зарур аст, ки дар њамкорї бо Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон љињати бартараф кардани мушкилии мазкур 
чораҳои зарурӣ андешанд. 

Дар давраи ҳисоботи маълумот оид ба норасоии китобҳои дарсӣ аз  
ВМКБ, шаҳри Хоруғ ва ноҳияи Роштқалъа  пешниҳод нагардидааст. 

Норасоии китобњои дарсї фарќият нисбат ба ҳамин давраи соли 
гузашта дар ноњияњои Ванљ +10601 адад, Роштқалъа +5264 адад, Дарвоз 
+3800 адад ва Ишкошим +15016 зиёд гашта, дар ноњияҳои  Мурғоб ва 
Рӯшон нишондињандаи мазкур нисбати соли 2019 бетаѓйир боќї мондааст, 
ки масъулини соњаро зарур мебошад чорањои мушаххас андешанд.  

Њамзамон, ин дар ноњияҳои Шуғнон-4450 адад кам гашта, 
самаранокии фаъолияти Вазорати маориф ва илм ва маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии шаҳру ноњияҳоро инъикос менамояд.  

Њамзамон, дар ноњияњои Дарвоз 5 адад, Ванљ 13 адад, Рушон 2 адад, 
Шуғнон 15 адад ва Ишкошим 9 мактабњо дар њолати садамавї 
ќарордошта, њамчун омили боздорандаи рушди соња мањсуб ёфта, барои 
бартараф намудани он чорањои дахлдор андешида шавад. 

 Дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи маҳалли ҳокимияти давлатии 
ВМКБ ва ноҳияҳои Роштқалъа ва Мурғоб маълумот ба банди мазкур 
пешниҳод нагардидааст. 

 
 

12.2. (12.2, 12.4) Фарогирии кудакони то синни мактабї бо тањсилоти то 
мактабї  

12.2. Фаъолияти муассисањои тањсилоти томактабии кўдакон ва васеъ 
намудани фоизи фарогирии онњо, ба роњ мондани тањсилоти ѓайрианъанавї 

ва алтернативии омода намудани кўдакон 
Дар вилоят 29460 кўдаки синни то 5-сола мављуд буда, аз ин теъдод 

2064 нафар кўдак ба кўдакистон ва 6455 нафар кўдак ба Маркази рушди 
барвақтии кўдак фаро гирифта шудааст, дараљаи фарогирї 28,9% ташкил 
додааст. 

Дар ноњияи Дарвоз шумораи умумии кӯдакон 662 нафар (+28, 
фарогирӣ 104%) Рўшон шумораи умумии кудакон 315 нафарро ташкил 
дода, (нисбати соли гузашта +6 нафар зиёд гашта, фарогирии кўдакон дар 
Муассисањои томактаби 100%), ин нишондињанда дар ноњияњои Ишкошим 
шумораи умумии кўдакон 310 нафар (-2 нафар, фарогирї 99%), Мурѓоб 
шумораи умумии кўдакон 150 нафар (+10 нафар, фарогирї 0%) ташкил 
додааст, ки аз самаранокии фаъолияти соњаи мазкур шањодат медињад. 
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Мавриди зикр аст, ки вобаста ба нишондињандањои мазкур дар 
замимаи њисоботњои шањри Хоруѓ ва ноњияњои Ванљ, Роштқалъа ва 
Шуѓнон маълумот дарљ нагардидааст. 

Дар нохияи Ванx аз тарафи Дирексияи сохтмони иншоотҳои назди 
Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон сохтмони боғчаи 
бачагона барои 200 нафар кӯдак оғоз гардидааст. 

Инчунин, сохтмони 1 адад кўдакистон, 3 адад маркази инкишофи 
барваќтии кудакон дар иншоотњои ҷашнӣ бахшида ба 30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон ба наќша гирифта шудааст. 

Маълумотҳои пешниҳод намудаи шаҳру ноҳияҳои ВМКБ дар давраи 
ҳисоботӣ нисбати охири соли гузашта бетағйир боқӣ мондааст. 

 
12.4. Андешидани чорањо барои бунёди як муассисањои томактабї дар як дења 

ва мањалњои ањолинишине, ки аз 100 хољагї зиёд доранд (банди 85 паём), (бо 

иловаи маълумоти шумораи мањалњои ањолинишин, ки зиёда аз 100 хољагї 

доранд ва мављудияти муассисањои томактабї дар онњо); 

Бањри бунёди муассисањои томактабї дар дењањо ва мањаллањои 
ањолинишине, ки дар онњо зиёда аз 100 хољагї доранд, корњои 
фањмондадињї бо ањли љомеа идома дорад ва чорањо андешида 
мешаванд. 

Дар љамоати дењоти Поршеневи ноњияи Шуѓнон аз тарафи шўъбаи 
сохтмони асосии маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоят 
сохтмони кудакистон барои 100 нафар кудак бо маблаѓи 2260 млн 
сомонї, дар маркази ноњияи Ванљ аз тарафи Дирексияи сохтмони 
иншоотњои њукуматии Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии 
Тољикистон сохтмони кудакистон барои 200 нафар кудак бо маблаѓи 8,5 
млн сомонї бомаром идома дорад. 

{амзамон, аз тарафи Хадамоти Оѓохон оид ба маориф дар ноњияи 
Ишкошим сохтмони маркази инкишофи кудак барои 90 нафар кудакон  
бо арзиши харљномавии 3 млн 188 њазор сомонї дар арафаи анљомёбї 
ќарор дорад. 

 
12.3. (12.3, 12.5, 12.6) Баланд бардоштани сифати таълим, 

12.3. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани сифати таълим дар њамаи 
зинањои тањсилот (кабинетњои фаннї) ва бартараф намудани норасоии 

кадрњои омўзгорї, гузаронидани такмили ихтисоси омўзгорон, 
њавасмандгардонии омўзгорони љавон (банди 57 паём); 

Дар муассисаҳои таълимии вилоят 50 адад синфхона бо равияњои 
љамъиятӣ- гуманитарї, табии - риёзи мутобиќ ба талаботи замон ташкил 
карда шудаанд.  

Љамъбасти сатњи сифати дониши хонандагони МТМУ-и вилоят дар  
семоњаи соли 2020 тибќи њисоботњои пешнињодгардидаи шуъбањои 
маорифи шањру ноњияњои вилоят сатњи дониши 1417-хонанда мавриди 
санљиш ќарор дода шуд, ки сатњи сифати дониши хонандагон  68 %, 
азхудкунї 80%-ро ташкил медињад. Дар  семоњаи соли 2020 аз тарафи  
шуъбањои маорифи шањру ноњияњо 20 муассисаи таълимї аз аттестатсия ва 
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8-муассисаи таълимї аз аккредитатсияи давлатї гузаронида шуда, барои 
фаъолияти минбаъдаи онњо иљозатнома ва шањодатномаи аккредитатсияи 
давлатї дода шуд.  

Ба хотири азхудкунии амиќи донишњои замонавї  ба таълими фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї диќќати бештар зоњир гардид. Вобаста ба ин 
солњои 2020-2040 «Бистсолаи омўзиш ва рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму маориф» эълон карда шуд. 

Дар давоми семоњаи аввали соли 2020, 329 нафар омўзгорони 
синфњои ибтидої, омўзгорони  фанњои физикаю химия, математика, суруду 
мусиќї, забон ва адабиёти тољик, забони англисї, таъриху њуќуќ ва забони 
русї дар курсњои 12-рўзаи такмили ихтисос фаро гирифта мешаванд. 

Барои соли тањсили 2020- 2021 тибќи наќшаи Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои  Љумњурии Тољикистон барои муассисањои  таълимии 
вилоят 152 адад  квотаи Президентї људо гардидааст, ки ин теъдод нисбати 
ноњияњо чунин аст:  Аз ин теъдод барои ноњияи Дарвоз 18 адад, барои 
ноњияи Ванљ 23 адад,барои ноњияи Рушон 23 адад, барои ноњияи Шуѓнон 
17 адад, барои ноњияи Роштќалъа 21 адад, барои ноњияи Ишкошим 26 адад 
ва барои ноњияи Мурѓоб 25 адад пешбинї гардидааст. Айни замон, дар 
ноњияњо озмуни квотаи Президентї гузаронида шуда,  дањаи дуюми моњи 
апрели соли љорї даври љумњуриявї љамъбаст карда мешавад.   

Дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шаҳри Хоруғ ва ноҳияи Ишкошим вобаста ба банди мазкур маълумот 
пешниҳоднагардидааст. 
 

12.5. Миёни калонсолону хонандагон љорї кардани  

мутолиаи китобњои бадеї (банди 59 паём); 

Дар тамоми муассисањои таълимии шањр ва ноњияњои вилоят дар 
байни хонандагон ва калонсолон хондан ва мутолиаи китобњои бадеї ба 
роњ монда шуда, ин раванд алакай дар њукми анана даромадааст. 
Тасмим гирифта шудааст, ки њар як калонсол ва хонандагон дар як сол 
на камтар аз панљ адад китоби бадеї мутолиа намояд. 

 
12.6 Тадбирњои андешидашуда љињати ба таври васеъ ба роњ мондани 

омўзиши забонњои тољикї ва русиву англисї (банди 56 паём); 

Раёсати маорифи ВМКБ ба вазъи таълими фанњои забони русї ва 
забони англисї диќќати махсус зоњир намуда ба таълимї фанни забони 
русї 504 нафар омўзгорон машѓуланд, ки 466 нафарашон дорои маълумоти 
олї, 13 нафар олии нопурра, 25 нафар миёнаи махсуси педагогї мебошанд. 
Таълими забони англисиро 383 нафар омўзгор ба ўњда доранд, ки аз онњо 
306 нафар бо маълумоти олї, 8 нафар маълумоти олии нопурра, 54 нафар 
миёнаи махсуси педагогї мебошанд.  

Дар муассисаи тањсилоти миёнаи умумии вилоят ба таълими фанни 
забони русї 504 нафар омўзгорон машѓул мебошанд, ки 466 нафарашон 
дорои маълумоти олї, 13 нафар олии нопурра, 25 нафар миёнаи махсуси 
педагогї ва 26 нафар ѓайриихтисос мебошанд, ки нисбати охири соли 
гузашта бетағйир боқї мондааст. 
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Тибќи Барномаи таълимии  Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон барои омўзиши забони русї аз синфи 2 то 11 26-соат дар як 
њафта ва  барои омўзиши забони англисї  аз синфи 3 то 11 њамагї  18- соат 
људо шудааст, ки ин сарбори тибќи наќшаи таълимї нињоят кам буда, 
забон ва  адабиёти  рус њамгиро дарс дода  мешаванд. 

Зиёда аз 90 фоизи омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии фанњои 
забони русї ва англисї аз курсу семинарњо гузаштаанд. 

Ба маќсади чуќур аз худ  намудани фанњои забонњои русї   ва  
англисї  дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят кўдакони синни  томактабї, 
хонандагони МТМУ дар курсњои пулакии Марказњои таълимии «Ирфон», 
«Логос», «Умники и умниѓњ» ва  дар  Маркази  љавонон    мањорати 
забондонии худро  такмил дода истодаанд. Айни њол  дар ин марказњо 13 
гурўњи  омўзиши забони англисї ва 8 гурўњи забони русї бо фарогирии 
зиёда аз 350 нафар хонанда фаъолият карда истодааст. 

Иљрои Барнома бо ташкил намудани курсњои пешбининамудаи  
панљмоњаи  омўзиши  забони англисї  дар 30 – муассисаи вилоят бо 
фарогирии 28 омўзгор, 600 нафар хонандагони синфњои болои (7, 8, 9, 10)  
ба иљро расонида шуда истодааст. 

 
12.4. (12.7) Мутоилаи китобњои бадеи, зиёд намудани фонди 

китобхонањои соњавї дар муассисањои таълимї 

Дар назди Раёсати маорифи вилоят китобхонаи замонавї таъсис 
дода шуда, дар он зиёда аз 4800 адад китобњои бадеї таъмин карда 
шудааст, ки  кормандони раёсати маориф, шўъбаи маорифи шањри 
Хоруѓ ва хонандагони муасиисањои таълимии шањр аз он васеъ истифода 
мебаранд. 

Дар миќёси вилоят дар назди 220 адад муассисањои тањсилоти 
умумї китобхонањои назди мактабї ташкил карда шуда, ин раванд дар 
дигар муассисањои таълимии шањр ва ноњияњои вилоят идома дорад. 
Аксарияти хонандагон ва омўзгорони муассисањои таълимї аз ин 
китобхонањо самаранок ва мунтазам истифода бурда, мутолиа 
менамоянд. 

Ба њолати семоњаи соли 2020 дар ноњияи Дарвоз 26 адад китобхона дар 
муассисањои таълимї ва 23 адад китобхонањои соњаи фарњанг дар њудуди 
дењоти ноњия фаъолият менамоянд. Шумораи китобњои бадеї бо забонњои 
тољикї ва русї  дар китобхонањои  муассисањои таълимї ба 48200 нусха 
мерасад ва   дар семоњаи соли 2020 барои харидорї намудани китобњои 
бадеи танњо 40 њазор сомон људо гардидааст, ки нисбати солњои гузашта 
нисбатан кам мебошад. 

Бояд ќайд намуд, ки дар  давом соли љорї  дар бинои бахши фарњанги 
ноњия дўкони китобфурўшї  ба истифода дода шуда, дар ин китобхона 1200 
нусха китоб ба маблаѓи 13000 сомонї харидорї карда гардида,  ба фурўш 
бароварда шудаанд. 

Дар муассиаҳои таълимии ноҳияи Мурғоб барои харидани китоби 

бадеb аз сметаи ҳароҷотӣ ҷудо карда шуд. 
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  Барои зиёд намудани фонди китобхонаыои соыав= ва муассисаыои 

таълим= дар но[ия[ои Рушон маблаци 13,6 ыазор сомон= ва Мурuоб маблаuи 5 

ҳазор сомонӣ ьудо шудааст. 

Дар ша[ри Хоруu дар се моњи соли равон маблаѓ барои зиёд намудани 
фонди китобхонањои соњавї ва муассисањои таълимї људо нагардидааст. 

 
12.5 (12.8, 12.9) Баргузор намудани азмуни “Фуруѓи субњи доної” ва 

олимпиадањои вилоятї, шањри ва ноњиявї ва њавасмандгардонии 
ѓолибони озмунњои мазкур 

Ба маќсади арљгузорї ба забони давлатїва риояи он дар шўъбањои 
маориф шањр ва ноњияњои вилоят ва муассисањои тањсилоти 
умумїомўзиши забони давлатї тибќи Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
“Дар бораи забони давлатї дар Љумњурии Тољикистон” ба роњ монда, 
масъалаи мазкурзери назорати доимї ќарр дорад. 

Бахшида ба Рўзи забони давлатї дар раёсати маорифи вилоят 
конференсисяи лми назариявї баргузор гардид, ки дар он аз рўи 
мавзўњои “Забон муњимтарин воситаи муошират”, “Забони давлатї- 
њастии миллат”, “Забони модариам –ифтихорам” ва “Зањр бодо шири 
модар бар касе К-ў забони модарї гум кардааст” маърўзањои 
пурмуњтаво баррасї гардида, бори дигар бузургии бузургии забони 
давлатиро собит намуд. 

Дар олимпиадаи сатњи љумњуриявї хонандагони вилоят аз фанни 
забони давлатї иштирок намуда соњиби 3 адад медали нуќра ва биринљї 
ва ифтихорномањо гардиданд. 

Раёсати маорифи ВМКБ ба вазъи таълими фанњои забони русї ва 
забони англисї диќќати махсус зоњир менамояд.Ба таълимї фанни 
забони русї 504 нафар омўзгорон машѓуланд, ки 466 нафарашон дорои 
маълумоти олї, 13 – олии нопурра, 25 – миёнаи махсуси педагогї 
мебошанд. Таълими забони англисиро 383 нафар омўзгор ба ўњда 
доранд, ки аз онњо 306- нафар бо маълумоти олї, 8- нафар маълумоти 
олии нопурра, 54- нафар миёнаи махсуси педагогї мебошанд. 

Омўзиши  забони русї аз синфи 2 ва омўзиши забони англисї  аз 
синфи 3 оѓоз меёбад. Тибќи Барномаи таълимии  Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон барои омўзиши забони русї аз синфи 2 то 
11 26-соат дар як њафта ва  барои омўзиши забони англисї  аз синфи 3 то 
11 њамагї  18- соат људо шудааст, ки ин сарбори тибќи наќшаи таълимї 
нињоят кам буда, забон ва  адабиёти  рус њамгиро дарс дода  мешаванд. 

Зиёда аз 90 фоизи омўзгорони муассисањои тањсилоти умумии 
фанњои забони русї ва англисї аз курсу семинарњо гузаштаанд. 

Ба маќсади чуќур аз худ  намудани фанњои забонњои русї   ва  
англисї  дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят кўдакони синни  
томактабї, хонандагони МТМУ дар курсњои пулакии Марказњои 
таълимии «Ирфон», «Логос», «Умники и умниѓњ» ва  дар  Маркази  
љавонон    мањорати забондонии худро  такмил дода истодаанд. Айни 
њол  дар ин марказњо 13 гурўњи  омўзиши забони англисї ва 8 гурўњи 
забони русї бо фарогирии зиёда аз 350 нафар хонанда фаъолият карда 
истодааст. 



54 

 

Иљрои Барнома бо ташкил намудани курсњои пешбининамудаи  
панљмоњаи  омўзиши  забони англисї  дар 30 – муассисаи вилоят бо 
фарогирии 28 омўзгор, 600 нафар хонандагони синфњои болои (7, 8, 9, 
10)  ба иљро расонида шуда истодааст. 

Хонандагони муассисањои тањсилоти умумии шањр ва ноњияњои 
вилоят дар олимпиадаи љумњуриявї аз фанњои забони русї ва забони 
англисї иштирок намуда сазовори 1 медали тилло, 4 медали нуќра ва 6 
медали биринљї гардиданд. 

Пешнињод: мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва 
шањру ноњияњои он, дар ҳамкорӣ бо Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон, 
Вазорати саноат ва технологияњои нави Љумњурии Тољикистон, Кумитаи 
давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон, 
барои таъмиру таљдиди муассисањои тањсилоти садамавї, бартараф 
намудани норасоии омўзгорон ва китобњои дарсї, васеъ намудани 
фарогирии кудакон ба муассисањои томактабї ва иштироки омўзгорон дар 
семинару конфронсњои илмї – назариявии љумњуриявї, баланд бардоштани 
дараљаи таъминоти хонандагон бо либосњои мактабии ватанї чораҷӯї 
намоянд. 

 
13. Рушди соњаи тандурустї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи тандурустї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 13.1. (13.1) Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї, 
13.2. Љараёни пешгирии њолатњои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз љумла 
дигар касалињои сироятї; 

 
13.1. (13.1) Сатњи хизматрасонии тиббї ба ањолї 

13.1. Бунёди беморхонаву марказњои саломатї ва дигар иншооти 
тандурустї дар шањру ноњияњо, шањрак ва дењот ва њалли масъалањои 
норасогии кадрњои тиббї дар мањалњо ва дењоти дурдаст. 

Дар вилоят 34 адад шифохонањо, 58 адад марказњои саломатї ва 170 
адад бунгоњњои тиббї фаъолият намуда, дар онњо ба ањолии шањру 
ноњияњо хизматрасонии тиббї ба роњ монда шудааст. 

Аз шумораи умумии табибони њамаи ихтисосњо дар вилоят 
дараљаи табибони дороитахассуси олї дар вилоят 44,2%, дар шаҳру 
ноҳияҳои Рўшон 54,5%, Хоруѓ 44,1%, Ишкошим 43,7%, Ванљ 33,3%, 
Дарвоз 31,5%, Шуѓнон 24,3% ташкил дода, дар ноњияњои Роштќалъа 
22,7%, ва Мурѓоб 18,1% мебошад, ки аз ин њисоб  хизматрасонии 
сифатноки тиббї ба ањолї расонида намешавад. 

Дар як ваќт норасоии табибон дар шањру ноњияњои Мурѓоб 22 нафар, 
Ванљ 21 нафар, Дарвоз 15 нафар, Роштќалъа 11 нафар, Рўшон 11 нафар, 
Шуѓнон 7 нафар ва Ишкошим 7 нафар ба назар мерасад, ки барои 
бартараф намудани он андешидани чорањои заруриро ба миён омадааст. 

Фарќияти нишондињандаи мазкур нисбати соли гузашта дар 
ноњияњои Ванҷ +2 нафар, Ишкошим +2 ва Мурғоб +1 зиёд гардида, дар 
ноҳияи Роштқалъа -2 нафар кам гардидааст. 

Ин нишондод дар вилоят ва ноњияњои Дарвоз, Рӯшон ва Шуғнон 
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фарќият нисбати соли сипаригардида бетаѓйир боќї мондааст.  
Бо дастгирии бевоситаи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии вилоят, Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ва 
созмонњои байналхалќї (ғайридавлатї), сохтмон, таъмир ва азнавсозии 
муассисањои табобатию-профилактикии вилоят барои соли 2020 ба наќша 
гирифта шуда, корњои сохтмонї идома ёфта истодаанд. Дар соли 2020 
барои соњаи тандурустии вилоят маблағи 17531,6 њазор сомонї људо 
гардид, ки нисбати маблағгузории соли 2019 ба маблаѓи 1105,6 њазор 
сомонї ва ё  6,7% зиёд мебошад. 

Айни замон дар шаҳри Хоруғ дар системаи тандурустии шањр 
норасогии духтур фаќат дар самти тибби оилавї ба мушоњида мерасад. 

Сохтмони Беморхонаи замонавӣ дар шаҳраки Ваҳдати ноҳияи 
Шуғнон бо маблағгузории Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон ба маблағи 22,7 млн сомони идома ёфта ба ҳолати 
ҳозира корҳои сохтмони ба андозаи 2,9 сомонӣ маблағҳо аз худ 
гардидаанд.  

Ҳамзамон, сохтмони бинои  нави беморхонаи минтаќавии Вранг бо 
дастгирии Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон ба маблаги 6 млн 300 ҳазор сомонӣ  оғоз гардида, корҳои 
сохтмони ба андозаи 934 ҳазор сомонї ба анҷом  расонида шуданд.  

Таъмири асосии  шуъбаи сироятии беморхонаи марказии ноҳия Ванҷ 
бо маблағгузории Вазорати тандурустї ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маблағи 615 ҳазор сомонӣ идома ёфта ба ҳолати 
ҳозира 271 ҳазор сомонӣ маблағҳо аз худ гардидаанд.  

Таъмири асосии шуъбаи сироятии беморхонаи марказии ноҳияи 
Шуғнон бо маблағгузории Вазорати тандурустӣ ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маблағи 253 ҳазор сомонї идома ёфта, ба ҳолати 
ҳозира 126 ҳазор сомонӣ маблағҳо аз худ гардидаанд.  

Таъмири шӯъбаи ҷарроҳии  беморхонаи марказии ноҳия Ишкошим 
235 ҳазор сомонӣ бо маблағгузории Вазорати тандурусти ва ҷифзи 
иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба маблағи 235 ҳазор сомонї 
идома ёфта ба ҳолати ҳозира 111,7 ҳазор сомонӣ маблағҳо аз худ 
гардидаанд Дар  муассисаҳои  КАТС – и ҳудуди ноҳия гарчанде, ки ин  
муассисаҳо бо коркунони миёнаи тиб ба пуррагӣ  ва бо коркунони 
маълумоти олӣ  нисбатан таъмин бошанд ҳам, лекин норасогии кадрҳои 
дорои маълумоти олӣ  (духтури тибби оилавӣ) дар марказҳои саломатии 
деҳоти  Шитхарв, Намадгут, Яхшивол, Вранг ва Қозидеҳ ба чашм мерасад. 

Сохтмони Филиали маркази љумҳуриявии хун  дар вилоят бо 
маблағгузории Вазорати тандурустї ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон ба маблағи 576 ҳазор сомонї идома ёфта, ба ҳолати ҳозира 215 
ҳазор сомонї маблағҳо аз худ гардидаанд. 

Инчунин баҳри беҳтар гардонидани заминаҳои моддию техникии 
муассисаҳои КАТС-и вилоят бо дастгирии Вазорати тандурусти ва ҳифзи 
иҷтимоии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон бо маблағгузории Барномаи 
Созмони Рушди Миллали Муттаҳид “ПРООН” дар вилоят сохтмони 7 адад 
бунгоҳи тиббӣ дар ноҳияҳои вилоят ба нақша гирифта шудааст. Сохмтони 
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бунгоҳи тиббии “Убари даргоҳ” дар ноҳияи Ванҷ, бунгоҳи тиббии 
“Умарак” дар ноҳияи Дарвоз, сохтмони Маркази саломатии деҳоти 
“Дерзуд” дар ноҳияи Рушон, сохтомони бунгоҳи тибби “Миденвед” дар 
ноҳияи Роштқалъа, сохтмони бунгоҳи тиббии “Гармчашма”, клиникаи 
хусусї дар дењаи Паршед ва шуъбаи касалињои бачагона, дар ноҳияи 
Ишкошим, сохтомони бунгоњи тиббӣ “Чечекдеҳ” дар ноҳияи Мурғоб ва 
сохтмони бунгоҳи тиббии Чошкандез дар ноҳияи Шуғнон дар назар дошта 
шудааст.  

Сохтмони бунгоҳи тиббии “Баҷув”-и ноҳияи Рушон бо дастгирии 
Сафорати Ҷопон ва аз навсозии маркази саломатии “Бунай”-и ноҳияи Ванҷ 
бо маблақгузории Барномаи Созмони Рушди миллали муттаҷиди ПРООН 
минтаҳаи  Кулоб  ба нақша гирифта шудааст. 

 Ҳамзамон сохтмони бинои табобатхонаи минтақавии деҳаи Басиди 
ноҳияи Рушон барои 10 кат аз ҳисоби инвестисияи хориҷӣ  маблағи 950,0 
ҳазор сомонӣ ба истифода дода шуда, бунгоҳи деҳаи Бағу ва ҳамом дар деҳаи 
Басид идома дорад. Барои табобатхонаи минтақавии деҳаи Спонҷ мизу 
ҷевон, безараркунии асбобҳои банду баст, пардаи тиббӣ ба мабалғи 10,0 
ҳазор сомонӣ харидорӣ гардид. Инчунин, тавассути Хазинаи Оғохон 
муассисаҳои мазкур қисман муҷаҳҳаз гардонида шуда, дар солҳои  оянда 
низ таъмин намудани ин муассисаҳои тиббӣ дар назар дошта шудааст. 

 
13.2. Љараёни пешгирии њолатњои сироятии ВНМО/ВНМБ ва сил, аз 

љумла дигар касалињои сироятї 
Сил 

Мувофиқи маълумотҳои пешниҳоднамудаи вилоят дар соли ҷорӣ, 
гирифторони бемории сил 569 нафарро ташкил дода, номутобиќатии бо 
маълумотњои шањру ноњияҳо (486 нафар) ба назар мерасад. 

Дар давраи њисоботї шумораи беморони касалии сил дар 
ноҳияњои Роштқалъа 52 нафар, Ишкошим 9 нафар, Шуѓнон 6 нафар, 
Ванљ 6 нафар, Дарвоз 5 нафар, Рўшон 3 нафар ва Мурѓоб 2 нафарро 
ташкил додааст.  

Зиёдшавии ин нишондињанда нисбати соли 2019 дар ноњияњои 
Роштќалъа +10 нафар, Ишкошим +5 нафар, Дарвоз +2 ва Мурғоб +2 
нафарро ташкил дода, љињати пешгирии бемории мазкур маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои болозикр фаъолиятро 
пурзўр намуда, њамкориро бо Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии 
ањолї љоннок намоянд. 

Ин нишондињанда дар ноњияҳои Шуғнон -43 нафар, ва Рушон -6  
нафар кам гаштааст, ки самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии ноњияро инъикос менамояд.  

Вобаста ба гирифтории бемории сил ҳисоботи шаҳри Хоруғ 
пешниҳод нагардидааст. 

ВНМО 
Мувофиқи ҳисоботи вилоят сироятёфтагони бемории ВНМО–БПНМ 

694 нафар ба ќайд гирифта шуда, номутобиќати бо маълумотњои шањру 
ноњия мушоњида мегардад.  
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Ин нишондињанда дар давраи њисоботї дар ноҳияњои Шуѓнон 126 
нафар, Роштқалъа 38 нафар, Ишкошим 28 нафар, Ванљ 22 нафар, 
Мурѓоб 5 нафар ва Рўшон 1 нафарро ташкил медињад. 

Зиёдшавии ин нишондињанда нисбати соли 2019 дар ноҳияҳои 
Мурғоб +5 нафар, Роштқалъа +4 нафар ва Ишкошим +3 нафарро 
ташкил дода, дар ноҳияҳои Ванҷ, Рушон бетаѓйир боќї монда аст, ки 
љињати пешгирии бемории мазкур маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии шањру ноњияњо тадбирњои сариваќтї роњандозї 
намоянд.  

Ин нишондињанда дар ноњияи Шуғнон -1 нафар кам гаштааст, ки 
самаранокии фаъолияти маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
ноњияро инъикос менамояд. 

Вобаста ба гирифтории бемории ВНМО ҳисоботи шаҳри Хоруғ ва 
ноҳияи Дарвоз пешниҳод нагардидааст. 

 
 
 

Соњаи њифзи иљтимоии ањолї 
13.4.(13.4,13.5) Хизматрасонињои иљтимої ба шањрвандони дар њолати 

душвор ќарор дошта (гуруњи осебпазир) арзёби мегардад. 
 

13.4. Корњои анљомдода љињати њалли масъалањои иљтимої гуруњњои 
осебпазири ањолї, дар навбати аввал ятимону маъюбон шахсони 

бесарубонмондаву эњтиёљманд ва нафаќахўрону собиќадорон; 
Дар се моҳаи аввали соли 2020 183 – адад воситањои техникии 

тавонбахшї ба маъюбони шањру ноњияњои вилоят таќсим карда шуда, аз 
љумла 10 адад аробачаи маъюбї, 1 адад роњрав (хадунок),  24 адад таъмири 
протези пой ва ба 148 нафар маъюб пойафзол дода шудааст.  

Њамзамон, 7 нафар маъюб барои гирифтани протези пой ва ортез ба 
Корхона давлатии заводи протезию ортопедии шањри Душанбе фиристода 
шуданд. 

Бо маќсади сариваќт ва босамар амалї гаштани њуќуќ ва манфиатњои 
маъюбону пиронсолон айни њол дар шањри Хоруѓ ва ноњияњои вилоят 8 
шўъбаи хизматрасонии иљтимої дар хона амал мекунанд, ки 59 нафар 
кормандони ин шўъбањо ба 624 нафар (Дарвоз 60 нафар, Ванљ 70 нафар, 
Рўшон 53 нафар, Шуѓнон 62 нафар, Роштќала 86 нафар, Ишкошим 70 
нафар, Мурѓоб 156 нафар, шањри Хоруѓ 67 нафар) шахсони яккаву танњо, 
пиронсолону маъюбон 1773 адад хизматҳои маишӣ, 745 адад хизматҳои 
тиббии равонӣ, 322 адад хизматҳои ҳуқуқӣ, 390 хизматҳои педагогӣ ва  
дигар хизматҳо 1371 адад, дар маҷмуъ 4601 адад хизматҳои иҷтимоӣ 
расонида шуд.  

Шумораи оилаҳои камбизоат дар ҳудуди шаҳру ноҳияҳои вилоят 
5724 нафарро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 
406 нафар зиёд гардидаанд.  

Шумораи оилањои камбизоат дар ноҳияи Ишкошим +220 нафар (849 
нафар), Шуғнон +111 нафар (206 нафар), Рӯшон +104 нафар (837 нафар), 
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Ванҷ +68 нафар (558 нафар), Дарвоз + 37 нафар (343) ва Мурғоб +11 нафар 
(612) нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта зиёд ба қайд гирифта шуда, ин 
барои бартараф намудани тамоюли манфї тадбирҳои иловагӣ андешида 
шаванд. 

Камшавии  шумораи оилањои камбизоат дар ноњияњои Роштќалъа -
107 нафар (557 нафар) ва ба назар расида, аз бењтар гардидани њолати 
иљтимоии сокинони ин ноњия шаҳодат медињад.  

 

 13.5 Иxроиши барнома[ои rабулгардида 
Дар доираи Барномаи кумаки унвонии иљтимої, дар се моҳаи аввали 

соли 2020 дар вилоят ба 1180 – оилањои ниёзманд маќоми камбизоатї аз 
љумла: дар шаҳри Хоруғ 142 оила, ноњияњои Дарвоз 38 оила, Ванљ 83 оила, 
Рўшон 169 оила, Ишкошим 254 оила, Роштќалъа 220 оила, Шуѓнон 206 
оила ва Мурѓоб 68 оила дода шуд, ки барои таъмини нишондињандаи 
хизматрасонињои иљтимої ба шањрвандони дар њолати душвор 
ќарордошта мусоидат менамояд. 

Ќобили зикр аст, ки њамагї дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон (дар 3 моҳаи аввали  соли 2020) 5724 оила њамчун оилаи 
камбизоат эътироф гардида, аз пардохти кумакпулии унвонии иљтимої 
бархурдор мебошанд. 

Дар соли ҷорӣ шумораи умумии нафақахӯрон, дар миқёси шаҳру 
ноҳияҳои вилоят 28661 нафарро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамин 
давраи соли гузашта 995 нафар зиёд гардидааст.  

Нисбат ба ҳамин давраи соли 2019 шумораи умумии нафақахӯрон дар 
шаҳри Хоруғ +131 (3909) ноњияњои Рўшон +128 нафар (3437 нафар), 
Роштқалъа +77 нафар (3389 нафар), Ишкошим +72 нафар (3479нафар), 
Мурғоб +67 нафар (2993 нафар), Дарвоз +50 нафар (2494 нафар) ва Шуғнон 
+11 нафар (4932 нафар) зиёд гардидааст, ки андешидани чорањои заруриро 
барои назорати таъмини пардохти сариваќтии нафаќаи онњо таќозо 
менамояд. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят 
ва шањру ноњияњои он, Вазорати тандурустї ва ҳифзи иҷтимоии аҳолии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дастгирии моддию молиявии груњњои 
осебпазир, кам намудани шумораи оилањои камбизоат ва фароњам овардани 
муњити дастрас барои маъюбон њамкорињоро таќвият бахшанд. 

 
14. Рушди соњаи фарњанг 

(банди 65-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи фарњанг бо нишондињандањои 

иљтимоию иќтисодї 14.1. (14.1) Бунёд, азнавсозї, таљдиди инфрасохтор, 
тањкими пояњои моддию техникии муассисањои соњаи фарњанг 
(китобхонањо, шумораи китобњо), инчунин мактабњои мусиќии бачагона 
ва таъмини онњо бо таљњизотњо, арзёбї гардиданд. 

Дар семоҳи аввали соли 2020 ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи ВМКБ ва 
шаҳру ноҳияҳои он вобаста ба рушди соҳаи фарҳанг нисбати соли гузашта 
такрорӣ ва номутобиқати ба назар мерасад. 
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Дар шањру ноњияњои вилоят 4 театр, 53 ќаср ва хонаи фарњанг, 10 
мактаби мусиќӣ, 58 клуб, 180 китобхона, 10 осорхона, 1 боғи фарњангӣ 
фароғатӣ мављуд мебошанд, ки аз онњо 99 адад таъмирталаб буда, 18 адад 
муассисањои фарњангии вилоят таъмир карда шудааст. 

Дар вилоят дар 10 адад муассисањои таълимї фарњангї, ки аз онњо 7 
мактаби санъат ва 3 мактаби мусиќї мебошанд, теъдоди 1655 нафар 
хонандагон ба тањсил фаро гирифта шуда, ба онњо 204 нафар омўзгорон 
фаъолият намуда истодаанд. 

Бояд ќайд намуд, ки нишондињандањои пешнињоднамудаи маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо дар замимаи 
зербанди мазкур бо нишондињандаи умумии вилоят мутобиќат 
намекунанд, аз ин лињоз масъулини соњаро зарур аст, ки љињати бартараф 
намудани номутобиќати тадбирњо андешанд. 

Ҳамзамон, дар ноҳияи Дарвоз сохтмони 1 адад китобхона ба маблағи 
70,0 ҳазорсомонӣ дар иншоотњои ҷашнӣ бахшида ба 30-солагии 
Истиќлолияти давлатии Ҷумҳуриитоҷикистон ба наќша гирифта шудааст, 
ки соли 2020 пурра ба истифода дода мешавад. Инчунин, соли 2019 гирду 
атрофи бинои ќасри фарњанги ноњия ба маблаѓи 4000 њазор сомонї пурра 
таъмир карда шуда, хонаи фарњанги дењаи Рузвай ба маблаѓи 600 сомонї 
аз таъмири љорї бароварда шуд. 

Дар ноҳияҳои Ишкошим ва Мурғоб дар соли 2019 ҷиҳати бунёд, 
таҷдид ва азнавсозии муассисаҳои соҳаи фарҳанг ягон кор роҳандозӣ 
нагардидааст. Иловатан ба ин сохтмони бинои хонаи фарҳанг, дар деҳаи 
Лангари Ҷамоати деҳоти Зонг аз тарафи шуъбаи сохтмони асосии вилоят 
2,4 млн сомонӣ ба нақша гирифташуда, корҳои сохтмонӣи дома дорад. 

Мувофиқи ҳисоботи вилоят, мактаби мусиќии бачагона 10 адад буда 
аз ин шумора 3 адад таъмирталаб мебошад ва ин нишондод нисбат ба 
аввали соли 2019 бетаѓйир аст. Инчунин, номутобиќати бо маълумотњои 
шањру ноњияҳо (9 адад њамагї, аз ин 6 адад таъмирталаб) ба назар мерасад, 
ки маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят љињати ислоњ 
намудани номутобиќатии нишондињандањо чорањои зарурї андешанд. 
Маълум отҳои пешниҳод намудаи мақомотиҷроияи маҳалли ҳокимияти 
давлатии ВМКБ нисбати охири соли гузашта бетағйир боқӣ мондааст. 

Пешниҳод: мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ ва 
шањру ноњияњои он, дар якҷоягӣ бо Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон омўзиши мушкилотњои соњаи фарњанги шањру ноњияњои 
вилоятро ташкил намуда, ҷиҳати њалли онњо ва беҳтар намудани ҳолати 
муассисаҳои фарҳангии дар ҳолати садамавӣ ва таъмирталаб қарор дошта,  
чораандешӣ намоянд. 

 

15. Маълумот оид ба таъмини ањолї бо оби тоза, бењдошт 
ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї: 

(банди 33, 34-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди соњаи таъмини ањолї бо оби тоза, 

бењдоштва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 15.1. (15.1, 15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби 
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тоза, 15.2. (15.3) Таъмини иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2016-2020, арзёбї гардиданд. 

 
15.1. (15.1, 15.2) Дараљаи таъминоти ањолї бо оби тоза, 

15.1.Нишондињандањои таъмини ањолї бо оби тоза (њиссаи дастрасии 
ањолїбаобиошомиданї дар сатњиљамоатњовамањаллањоиањолинишин дар 

муќоиса ба 
нишондињандањоињаминдавраисолигузаштавабофоизнисбатбашумораиумуми
иањолї рафти пардохти њаќќи истифодаи оби ошомиданївабаќияикарзион), 

Дар 3 моҳаи аввали соли 2020 ҳисоботӣ мутобиќи маълумоти 
пешнињоднамудаи вилоят шумораи аҳолӣ 228,1 ҳазор нафар буда, аз он 
185,0 нафари ањолї бо оби ошомиданӣ таъмин буда, дар вилоят 81,1%-
ро ташкил додааст. 

Нишондиҳандаи баланди дараҷаи таъминоти ањолї бо оби тоза дар 
шаҳри Хоруғ 86,8%, ноњияњои Шуѓнон 84,6%, Рўшон 84,6%, Ванҷ 82,1%, 
Ишкошим 82,0%, Роштқалъа 81,7%, Дарвоз 73,8% ва Мурѓоб 61,9% ба 
назар расида, љињати дастрасии ањолї ба оби тозаи ошомиданї замина 
гузошта шудааст.  

Ин нишондињанда дар ноњияи Мурѓоб 61,9% баробар мебошад, ки 
маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ин ноњияро зарур аст, ки 
љалби сармоягузории беруна ва дохиларо ба роњ монда, њамкорињоро бо 
маќомоти иљроияи марказии њокимияти давлатї, ташкилотњои 
байналмилалї ва соњибкорони мањаллї вусъа тбахшида шаванд. 

Дар шањри Хоруѓ њолати вазнини молиявии корхонаи фаръии 
таъминоти об ва канализатсияи шањр ба назар мерасад, ки ќарзи 
кредитории корхона 5,1 млн. сомониро ташкил медињад, аз он љумла дар 
назди  Ширкати “Помир Энерљї” 2 млн. 164 њазор сомонї, дар назди БАТР 
2 млн 494 њазор сомонї, андозњо 429,2 њазор сомонї ва  аз њисоби 8 фоизи 
шартнома бо КВД “ХМК”-и љумњуриявї 28469 сомонї ќарздор мебошад. 
Ќарзњои дебитории КФОТ-и шањри Хоруѓ бошад, маблаѓи 784757 
сомониро ташкил медињад, аз љумла, аз њисоби корхонањои буљавї 245401 
сомонї, корхонањои тиљоратї 29410 сомонї, ањолї 38107 сомонї ва ањолии 
имтиёздошта 471839 сомониро ташкил медињад. 

Ба холати 1 апрели соли 2020 ќарзи истифодаи оби нўшокї дар 
вилоят маблаѓи 784,8 њазор сомониро ташкил медињад, ки ин асосан ба 
шањри Хоруѓ рост меояд.  

Бояд ќайд намуд, ки дар вилоят дар 51 дења (23987 нафар)  ба оби 
нўшокї дастрасї надошта дар 81 дења (31187 нафар) ќисман ба оби нўшокї 
дастрасї доранд,  аз љумла, дар шањру ноњияњои Дарвоз дар 16 дења (6100 
нафар), Ванљ дар 4 дења (2442 нафар), Рўшон дар 14 дења (5009 нафар), 
Шуѓнон дар 2 дења (534 нафар), Роштќалъа дар 8 дења  (1008 нафар), 
Ишкошим дар 15 дења (12681 нафар), Мурѓоб 5 дења (395 нафар), Хоруѓ 3 
мањаллаи ањолинишин (1918 нафар)  ба оби нўшокї дастрасї надошта, 
КВД “Хољагии манзилию коммуналї” зарур аст, ки дар њамкорї бо 
маќомоти марказї ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
шањру ноњияњоро зарур аст, ки нисбати мушкилоти бамиёномада чорањои 
таъхирнопазир роњандозї намоянд. 
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Маълумотҳои пешниҳодгардидаи шаҳру ноҳияҳо вобаста ба масъалаи 

мазкур нисбати ҷамъбасти соли сипаригардида бетағйир боқӣ мондааст. 
 

15.2. Корњои анљомдодашуда, љињати баланд бардоштани дастрасии 
ањолї бо оби ошомиданї 

Љињати дастрасии ањолї бо оби ошомиданї тибќи “Барномаи бењтар 
намудани таъмини ањолии Љумњурии Тољикистон бо оби нўшокї барои 
солњои 2008-2020” сохтмони хати обгузари Боѓевдара-Хоруѓ бо 
маблаѓгузории Бонки Рушди Аврупо, дар ноњияи Дарвоз сохтмони ќубури 
обгузар дарозиаш 4540 метр барои МИМЊД-и ноњия бо маблагѓузории 
ташкилоти Њилоли Ањмари Љумњурии Тољикистон, сохтмон ва азнавсозии 
хати обгузар дар маркази ноњияи Рушон бо маблаѓгузории бонки Рушди 
Осиё ва хати обгузари маркази ноњияи Ишкошим бо маблаѓгузории КВД 
“Хољагии манзилию коммуналї”-и Љумњурии Тољикистон, иншооти 
обтаъминкунии зеризаминї дар шањраки Вањдати ноњияи Шуѓнон бо 
маблаѓгузорињои буљаи муттамарказ мавриди истифодабарї ќарор дода 
шуданд. 

Соли љорї барои таъмир ва азнавсозии иншооти обтаъминкунии 
маркази ноњияи Ванљ 400 ҳазор сомонї, барои барќарорсозии системаи 
обтаъминкнии маркази ноњияи Ишкошим 300 ҳазор сомонї ва барои 
корњои лоињакаши ва сохтмони шабакањои обу канализатсияи ноњияи 
Рушон 300 ҳазор сомонї аз љониби КВД “ХМК” Љумњури Тољикистон 
пешбинї гардиданд. 

Санаи 12 апрели соли 2019 дар бинои Вазорати молияи Љумњурии 
Тољикистон Созишномаи татбиќи лоињаҳои инвестисионии “Бењтар 
намудани шабакањои обтаъминкунї ва канализатсия дар шањри Хоруѓ” аз 
тарафи Вазорати молияи љумњурии тољикистон, КВД Хољагии манзилию 
коммуналї”-и Љумњурии Тољикистон ва бонки Аврупоии Таљдид ва  Рушд 
ба имзо расонда шуд, ки маблаѓи умумии сармоягузорї 4,0 млн. Доллари 
ИМА-ро дар бар гирифта, аз он 2,0 млн. Доллари ИМА ќарзи бонкї ва 2,0 
млн. Доллари ИМА-ро грант ташкил медињад.  Соли љорї барои корхонаи 
таъминоти об ва канализатсияи шањри Хоруѓ 1 адад автомашинаи 
ассенизатсионї ба маблаѓи 51400 доллари ИМА ва 3 адад генератор ба 
маблаѓи 60000 доллари ИМА дастрас гардиданд. Инчунин барои таъмир 
ва барќарорсозии 2 адад истгоњи насосњои канализатсионї 39700 доллари 
ИМА људо гардида, корњои таъмирї ва барќарорсозї идома доранд. 
Инчунини дигар дар доираи лоињаи мазкур азнавсозии иншооти 
обтозакунї ва сохтмон ва азнавсозии  хатњои обгузар  дар шањр оѓоз 
гардиданд. 

Барои бењтар намудани таъминоти ањолї ва идораю муассисањои 
кучањои марказии шањр соли равон бо ташаббуси роњбарияти вилоят ва бо 
маблаѓгузории Ољонсии Хазинаи Оѓохон оид ба макони зист дар њамкорї 
бо њукумати Швейтсария сохтмони хати обгузар аз мањаллаи Дашти боло 
то маркази шањри Хоруғ бо маблаѓи 849 њазору 474 сомонї ба роњ монда 
шуда, баъди ба истифода дода шудани он кучањои марказии шањр пурра аз 
оби ошомидани таъмин гардиданд.  
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Аз тарафи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
барои бо оби ошомиданї таъмин намудани ањолии мавзеи Ќалъаи Ниссо 
31 ҳазор сомонї људо гардида, насоси обкаш  ва ќубури обгузар харидорї 
гардид. 

Инчунин, аз тарафи маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 
давлатии ВМКБ барои харидорї намудани насосњои эњтиётї 60 њазор 
сомонї људо гардида, 2 адад насоси обкаш дастрас гардиданд. Илова бар 
ин бо маблаѓгузории ширкати “Помирэнерљи” як насоси обкаш харидорӣ 
ва дастрас гардид. 

Ба њолати њозира 53 адад идораву муассисањои шањри Хоруѓ бо 
њисобкунакњои об таъмин гардиданд. 

Дар ноҳияҳои Дарвоз ва Ванҷ дар даврви ҳисоботи вобаст ба баланд  
бардоштани дастрасии ањолї бо оби ошомиданї, хусусан дар дењоти 
дурдаст як ќатор  корњо рўи  кор  оварда шуданд. Дар  ин  давра ду дења аз 
љумла, дењањои Ширг ва Зинги Љамоати дењоти Ќалъаихуми ноҳияи 
Дарвоз, ки бо оби нўшокї мушкили  доштанд бо дастгирии ташкилотњои 
ѓайридавлатї аз љумла “Миссияи шарќ” ба наќша ворид карда шуда, 
давоми соли љорї кашидани  хатти оби нўшокии ин  дењањо оѓоз  
мегарданд. 

Соли ҷорӣ дар ноҳияи Рушон сохтмони хати оби нӯшокии деҳаи 
Разуҷ бо маблағгузории «Ҳилоли Аҳмар»  ба масофаи 3 км ва 15 нуқтаи 
обгузар, маблағи 95,0 ҳазор сомонӣ, деҳаи Чадуд ба воситаи БҶИИМК-и 
Хазинаи Оғохон ба  масофаи 2  км, 31 нуқтаи обгузар, маблағи 264,0 ҳазор 
сомонӣ, деҳаи Деҳ маблағи 268,0 ҳазор сомонӣ, 78 нуқтаи обгузар, деҳаи 
Хуф ба воситаи «Глобал-Партнес» масофаи 5,5 км, 16 нуқтаи обгузар 
маблағи 220,0 ҳазор сомонӣ ва сохтмони хати обгузари Шидз-Санобод ба 
масофаи 8 км ба маблағи 841,0 ҳазор сомонӣ  ба истифода дода шуда, хати 
обгузари деҳаи Пастбаҷув 1300 метр, 10 нуқта ба маблағи 55 ҳазор сомонӣ 
идома дорад. 

Ноҳияи Шуғнон бо Барномаи “Швейтсария” бо дастгирии 
Љонибдории Инкишофи Иљтимоии Манотиќи Кўњистони Хазинаи Оѓохон  
хатњои  оби  нушокии дар дењањои Ванќалъа, Имом,Варшез, Пиши  
Љамоати Ванќалъа ва дењаи Дењмиёнаи Љамоати дењоти Вер хатњои оби 
нушокї аз моњи май корњои сохтмонї оѓоз мегарданд. 

Ҳамзамон, бо оби нӯшокӣ таъмин намудани маҳаллаи Шарифобод бо 
дастгирии Раиси Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон (маблаѓи 14000 
сомонӣ) барои харидории насоси обкаш, қубурҳои обгузар ва дигар 
қисмҳои танзимкунанда ҷудо гардида, ки дар муддати кутоҳ маҳаллаи 
Шарифобод оби тозаи ошомиданӣ таъмин гардид. 

Хоҷагии Манзилию Коммуналии ноҳияи Мурғоб аҳолиро сари вақт 
бо обӣ нӯшокӣ таъмин менамояд, ки дар ин давра 75 тонна об ба маблағи 
3141 сомонӣ дастрас гардид ва ба идораву муассисаҳо хизмат расонида 
мешавад. Деҳаҳо бо чоҳҳои обӣ бо насоси механики таъмин мебошанд. 

Корњои анљомдодаи шањру ноњияњои Хоруѓ, Ванљ, Ишкошим, 
Роштќалъа ва Дарвоз љињати баланд бардоштани дастрасии ањолї бо оби 
ошомиданї, мусоидат намудааст. 
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15.2. (15.3) Таъмини иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020 
Вобаста ба иљрои Барномаи ислоњоти соњаи об дар Љумњурии 

Тољикистон барои солњои 2016-2020 дар ноњияњои Ванҷ ва Дарвоз як ќатор 
корњо ба иљро расонида шуда, вобаста ба ин маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияњои мазкур дар њамкорї бо ташкилотњои 
ѓайридавлатии “Миссияи Шарќ”, Хазинаи Оѓохон ва Њилоли Ањмар-и 
Љумњурии Тољикистон љињати таъминоти дењањои дурдаст бо оби нўшокї 
љалб карда шуд. 

Њамзамон, дар ноњияи Рўшон дар доираи барномаи мазкур, барои 
таъмини ањолии ноњия бо оби нушокї, бо назардошти њамаи сарчашмањо 
дар њаљми 7,5 млн.сомонї маблаѓ пешбинї гардидааст. Дар сурати амалї 
гардидани чорабинии мазкур, масъалаи таъминоти оби нўшокї, дар ноњия 
пурра њалли худро меёбад 

Вобаста ба барномаи болозикр дар њисоботи маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии ноњияњои Ишкошим, Шуѓнон, Роштќалъа 
ва Мурғоб  маълумот омода нагардидааст. 

 
Бењдошт ва дастрасї ба хизматрасонињои коммуналї 
15.5. (15.5)Љорї намудани хизматрасонињои коммуналї 

15.5. Љорї намудани низоми љамъоварии партовњои сахти маишї дар 
шањру ноњия, дењот, њавасмандгардонии “Шуѓли сабз”, вусъатдињї ва 

дастгирии давлатии низоми соњибкорони экологї ва бозори хизматрасонињои 
экологї (Наќша - чорабинињо бахшида ба солњои 2019-2021 “Соли рушди 

дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї” банди 30); 
Дар шањри Хоруѓ ва маркази ноњияњои вилоят нуқтаҳои партовҳои 

маишї (полигон, свалка) мављуд буда, дар назорати доимии КВД “ХМК”-и 
шањру ноњияњо ќарор доранд. 

Њаљми баровардани партовњо 5,04 њазор метри кубї ташкил дода, 
даромаднокї бошад, маблаѓи 300,3 њазор сомонї ташкил медињад, ки ин 
73,5 фоизи наќшаро дар бар мегирад, аз он љумла, дар шањри Хоруѓ 1,8 
њазор метри кубї, ноњияи Дарвоз 0,5 њазор метри кубї, ноњияи Ванљ 0,6 
њазор метри кубї, ноњияи Рўшон 0,8 њазор метри кубї, ноњияи Шуѓнон 0,04 
њазор метри кубї, ноњияи Роштќалъа 0,2 њазор метри кубї, ноњияи Мурѓоб 
0,6 ва ноњияи Ишкошим 0,5 њазор метри кубиро ташкил мекунанд. 

Дар вилоят 672 адад лампањои каммасрафи симобдори аз 
истифодабаромада, аз љумла дар ноњияи Дарвоз 333 адад, ноҳияи Ванҷ 65 
адад, ноҳияи Рўшон 216 адад, ноҳияи Шуѓнон 39 адад, ноҳияи Роштќалъа 
83 адад ва ноҳияи Ишкошим 40 адад дар нуқтаҳои қабул боқӣ мондаанд. 

Дар баробари ин ќайд кардан зарур аст, ки дар шањри Хоруѓ ва 
ноњияњои вилоят айни њол ягон корхонаи безараргардонии лампањои 
каммасрафи симобдори аз истифодабаромада мављуд набуда, вобаста ба 
иљрои супориши Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон аз 
санаи 17 феврали соли 2018 тањти № 18128(22.4) љињати дар марказњои 
вилоятњо ва шањри Душанбе бо љалби маблаѓњои буљетї ва маблаѓњои 
маќсадноки грантї ба истифода додани корхонањои хурди 
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безараргардонии лампањои каммасрафи симобдори аз истифода баромада, 
мактуби раиси ВМКБ №1/118 аз 16 марти соли 2018 ба Муассисаи давлатии 
“Фонди дастгирии соњибкорї”-и назди Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ирсол гардид, аммо то њол дастгирї ва маблаѓгузорї нагардидааст.  

Пешниҳод: маќомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он, Вазорати молия, Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, КВД 
“Хоҷагии манзилию коммуналӣ” ва шарикони рушд барои баланд 
бардоштани дараљаи таъминоти ањолӣ бо оби тоза, беҳтар намудани 
ҳолати молиявии Корхонаи давлатии фаръии обтаъминкунӣ ва 
канализатсияи шаҳри Хоруu, ва xорї намудани низоми љамъоварии 
партовњои сахти маишї дар шањру ноњия, дењот, њавасмандгардонии 
“Шуѓли сабз”, вусъатдињї ва дастгирии давлатии низоми соњибкорони 
экологї ва бозори хизматрасонињои экологї тадбирҳои зарурӣ пешбинӣ 
намоянд. 

 
 16. Таъмини устувори экологї 

Нишондодњои пешакии таъмини устувори экологї бо нишондињандањои 
рушди иљтимоию иќтисодї, 16.1. (16.1, 16.2) Пешгирии њолатњои фавќулода, 
16.2. (16.3) Коркарди партовњо тибќи стандартњои муќарраргардида, арзёби 
гардиданд. 

16.1. (16.1,16.2.) Пешгирии њолатњои фавќулода 
16.1. Корњои анљомдодашуда оид ба рафти корњои 

соњилмустањкамкунї, пешгирии фарсоиши (эрозияи) заминњои кишоварзї 
ва љангалњо 

Дар шањри Хоруѓ дар давраи ҳисоботӣ  соҳилмустаҳкамкунии тарафи 
чапи дарёи Ғунд дар маҳаллаи Шарифобод ба маблаѓи 579,9 млн сомонӣ аз 
тарафи Агентии Оѓохон оид ба макони зист тарњрези шуда корҳо дар ин 
самт оѓоз карда шуд.  

Дар ноњияи Дарвоз бањри иљрои корњои пешгирикунанда аз тањдиди 
фуромадани сел дар Љамоати дењоти Нулванд дењањои Шкев ва Пунишор 
корњои тозакунии рудхонањо, аз он љумла дар дењаи Шикев ба масофаи 120 
метр дарозї, 7 метр пањної ва 1 то 1,5 метр чуќурї ва дар дењаи Пунишор 
бошад ба масофаи 650 метр дарозї, 3 метр пањної ва то 2 метр чуќурї 
корњо анљом дода шудаанд.  

Дар ноњияи Ванљ бањри ба роњ мондани корњои пешгирикунанда ва 
соњилмустањкамкунии дарёи Язгулом дар дењаи Мотравн километри 4-5 
мавзеи Мазор, ки њамасола роњи автомобилгардро шуста хароб намуд, аз 
тарафи МДНРА-и ноњия лоиња ё худ смета ба маблаѓи 34778  сомонї 
тартиб дода шудаба МИМЊД-и ноњия пешнињод карда шуд. 

Бояд ќайд кард, ки кор дар ин самт бо тариќи кашондани сангњои 
калонњаљм (габарит) ба масофаи 20 километр бо љалби 2 адад техникањои 
муњандисии роњсозии ин ноњия, аз љумла 1 адад экскаватори JYL619E ва 1 
адад МАЗ 5541601,  20 тонна ба масофаи 150 метр бо њаљми умумии 1350 м3 
ба анљом расонида шуд. 

Дар ноњияи Рушон бо маќсади бехатар гардонидани рудхонаи “Емси” 
Љамоати дењоти Рушон ба маблаѓи 32 њазор сомонї масолењи сохтмонї аз 
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ќабили семент, симтур ва сїзишвории дизелї харидорї гардида, айни 
замон ба масофаи 300 метр рудхона ба тариќи њашарчигї девор карда 
шудааст. 

Дар ноњияи Шуѓнон тибќи маълумотњои пешниҳодгардида аз тарафи 
шуъбаи Раёсати Кумитаи ҳолатҳои фавқулодда ва мудофиаи гражданї дар 
ноҳияи Шуғнон, кор[о ҷиҳати паст кардан ва коњиши хатари тармафарої 
дар деҳаи Буведи Љамоати деҳоти Поршинев бо љалби 1-адад техникаи 
муњандисии тамѓаи Экскаватор, ки ба ЉДММ “Бунёд” мутаалиќ мебошад, 
оғоз гардида, дар давраи њисоботї кор дар ин самт ба масофаи 2460м бо 
њаљми 36000м3 иљро гардида, корњо дар ин самт рўзњои наздик ба анљом 
мерасад. 

Бо мақсади пешгирии эҳтимолияти сар задани офатҳои табиӣ дар 
давраи мавсими зимистон ва баҳору тобистони соли 2020 аз тарафи 
Раёсати вилоят Нақшаи чорабиниҳои мақомоти иҷроияи ҳокимияти 
давлатии вилоят оид ба андешидани чораҳо ҷиҳати тайёрӣ ба офатҳои 
табиӣ дар мавсими зимистон ва баҳору тобистони соли 2020  таҳия 
гардида, бо қарори Раиси Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон № 9 аз 
14-уми январи соли 2020 тасдиқ гардид. Њамзамон, бо мақсади сари вақт  
гузаронидани корҳои пешгирикунанда ва баҳри баланд бардоштани 
устувории ҷомеъаҳои осебпазир ба офатҳои табиӣ  аз тарафи афсарони 
шуъба ва бахшҳои Раёсати Кумитаи ҳолатҳои фавқулодда ва мудофиаи 
граждании ВМКБ дар ноҳияҳои Дарвоз, Ванҷ, Рушон, Роштқалъа ва 
Ишкошим дар ҳамкорӣ бо Агентии Оғо Хон оид ба макони зист дар ВМКБ 
машқҳои эвакуатсионӣ аз офати табиӣ (тармафуроӣ) гузаронида шуданд. 

Дар семоњаи аввали соли 2020 дар њудуди вилоят, ягон њолати 
фавќулоддаи хусусияти табиидошта ба ќайд гирифта нашудааст, танњо 7 
њодисаи табиї, аз љумла 4 њодисаи тармафарої, 1 њодисаи шамоли 
барфтўба, 1 њодисаи сангчарх ва 1 њодисаи заминларза ба ќайд гирифта 
шудааст. 

 
16.2. Оилањое, ки дар минтаќањои хафнок зиндагонї мекунанд. 

Мутобиќи маълумоти пешнињоднамудаи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ноњияи Ишкошим дар ноњия 258 адад оилањо дар 
минтаќањои хавфнок зиндагонї мекунанд, ки из ин шумора дар давраи 
њисоботї 8 адади онњо ба минтаќањои бехавф кучонида шуданд, ин 
нишондод дар ноњияи Шуѓнон њамагї 19 адад оила дар минтаќаи хавфнок 
аз инњо 1 адад ба минтаrаи бехавф кучонида шудааст. 

Њамзамон, дар ноњияњои Мурѓоб 703 адад, Дарвоз 478 адад, 
Роштќалъа 254 адад ва Рушон 6 адад оилањо дар минтаќањои хавфнок 
зиндагонї мекунанд. 

Вобаста ба банди мазкур дар њисоботи маќомоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои Хоруѓ ва Ванљ маълумоти 
муфассал пешнињод нагардидааст. 

  
16.3. (16.3) Коркарди партовњо тибќи стандартњои муќарраргардида, 

арзёби гардиданд. 
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16.3. Мављудият ва ба талаботи муќарраргардида љавобгў будани 
нуќтањои партовњои маиши (полигон, свалка), ташкили супоридани 

лампањои симобдор ба нуќтањои коркард. 
Дар се моҳи аввали соли 2020 дар шањри Хоруѓ барои љамъоварї ва 

супоридани лампањои аз истифодабаромада, корхонаи воњиди давлатии 
«Хољагии манзилию коммунали» дар њудуди худ нуќтањои ќабули 
лампањои симобдори аз истифодабаромадаро ташкил намуда, нигоњдории 
онњоро таъмин менамояд ва барои гуронидан ва безарар кардани лампањои 
симобдор љойи муайян људо карда нашуда, лампањои истифодабурдашудаи 
симобдор ба шањри Исфараи вилояти Суѓд интиќол дода мешаванд. 

Дар ноњияи Дарвоз аз тарафи Корхонаи воњиди давлатии “Хољаги 
манзилию коммуналї” нуќтаи љамъоварї ва нигоњдории лампањои 
симобдор ташкил  карда шудааст. Корхонаи  мазкур аз идораю муассиањо 
ва  хољагињо лампањои симобдорро љамъоварї намуда, љињати  дар љойњои  
безарар нигоњ  доштан чораљўї карда истодааст. Дар  ин  давра 1150 адад 
лампањоро љамъоварї  намуда, 700 ададашро  барои коркард ба шањри  
Душанбе  ирсол карда шудаанд.  

Дар њудуди ноњияи Шуѓнон мувофиќи ќарори раиси ноњия нуқтаҳои 
партовҳои маишї дар Ҷамоатњои дењоти Мирзољон Ширинљонов ва 
Ѓарибшо Шањбозов људо гардида, ба роњ монда шудааст. Дар бораи 
тадбирњо оид ба ташкил намудани  системаи безараргардонии љамъоварї, 
нигоњдорї, интиќол ва кокарди лампањои симобдор дар ноњия аз тарафи 
«Хољагии манзилию коммуналї»-и ноҳия 7 нуќтаи ќабули лампањои аз 
истифодабаромада дар љамоатњои ноњия ташкил шуда, дар маљмуъ 270 
адад љаъмоварї карда шудаанд. Аз тарафи корхона лампањои симобдорї 
аз истифода баромадаро дар ќутињои махсус дар љои алоњида барои онњо 
људо шуда, аз њамаи љамоатњо љамъ намуда, истодаанд. 

Дар ноњияи Роштќаъла бо ќарори раиси ноњия барои хољагии 
манзилию коммуналии ноњия дар мавзеи Анљин ќитъаи замин барои  
љобаљокунии партовљой  људо гардид.  Ќитаъи замин, ки майдони 1 га  дар 
бар мегирад, тахту њамвор  карда шуд. Аз Кумитаи њифзи муњити зисти 
назди Њукумати Љумњурии Тољикистон хулосаи экспертизаи давлатии 
экологї ва иљозатнома оиди фаъолият ба њуќуќи љамъоварї, 
истифодабарї, безараргардонї, кашонидан ва љойгиркунонии партовњо 
гирифта шудааст. Барои љамъоварии партовњо дар маркази ноњия  8-
ќуттии махсус  љойгир шуда, назди мактабњо,  касалхонаи минтиќавї  
ќуттињои махсуси партовљамъкунї ташкил карда шуда, бобати сари ваќт 
љамъоварї  намудани  партовњо  назорат бурда мешавад. 

Лампаҳои симобдорро сокинони ноҳияи Мурғоб бо нуқтаи ҷамъиятӣ 
Хоҷагии манзилию комуналии ноҳия месупоранд, ки аз тарафи корхонаи 
номбурда нуқтаҳои қабул, ҷамъоварӣ ва нигоҳдории лампаҳои симобдор 
ҷудо гардида, ки он ба талабот ҷавобгӯ нест. 

Бояд қайд кард, ки дар ноњияҳои Ванҷ, Рушон ва Ишкошим  нуќтањои 
партови маишї дар маркази ноњия мављуд буда, аз тарафи Корхонаи 
давлатии фаръии “Хољагии манзилию коммуналии ноњия” мунтазам нигоњ 
ва ба танзим дароварда мешавнад.  
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Пешнињод: мақомоти иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои он, Кумитаи њифзи муњити зисти назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи њолатњои фавқулодда ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, КВД “Хољагии 
манзилию коммуналӣ” барои ҷамъоварии лампањои каммасраф ва ташкили 
коркарди онњо, пешгирӣ намудани њолатњои фавқуллода ва њалли 
масъалањои ањолии дар минтақањои хавфнок истиқоматдошта ба 
њамоњангсозии фаъолият таќвият дода шавад. 

 
17. Рушди варзиш ва љавонон 

(банди 51-и паём) 
Нишондоди пешакии рушди варзиш ва љавонон бо нишондињандањои 

рушди иљтимоию иќтисодї 17.1. (17.1, 17.3, 17.4, 17.5 ) Фароњам овардани 
шарои барои љалби сокинон ба варзиш, 17.2. (17.2) Рафти иљрои наќшаи 
даъвати љавонон ба хизмати њарбї, 17.3.(17.6) Пешгирии содиршавии 
љиноят ва эмин нигоњ доштани љавонон аз бегонапарастї , арзёбї 
гардиданд. 

 
17.1. (17.1, 17.3, 17.5 ) Фароњам овардани шарои барои љалби сокинон ба 

варзиш, 
17.1. Нишондињандањои соњаи кор бо љавонон; 

Шумораи умумии љавонон дар вилоят 82759 нафарро ташкил медињад, 
ки вобаста ба ҷавонони роҳбарикунанда дар ҳисоботи мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатии ВМКБ маълумот пешниҳод нагардидааст.  

Новобаста ба ин ҷавонони роњбарикунанда дар ноҳияи Ванҷ +4 
нафар (ҳамагӣ 36 нафар роҳбарикунанда) нисбати соли гузашта зиёд 
гардида, ин нишондиҳанда дар ноҳияҳои Мурғоб +4 нафар (17 нафар 
роҳбарикунанда), Ишкошим +1 (13 нафар роҳбарикунанда) ва Рӯшон +1 
нафар (5 нафар роҳбарикунанда) ташкил додааст, ки нишондињандаи 
дастгирии љавонони лаёќатманд марњила ба марњила таъмин гардида 
истодааст. 

 Ҳамзамон, ин нишондиҳанда дар шаҳри Хоруѓ -2 нафар (5 нафар 
роњбарикунанда) ва  ноҳияи Шуғнон – 1 нафар  нисбат ба њамин давраи 
соли гузашта кам гардидааст, ки ба пурзўр намудани фаъолияти 
мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияи 
болозикрро барои баланд бардоштани нишондиҳандаи дастгирии 
љавонони лаёќатманд ба вазифањои роњбарикунанда ба миён омадааст. 

Њамзамон, вобаста ба масъалаи мазкур дар ҳисоботҳои мақомоти 
иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳияҳои Дарвоз ва Роштқалъа 
маълумот пешниҳод нагардидааст. 

 
17.3. Дар њар як дења ва мањалли ањолинишин, ки зиёда аз 100 хољагї доранд, 

бунёд кардани як толор ва як майдони варзишї (банди 82 паём) (бо иловаи 

маълумоти шумораи мањалњои ањолинишин, ки зиёда аз 100 хољагї доранд ва 

мављудияти толор/майдончаи варзишї дар онњо); 
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Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии ноњия Дарвоз тибќи наќша 
тасмим гирифтааст, ки бо пайдо намудани маблаѓ ва соњибкорони 
саховатпеша  дар њар як дењаи ањолинишин, ки зиёда аз 100 хољагї дорад, як 
толор ва як майдончаи варзишї бунёд намояд. 

Ба ҳолати имрӯза дар но[ияи Ишкошим дар 14 деҳаҳое, ки зиёда аз 100 

хољагї доранд, толорҳои варзишӣ умуман вуҷуд надоранд ва танҳо дар ду 

адади ин деҳаҳо қитъаи замин барои сохта ва ба истифода додани 

майдончаҳои варзишӣ ҷудо гардида, айни замон сохтмони ин майдончаҳо 
идома доранд. 
 Дар но[ияи Рушон аз 43 де[а иборатбуда, 17 де[аи он зиёда аз 100 

хоxагb доранд. Мувофиrи наrша чорабини[о то соли 2030 16 адад иншоот[ои 

варзишb бунёд карда мешаванд.  

 Вобаста ба банди мазкур дар [исобот[ои маrомоти иxроияи ма[аллии 

[окимияти давлатии но[ия[ои Ванx, Мурuоб, Роштrалъа ва ша[ри Хоруu 

маълумоти муфассал дарx нагардидааст. 

 

17.4. Оммавигардонии варзиш, таблиѓи тарзи њаёти солим, омодасозии 
варзишгарони касбї, баргузор намудани мусобиќањои гуногун аз рўи њамаи 

намуди варзиш (банди 85 паём); 
Варзишгарони вилоят дар 4 адад мусобиќањои љумњуриявї, 2 адад 

мусобиќањои байналмилалї ва 1 чемпионат иштирок намуда, сазоворї 38 
медал гардиданд, ки аз инњо 5 адад медали тилло, 19 медали нуќра ва 14 
медали биринљиро ташкил медињад. 

Тибќи наќшаи чорабинињои Раёсати кор бо  љавонон ва варзиши 
вилоят мусобиќаи вилоятї аз намуди баскетбол байни дастањои занона ба 
хотири Рўзи модарон аз 2 то 6 марти соли 2020 дар маљмааи варзишии 
шањри Хоруѓ гузаронида  шуд. Дар ин мусобиќа 6 даста иштирок намуданд 
ва  ѓолибони мусобиќа аз тарафи Раёсат бо туфањо, ифтихорнома ва 
медалњо ќадрдонї  карда шуданд.  

Бо маќсади иљрои мактуби Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон љињати баргузор намудани мусобиќањои 
интихоби вилоятї, дар  шањру ноњияњои вилоят марњилаи дуюм аз моњи 
феврали соли 2020 бо теъдоди 10 чорабинии варзишї, аз он љумла 
чемпионатњо ва мусобињаќои вилоятї аз намудњои теквандо ВТФ, варзиши 
сабук, теквандо ВТФ байни наврасони соли таваллудашон 2006-2008, 
гуштини миллї байни калонсолон, варзиши сабук байни љавонони  соли 
таваллудашон 2001-2002, волейбол байни мардон ва бонувон, бокс, тўби 
дастї байни мардон аз 16 то 30 сола ва гуштини самбо байни љавонони соли 
таваллудашон 2000-2002  баргузор гардида, зиёда аз  478 нафар варзишгар 
иштирок  намуданд  аз ин теъдод 143 нафарро  бонувон ташкил доданд.  

Дар ноҳияи Дарвоз дар давоми семоњаи аввали соли 2020 2 маротиба 
гуштин аз намуди  “Људо”  байни хонандагони муассисањои таълимї, 1 
маротиба гуштини “Миллї” байни сину соли гуногун, 3 маротиба 
баскетбол, 3 маротиба волейбол, 1 маротиба футбол, 2 маротиба тениси рўи 
миз доир гардид, ки ѓолибон бо мукофотњои таъсисдодаи кумитаи 
тадорукот ќадрдонї карда шудаанд. Бояд тазаккур дод, ки аз байни 



69 

 

варзишгарон  дар мусобиќањои гуногуни варзишии баргузорнамуда, 
бењтаринњо интихоб гардида, барои иштирок дар мусобиќањои сатњи 
вилоятї ва љумњуриявї омода мешаванд. 

Дар семоҳаи аввали соли 2020 мактаби махсуси бозиҳои варзишии 
шаҳри Хоруғ 17 медалро ба даст овард, ки аз ин шумора 5 медали тилло, 7 
медали нуқра ва 5 медали биринҷӣ мебошад. 

Љињати оммавигардонии  варзиш ва таблиѓи тарзи њаёти солим 
маќомоти иљроияи маҳалии њокимияти  давлатии ноњияи Ванҷ дар  доираи 
наќша чорабинињо бахшида ба иду љашнњо чорабинињои фарњангиро 
ташкил намудааст. Аз љумла, бахшида ба 27- умин солгарди рўзи таъсисёбии 
Ќуввањои Муссалањи Љумњурии Тољикистон, Рўзи Модар ва Иди 
байналмилалии Наврўз як қатор мусобиқахои гуногуни варзишї ба 
монанди: волейбол, гуштини миллї байни љавонони солњои таввалуди 2002-
2004, 2005-2007,  баскетбол,  дави наврўзї  гузаронида шуда, ѓолибони 
мусобиқањо бо ифтихорнома ва туњфањои таъсисдода қадрдонї карда 
шуданд. 
 

17.5. Рафти бунёди иншоотњои варзишї аз љумла бо љалби соњибкорону 

тољирон (банди 85 паём) 

Дар вилоят љамъи умумии иншоотњои варзишї 404, як маљмааи 
варзишӣ аз љумла  69 толори варзишї, 293  майдончањои одди варзиши 11  
варзишгоњ, 3-то ќасри  варзишии «Вастан» дар ноњияњои Дарвоз, Ванљ, 
Рӯшон вуљуд доранд.  

Дар вилоят 10 мактаби варзишї  бо фарогирии  3709 нафар варзишгар, 
аз љумла 671 духтар фаъолият карда истодааст. 
 Мувофиқи нақша чорабиниҳо дар ноҳияи Рӯшон то соли 2030 16 адад 
иншоотҳои варзишӣ бунёд карда мешаванд. Аз ҷумла, дар Љамоати деҳоти 
М. Абдулвосиев 2 адад майдончаи варзишӣ, дар Љамоати деҳоти 
Н.Додхудоев 1 адад толори варзишӣ, 2 адад майдончаи варзишӣ, Љамоати 
дењоти  Рӯшон 2 адад толори варзишӣ, 2 адад майдончаи варзишӣ ва дар 
ҷамоатҳои дењоти Бартанг, Басид ва Савноб 6 адад майдончаҳои варзишӣ ва 
толорҳои варзишӣ сохта ба истифода дода мешаванд. 

Вобаста ба рафти сохтмонҳои иншоотҳои варзишӣ дар ҳисоботи 3 
моҳаи аввали соли 2020 мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии 
шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Ванҷ, Дарвоз, Ишкошим, Мурғоб ва Шуғнон 
маълумот дарҷ нагардидааст. 

 
17.2. (17.2) Рафти иљрои наќшаи даъвати љавонон ба хизмати њарбї 
Даъвати љавонописарон ба хизмати њарбї  яке  аз маракањои муњими 

сиёсї буда,  хушбахтона љавонони бо нангу номуси вилоят аввалин шуда 
худихтиёрї ба сафи Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии Тољикистон дохил 
шуданд ва даъвати љавонописарон ба муњлати  муќарраргардида   100% 
иљро гардида,  теъдоди наваскарон 236 нафарро ташкил дод. Бо маќсади 
баланд бардоштани њисси Ватандустии љавонон аз  љониби Раёсат  ва 
сохторњои он 43 суњбату вохурињо  бо фарогирии 6093 љавонон гузаронида 
шуд, боис гардид, ки љавонон аз шароити хизмат воќиф гардиданд.  
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17.3.(17.6) Пешгирии содиршавии љиноят ва эмин нигоњ доштани љавонон аз 

бегонапарастї 
Дар давоми се моњи аввали соли 2020  аз тарафи  xавонон љинояти 

вазнин   ба  ќайд  гирифта  нашудааст. Танњо 3 амали дуздї  дар ноњияи  
Ишкошим,  1-худкушї  дар  ноњияи  Роштќалъа  ва дигар  љиноят фаќат як 
адад  дар  ноњияи  Рушон  ба ќайд  гирифта шудааст.  

Дар самти ахлоќи њамида ва фарњангдустии љавонон аз  тарафи раёсат  
ва сохторњои  он  38  мулоќоту вохурињо  гузаронида шуда 5127 нафар  
љавононро дар бар гирифт. Дар  рафти вохурињо  таъкид  гардид,  ки  дар 
шароити имрузаи набояд  фарњанги  ниёгонамонро аз  даст дињем. 

Њамзамон, дар мавзуи  ахлоќи њамидаи љавонон 8 мизи мудаввар   аз  
тарафи сохторњои раёсат бо фарогирии 737  нафар xавонон гузаронида 
шудааст.  
 Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии ВМКБ 
ва шањру ноњияњои он, Агентии хизмати давлатии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Кумитаи кор бо љавонон ва варзиши назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон барои љалби бештари љавонон ба вазифањои 
роњбарикунанда, љалби ташкилоту муассиса, соњибкорон барои бунёди 
майдону толорњои варзишї, ва фароњам овардани заминаи баланд 
бардоштани оммавигардонии варзиш, мусоидат намоянд. 

 
18. Рушди соњаи сайёњї 

Нишондоди пешакии рушди соњаи сайёњї бо нишондињандањои рушди 
иљтимоию иќтисодї, 18.1. (18.1, 18.2, 18.3) Фароњам овардани шароит барои 
рушди соњаи сайёњї, арзёбї гардиданд. 

 
18.1. (18.1, 18.2, 18.3) Фароњам овардани шароит барои рушди соњаи 

сайёњї 
18.1. Андешидани тадбирњо љињати рушди соњаи сайёњї ва њунарњои 

мардумї, бунёд ва бењтар намудани шароити инфрасохтори сайёњї, экологї, 
табобатї, варзишию шикор ва баланд бардоштани сатњу сифати 

хизматрасонї (банди 41 паём) 

Дар њудуди вилоят ба ҳолати имруза 43 нафар субъектони 
хизматрасонии сайёњї (ширкатњои сайёњї) бо иљозатномаи махсуси 
Кумитаи рушди сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон фаъолият 
карда истодаанд. Аз ҷумла: Дарвоз 1, Ванљ 1, Рўшон 2, Шуѓнон 2, 
Ишкошим 2, Мурѓоб 16 ва шањри Хоруѓ 19 адад мебошанд.  

Ҳамзамон, дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои вилоят баҳри беҳтар 
намудани инфросохтори соҳаи туризм аз сектори хусусӣ чораҳои амалӣ 
андешида шуда, айни замон дар шаҳри Хоруғ зиёда аз 45 адад, ноҳияи 
Дарвоз 122 адад, ноҳияи Ванҷ 4 адад, ноҳияи Рўшон 140 адад, ноҳияи 
ноҳияи Ишкошим 20 адад, ноҳияи Мурғоб 16 адад меҳмонхона барои 
қабули сайёњони дохилию хориљї омода мебошанд, ки аксарияти аз ин 
меҳмонхонаҳо фаъолияти мавсимӣ доранд, ки ҳисоботи  пешниҳод намудаи 

нисбати охири соли гузашта номутобиқати ба назар мерасад.. 
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Бо мақсади ташаккул додани туризми табобатию солимгардонӣ, ки 
ин шакли аз ҳама паҳншудатарини фаъолияти туристӣ буда, бо мақсади 
истироҳат, солимгардонӣ, барқароркунии ҷисмонӣ ба шумор меравад, ва 
дар ҳудуди вилоят 4-осоишгоҳ Гарм-Чашма, Авҷ, Биби Фотимаи Зуњро ва 
Ҷелондеҳ арзи вуҷуд доранд, ки барои сайёҳони дохилию хориҷӣ хизмат 
мерасонанд, ки маълумоти мазкур нисбати соли 2019 бетаѓйир боќї 
мондааст.  

Дар шањри Хоруѓ барои сайёњон 43 адад ширкатњои сайёњї аз љумла, 
“Ассосиатсияи сайёњї-экологии Помир”, “Тур Де-Памир”, “Бадахшон-
Травел”, “Де-Памирї”, Ассотсиатсияи ронандагони “Сафар”, “Помир 
Лољ”, инчунин мењмонхонањои “Лаъл”, “Дењлї-Дарбор”, “Помир Вояж”, 
“Серена”, “Помир Тревела” ба сайёњони дохилию хориљї бо сатњи 
хизматрасонии лозимї шароит муњайё кардаанд. Њамзамон, зиёда аз 45 
адад мењмонхонањои хусусї, 40 адад хомстейњо ва 45 адад объектњои 
таърихию фарњангї арзи вуљуд доранд. 

Бо маќсади њарчи бештар љалб намудани сайёњон ба Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон ва њамзамон муаррифї намудани 
минтаќањои сайёњии вилоят насби рекламаи минтаќањои сайёњї ва 
ишорањои сарироњї, аз љумла насби харитањои сайёњї ва таъмини маводи 
иттилоотии сайёњї бо се забон дар сомонаи иљтимоии шуъба (фейсбук 
тањти унвони “Шуъбаи рушди сайёњии Бадахшон”) ва дар њамкорї бо 
Ассотсиатсияи сайёњии экологии фарњангии Помир ва дигар субъектони 
хизматрасонии сайёњї дар даромадгоњњои шањри Хоруѓ ва ноњияњо корњо 
рафта истода аз тарафи шуъбаи рушди сайёњии вилоят харитаи сайёњии 
вилоят тањия карда мешавад. Дар баробари ин ќад-ќади роњњои марказии 
шањру ноњияњои вилоят шиору овезањо вобаста ба эълон гардидани 
“Солњои рушди дењот, сайёњї ва њунарњои мардумї” насб карда шуда, 
тавассути васоити ахбори омма, сомонањои расмї ва шабакањои иљтимої 
муњимияти рушди сайёњї, тарѓибу ташвиќ карда мешаванд. 

 
18.2. Мукаммал гардонидани низоми омори соњаи сайёњї, раванди 

бањисобгирии сайёњон ва шаклњои њисоботдињии оморї  

Вобаста ба эълон гардидани соли 2019 “Солњои рушди дењот, сайёҳӣ 
ва ҳунарҳои мардумӣ” шумораи сайёҳони хориҷӣ афзоиш ёфта, дар 3 моҳи 
аввали  соли ҷорӣ дар вилоят теъдоди сайёњони  ташрифоварда 75 нафарро 
ташкил додааст, ки номутобиrатии нишондоди мазкур бо xамъи 
нишондоди ша[ру но[ия[ои вилоят ба назар мерасад.  

Нишондињандаи шумораи сайёњони хориҷӣ, ки ба шањру ноњияњои 
вилоят ташриф овардаанд, нисбат ба соли гузашта дар шањри Хоруѓ 
+69 (747 нафар), ноњияњои Дарвоз +69 (195 нафар), Мурғоб+ 6 (39 
нафар), Рӯшон +160 (150) ва Ишкошим +37 (14 нафар)  мушоњида 
гардида, барои сайёњон мавзењои сайёњии ин ноњияњо љалбкунанда ба 
њисоб меравад. 

Дар њисоботњои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи Ванҷ, Шуѓнон ва Роштқалъа вобаста ба замимањо маълумот 
омода нагардидааст. 
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18.3. Таъсиси сомонањои интернетї, маъмурї, хизматрасонии ва сайёњї дар 

вилояту шањру ноњияњо; 

Бояд қайд намуд, ки ҳисоботҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 

давлатии шаҳр ва ноҳияҳои ВМКБ вобаста ба банди мазкур маълумоти нав 

пешниҳод нагардидааст. 
Айни замон дар њудуди ноњияи Дарвоз сомонаи расмии маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатї фаъол буда, дар он хизматрасонии сайёњї 
мављуд буда, маводњои соњаи сайёњї дар он љой карда шудаанд. Дар 
баробари ин  тамоми минтаќањои  сайёњии ноњия дар сомонаи Кумитаи 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон барои сайёњони дохилию  
хориљї љойгир карда шудааст. Њамзамон, дар аксарияти мењмонхонањо  
барои хизмарасони ба сайёњони дохилию хориљї барои истифода 
барандагони интернет таљњизотњои  беноќил Роутер (WI-FI)  насб  гардида,  
сайёњон метавонанд истифода баранд. 

Дар ноњияи Ванҷ сомонањои интернетї ва маъмурї хизматрасонии 
сайёњї мављуд набуда, вале  тамоми минтаќањои  сайёњии ноњия дар 
сомонаи ноҳия ба роҳ монда мешавад. 

Бинобар пайваст набудани ноҳияи Рушон ба шабакаи ягонаи 
Интернетӣ имкониятҳо дар самти таъсиси сомонаҳои интернетӣ ва 
маъмурӣ хизматрасонии сайёҳӣ маҳдуд буда,  гарчанде истифодаи интернет 
тавассути модемҳои ширкати мобилии Мегафон  ва Tcell роҳандозӣ карда 
шуда бошад ҳам, аммо суръати алоқаи интернетӣ хеле паст буда, дар 
раванди кор мувофиқ ба мақсад намебошад. 

Аз ҷониби ноҳияи Шуғнон вобаста ба масъалаи мазкур маълумот 
пешниҳод нагардидааст.  

 Дар ноҳияҳои Ишкошим Роштқалъа ва Мурғоб давоми семоҳаи 
аввали соди 2020 сомонаи интернетӣ оид ба соҳаи сайёҳӣ таъсис дода 
нашудааст. Фақат дар шабакаи иҷтимоии фейсбук гуруҳи бахши рушди 
сайёҳии ноҳияи Ишкошим таъсис дода шуда, айни ҳол фаъол мебошад. 

Пешниҳод: Кумитаи рушди сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, Вазорати рушди иқтисод ва савдо, Кумитаи давлатии 
сармоягузорӣ ва идораи амволи давлатӣ, Агентии омори назди 
Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатии ВМКБ шаҳру ноҳияҳои он барои фароҳам овардани 
шароит ҷиҳати ҷалби сармоягузорӣ, соҳибкорон, ҳалли мушкилотҳои 
ҷойдошта, аз xумла бењтар намудани шароити инфрасохтори сайёњї, 
экологї, табобатї, варзишию шикор ва баланд бардоштани сатњу сифати 
хизматрасонї, мукаммал гардонидани низоми омори соњаи сайёњї ва 
таъсиси сомонањои интернетї, маъмурї, хизматрасонии ва сайёњї дар 
вилоят ва шањру ноњияњои он  мусоидат намоянд. 

  
19. Баробарии гендерї 

(банди 80-и паём) 
19.1. (19.1) Иштироки занњо дар њаёти сиёсию љамъиятї 
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19.1. Корњои анљомдода љињати таъин кардани занон ба мансабњои 
роњбарикунанда дар њамаи сохторњои МИМЊД, шањру ноњияњо, маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот, аз љумла дар бонкњо 
 Имрўз дар њамаи сохторњои хољагии халќи вилоят занон дар баробари 
мардон кору фаъолият доранд, ки теъдоди њайати хизматчиёни давлатї дар 
вилоят 749 нафар мебошанд, ки аз ин теъдод 213 нафар ё  31%- ро занон 
ташкил медињанд. Дар мансабњои роњбарикунандаи хизматчиёни давлатї 
270 нафар кор мекунанд, ки аз онњо 62 (24%) нафарро занон  ташкил 
медињанд. Айни њол дар вилоят аз њисоби занон  1 нафар муовинони раиси 
вилоят, 7 нафар муовинони шањри Хоруѓ ва ноњияњо, 10 нафар мудирони 
шуъбањо, 19 нафар мудири бахши маќомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти 

давлатӣ буда, 22 нафар зан  вакилони Маљлиси вакилони халќи вилоят, 77 
нафар занон вакилони Маљлиси вакилони халќи  ноњия мебошад.  

Ба Маљлиси вакилони халќи ноњияҳои Ванљ 10 нафар, Ишкошим 36 
нафар, Рўшон 7 нафар, Шуѓнон 9 нафар, Мурѓоб 13 нафар, Роштќалъа 8 
нафар ва шањри Хоруѓ 8 нафар шомиланд, ки дар сатњи муайян иштироки 
занњо дар њаёти сиёсию љамъиятї таъмин карда шудааст. 

Аз ҷониби мақомоти иҷроияи маҳалии ҳокимияти давлатии ноҳияи 
Дарвоз вобаста ба банди мазкур маълумот пешниҳод нагардидааст. 

Њамзамон, мутобиќи маълумоти Агентии хизмати давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 16 марти  соли 2020, №02-574 теъдоди 
занон нисбати њамин давраи соли 2019 аз њисоби умумии хизматчиёни 
роњбарикунандаи давлатии ВМКБ 11 нафар зиёд гардида, дар мансабњои 
роњбарикунанда бошад, 5 нафар коњиш ёфтааст. 

Мувофиќи тањлилњо теъдоди занон дар маќмоти иљроияи мањаллии 
њокимияти давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои ҳудуди вилоят 33,1%, аз 
љумла, дар маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии вилоят 31,3%, 
шањри Хоруѓ 53,2%, ноњияњои Шуѓнон 41,0%, Рўшон 42,4%, Роштќалъа 
31,7%, Ишкошим 27,0%, Дарвоз 20,0%, Мурѓоб 25,7% ва Ванљ 25,7% ташкил 
медињад. 

Шумораи заноне, ки дар соњаи иќтисоду молия кору фаъолият доранд, 
297 нафарро ташкил медињанд, ки ин шумора бетағйир боқи мондааст. 

Маълумот оид ба занњои роњбарикунанда дар мақомоти иҷроияи 
маҳалии ҳокимияти давлатии ВМКБ ва шањру ноњияњои он дар љамъбасти 
нимсола ва солонаи 2020 пешнињод карда мешавад. 

Пешнињод: маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
ВМКБ ва шањру ноњияњои он, Кумитаи кор бо занон ва оилаи назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон, Агентии хизмати давлатии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон љињати фароњам овардани шароити 
мусоид дар самти иштироки занњо дар њаёти сиёсию љамъиятї, инчунин 
пешбарии занњои фаъол ба вазифањои роњбарикунанда фаъолияти 
њамоњангсозиро таќвият бахшанд. 

 

20. Маълумот оид ба рушди соҳаи хизматрасонињои пулакї: 
20.1. Корњои анљомдода барои баланд бардоштани дастрасии ањолии шањру 

ноњияњо ба хизматрасонии пулакї, хусусан дар мањалњои дурдаст 
(хизматрасонињои маишї); 
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Ҳаљми хизматрасонии пулакї дар ноњияи Дарвоз дар њама самт 
маблаѓи 570856 сомониро ташкил дода, дар таносуб ба семоњаи якуми соли 
2019 257687 сомонї камтар гардида, 66,9 фоизро ташкил медињад.  

Тибқи маълумотҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии 
ноҳияи Ишкошим чор адад филиалҳои бонкҳои ҷумҳуриявӣ ва як адад 
ташкилоти хурди қарзӣ (филиали № 72 – и Бонки давлатии амонатгузории  
Ҷумҳурии Тоҷикистон Амонатбонк, филиали Агроинвестбонк, филиали 
Тоҷиксодиротбонк ва филиали ташкилоти хурди қарзии “Рушди Кӯҳистон”) 
фаъолият дошта, ба аҳолӣ хизмарасонии бонкиро ба роҳ мондаанд.  

Аз тарафи мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатии ноҳия дар 
ҳамаи ҷамоатҳои деҳот нуқтаҳои хизматрасонии гуногун ташкил гардида, 
ин нуқтаҳо низ дар самти беҳтар гардидани хизматрасонии пулакӣ дар 
маҳал мусоидат намуда истода, хизматрасонии пулакӣ ба аҳолӣ дар ин 
давраи ҳисоботӣ ба 385,1 ҳазор сомонӣ баробар гардида, нисбати ба 
семоҳаи якуми соли 2019 ба андозаи 20,0 банди фоизӣ ё худ 63,4 ҳазор 
сомонӣ афзоиш ёфтааст. 
 Ҳаҷми умумии хизматрасонии пулакӣ ба сокинон аз тарафи ташкилоту 
муассисаҳои ноҳияи Мурғоб ба ҷо оварда шудааст, 331 364 ҳазор сомониро 
ташкил дод, ки нисбати соли 2019 ба 50 640 сомонӣ кам мебошад.  
Аз онҳо хизматрасониҳои маишӣ 113 851 ҳазор сомониро ташкил медиҳад.  

Дар се моњи аввали соли љорї, дар ноҳияи Роштқалъа аз љониби 
бонкњои ноњиявї дар маљмуъ  ба шањрвандони ноњия дар њаљми 1463255 
сомонї фаќат аз њисоби филиали «Амонатбонк» дар ноњия ва Бонки хурди 
молиявї ќарз дода шудааст, ки аз он 39,9% барои истеъмолї, барои 
муњољират 1,7%, барои соњибкорї ва тиљорат 23,6% ва хољаги ќишлоќ 5,3%, 
рушди сайёҳї ва њунарњои мардумї 2,8% ва 26,7% барои дигар ќарзњо 
мебошад. 

Ќарзњои пешнињодгардида  нисбати соли гузашта 985395 сомонї зиёд 
мебошанд. 
 Вобаста ба хизматрасонии маишӣ ва субъекти савдо ва хизматрасонии 
пулакӣ дар ноҳияи Рӯшон корҳои назаррас амалӣ гаштанд. Сохтмони 
нуқтаи хизматрасонии техникии мобилӣ аз тарафи БҶИИМК-и Хазинаи 
Оғохон дар Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон ба маблағи 120,3 ҳазор 
сомонӣ дар деҳаи Басид ва ба воситаи шаҳрвандони алоҳида дар ҷамоатҳои 
деҳоти Бартанг, Басид, Савноб сохта ба истифодадода шуданд.  
   

21. Тањкими тартиботи њуќуќї 
Нишондодњои пешакии тањкими тартиботи њуќуќї бо 

нишондињандањои рушди иљтимоию иќтисодї, 21.1. Тамоюли љиноятњои ба 

ќайд гирифта ва ошкоршавии онњо, 21.2 (21.2, 21.3) Шумораи ҷиноятҳое, ки аз 

тарафи ҷавонон содиршуда ва шомилшавиии онҳо ба ҳаракатҳои ифротгароӣ 

ва тундрав, 21.3 Корҳои анҷомдодашуда оид ба пешгирии сар задани 

ҷиноятҳо, арзёбӣ гардиданд. 
 

22.1.Ҷиноятњои баќайдгирифташуда, дар алоҳидагӣ бо намуди онҳо, аз љумла 
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ошкоршавии онњо 
Тибқи маълумотҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии шаҳру ноҳияҳои 

Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон дар семоҳаи соли 2020, 111 
ҷиноят ба қайд гирифта шудааст, ки нисбати соли гузашта 6 адад кам  
гашта, дар ноҳияҳои Дарвоз +11 адад (19 адад),  Ишкошим +8 адад (14 
адад), Ванҷ + 6 адад (17 адад) ва Рушон +3  адад (11 адад)  сатҳи 
ҷинояткорӣ зиёд гардидааст. 

Ин нишондиҳанда дар шаҳри  Хоруғ - 19 адад (26  адад) ва 
ноҳияҳои Шуғнон -2 адад (8 адад),  Рошқалъа - 1 адад (8 адад),  Мурғоб  -
+0 адад (8 адад) нисбат ба соли гузашта коҳиш ёфтааст, ки ин натиҷаи 
дуруст ба роҳ мондани ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти иҷроияи 
маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва сохторҳои Вазорати корҳои дохилиро 
нишон медиҳад. 

Зиёдшавии шумораи љиноятњои ба ќайд гирифташуда, нисбати соли 
2019 дар ноҳияҳои Дарвоз, Ишкошим, Ванҷ, Рушон ба назар расида, 
пурзўр намудани иҷрои ваколатҳои мақомоти иҷроияи маҳаллии 
ҳокимияти давлатӣ ва мақомоти ваколатдорро тоќозо менамояд.  

 

21.2 (21.2, 21.3) Шумораи ҷиноятҳое, ки аз тарафи ҷавонон содиршуда 

ва шомилшавиии онҳо ба ҳаракатҳои ифротгароӣ ва тундрав 

21.2. Шумораи ҷиноятҳо, ки аз тарафи ҷавонон содир карда шудааст 

 Дар 3 моњи соли 2020 дар миқёси вилоят 13  љиноят аз тарафи 
љавонон ба қайд гирифта шуда, аз он дар шаҳри Хоруғ 7 ҳолат  ва 
ноҳияҳои Шуғнон 5  ҳолат ва Мурғоб 1 ҳолат ошкор ва ба ќайд гирифта 
шудааст. 

Дар 3 моњи соли 2020 шумораи њолатњои худкушї (суитсид)  дар 
шаҳру ноҳияҳои Вилояти Мухтори Кӯҳистони Бадахшон 1 ҳодиса ба 
қайд гирифта шудааст, ин танҳо дар ноҳия Роштқалъа ба ќайд гирифта 
шудааст, ки боиси нигаронии аҳли ҷомеа мебошад ва дар ин самт пурзӯр 
намудани фаъолияти мақомоти дахлдорро лозим меояд.  

Дар шаҳри Хоруғ ва ноҳияҳои Ванҷ, Дарвоз, Ишкошим, Мурғоб, 
Рушон ва Шуғнон ҳолати худкушӣ (суитсид) ба қайд гирифта нашудааст. 

  

21.3. Амалҳо ва натиҷаҳои пешгирии шомилшавии ҷавонон ба ҳаракатҳои  

ифротгарої ва тундрав (банди 87 паём); 

Омўзиши вазъи љинояткорї нишон медињад, ки бинобар бењтар 
гардидани кори пешгирї, ошкор ва тафтишу тањќиќи љиноятњо, баъзе 
намуди љиноятњо, аз љумла терроризм, бандидитизм, роњзанї, ғоратгарb,  
одамрабої, таҷовуз ба номус ба ќайд гирифта нашудааст. 

Дар самти ташвиқу тарғиби қонунҳо дар давраи њисоботи пурзӯр 
намуда, 369 маротиба сӯҳбату вохӯриҳо гузаронида шудаанд, ки аз ин дар 
воситаҳои ахбори омма 64 маротибаро ташкил медиҳад. Аз ҷумла, вобаста 
ба шарҳи мазмуну муҳтавои Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ба 
Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 26 декабри соли 2019 дар давраи 
сипаришуда 77 маротиба дар байни коллективҳои меҳнатӣ, хонандагону 
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донишҷӯён ва бо аҳолии шаҳру ноҳияҳои вилоят ва тавассути воситаҳои 
ахбори омма суҳбату вохӯриҳои гузаронида шудаанд. 

Њамзамон, дар телевизиони мањаллии «Бадахшон» ва дар рўзномаи 
«Бадахшон» барномаи махсуси «Маърифати њуќуќї» ташкил шуда, вобаста 
ба шарњи санадњои меъёрию њуќуќї, таѓйиру иловањо ба ќонунњои 
амалкунанда, пурсишу саволњои шањрвандон аз рўи масъалањои њуќуќї 
љавобњои сањењи њуќуќшиносон дода мешаванд. 

 
 

21.3 Корҳои анҷомдодашуда оид ба пешгирии сар задани ҷиноятҳо 
Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар давраи њисоботї љињати тарѓибу 

ташвиќ ва фањмондадињии ќонунњо, ќарорњои Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Фармонњо, муњтавои баромадњои Президенти мамлакат ва 
татбиќи амалии онњо, тарбияи њуќуќии шањрвандон мебошад. Дар ин давра 
оид ба хубтар ба роњ мондани  тартиботи њуќуќї ва љамъиятї гурўњњои 
кории маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатии шаҳру ноњияҳо 
мунтазам дар байни ањолї вохўрию баромадњо доир намуда, љињати  
пешгирии вайронкунии тартиботи љамъиятї ва њуќуќї, ќаллобї, дуздии 
молу мулки шањрвандон, гардиши ѓайриќонунии маводи нашъадор, 
зўроварї ва ѓайра корњои назаррасеро ба анљом расониданд. Бо ҳамин 
маќсади  пешгирии сар  задани  љиноятњо ва  ќонунвайрокунињо чорањои 
мушаххас  андешида шуда, мунтазам аз тарафи масъулини шаҳру ноҳияҳои 
Хоруғ, Ванҷ ва Роштқалъа корњои пешгирикунанда ба роњ монда  шудааст. 
Дар љамоатњои дењоти ин шаҳру ноњияҳо корњои оммафањмонї ва 
пешгирикунанда пайваста дар асоси наќшаи чорабинињо ба роњ монда 
шудааст. 

 Дар заминаи меъёрњои Стратегияи муќовимат ба экстремизм ва 
тероризм дар маќомоти иљроия  љињати пешгирии шомилшавии љавонон ба 
њаркатњои ифротгарої ва тундрав дар њамбастагї бо љамоатњои    дењот ва 
маќомотњои њифзи њуќуќ  мунтазам корњои тарѓиботиву фањмондадињї 
гузаронида мешаванд. Дар натиљаи дуруст ба роњ мондани корњои 
фањмондадињї дар давраи семоњаи соли љорї њолати шомилшавии љавонон 
ба њар гуна њизбу њаракатњои иртиљої ба ќайд гирифта нашудааст. Бобати 
пешгирии чунин зуњуроти номатлуб дар асоси наќшањои стратегии ноњия 
тамоми тадбирњои лозима роњандозї гардида истодаанд. 

Дар ҳисоботҳои пешниҳоднамудаи  ноҳияҳои  Дарвоз, Ишкошим, 
Мурғоб, Рушон ва Шуғнон доир ба зербанди мазкур маълумот омода карда 
нашудааст. 
 

22. Рафти иљрои наќшаи чорабинињои сафарњои кории супоришњои 
Президенти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 

Рањмон њангоми сафари корї ба шањру ноњияњои ВМКБ 
 

22.1. Љараёни иљрои супоришњои сафарњои корї, ки муњлати иљроишашон 
дар соли 2020 муайян карда шудааст. 

Бояд зикр намуд, ки дар њисоботи пешнињоднамудаи шаҳру 
но[ия[ои Хоруu, Ванx, Дарвоз, Ишкошим, Роштrалъа, Рушон ва Шуuнон 
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маълумотњо доир ба рафти иљрои наќшаи чорабинињо оид ба дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар 
љараёни сафарњои корї ба шањру ноњияњои ВМКБ, баён доштанд 
пешниҳод гардидааст, ки вобаста ба ин наќшаи чорабинињои маќомоти 
иҷроияи мањаллии њокимияти давлатии шањру ноњияњо  тањия ва тасдиќ 
карда шуда, масъулони иҷро корбарӣ намуда истодаанд. 

Ҳамзамон дар ҳисоботҳои ноҳияи  Мурѓоб аз ҷониби масъулин оид 
ба рафти иҷрои супоришҳои сафарҳои корӣ, ки муњлати иљроишашон 
дар соли 2020 муайян карда шудааст, дар ҳисобот маълумот омода карда 
нашудааст, ки аз ин ҳисоб ҳамоҳангсозии фаъолияти мақомоти марказӣ 
ва маҳаллии ҳокимияти давлатӣ имконнопазир гардидааст. 

Дар маљмўъ дар се моњи аввали соли 2020 маќомотњои иљроияи 
њокимияти давлатии вилоят тамоми кўшишњоро барои пешрафти 
минбаъдаи  иќтисодиву иљтимоии вилоят, иљрои наќшањо ва вазифањои 
афзалиятноки сол равона намуда, давоми соли 2020 бањри равнаќ додани 
корњои созандагию ободонї ва  вазифањои муайяннамудаи Асосгузори 
сулњу вањдати милли- Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, 
мўњтарам Эмомалї Рањмон, ки дар Паёми навбатиашон ба Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон оид ба амалї намудани њадафњои стратегии давлат, 
барномањои соњавию минтаќавї ва иљрои вазифањои афзалиятноки соли 
2020 баён намудаанд, инчунин, љињати дар сатњи баланди сиёсї, ташкилию 
фарњангї баргузор намудани чорабинињо бахшида ба таљлили љашни 30-
солагии Истиќлолияти давлатии Љумњурии Тољикистон тадбирњои 
мушаххасро роњандозї менамояд. 

 


